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XXI ƏSR BACARIQLARININ
MƏKTƏBƏQƏDƏR TƏHSİL PROQRAMINA
İNKİŞAFYÖNLÜ İNTEQRASİYASI

LALƏZƏR CƏFƏROVA
Pedaqogika üzrə fəlsəfə doktoru, dosent, Azərbaycan Respublikasının
Təhsil İnstitutunun Məktəbəqədər təhsil proqramları şöbəsinin müdiri,
Əməkdar müəllim. E-mail: l.ceferova@arti.edu.az
https://orcid.org/0000-0002-2620-2351

Bu məqalədə XXI əsr bacarıqları – tənqidi düşüncə, yaradıcılıq,
əməkdaşlıq və rəqəmsal savadlılıq kimi əsas bacarıqların məktə-
bəqədər təhsil proqramına inteqrasiyasının əhəmiyyəti və tətbiqi
yolları araşdırılır. Müasir dövrün tələblərinə cavab verən inkişafyönlü
pedaqoji yanaşmaların məktəbəqədər yaş dövründə formalaşdırılması,
bu prosesdə tərbiyəçi-müəllimlərin, valideynlərin və icmanın rolu
vurğulanır. Məqalədə müasir dövrdə məktəbəqədər təhsildə əsas
dəyişikliklər və yeni yanaşmalar təqdim olunur, həmçinin inteqrativ
metodlar və praktiki nümunələr əsasında XXI əsr bacarıqlarının erkən
yaşda inkişaf etdirilməsi üzrə tövsiyələr verilir.

Açar sözlər: XXI əsr bacarıqları, məktəbəqədər təhsil, inkişafyönlü
yanaşma, təhsil proqramı, inteqrasiya.
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DEVELOPMENT-ORIENTED INTEGRATION
OF 21st CENTURY SKILLS INTO THE
PRESCHOOL EDUCATION PROGRAM

LALAZAR JAFAROVA
PhD in Pedagogy, Associate Professor, Head of the Preschool Education
Programs Department at the Institute of Education of the Republic of
Azerbaijan, Honored Teacher. E-mail: l.ceferova@arti.edu.az
https://orcid.org/0000-0002-2620-2351

This article examines the importance and methods for implementing
21st-century skills—such as critical thinking, creativity, collaboration,
and digital literacy—into the preschool education curriculum. It em-
phasizes the formation of developmentally-oriented pedagogical ap-
proaches that meet the demands of the modern era, along with the
role of educators, parents, and the community in this process. The ar-
ticle also presents major changes and new approaches in contempo-
rary preschool education, offering recommendations for the early
development of 21st-century skills based on integrative methods and
practical examples.

Keywords: 21st century skills, preschool education, development-
oriented approach, educational program, integration.
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GİRİŞMüasir dövrdə cəmiyyətin sürətlə dəyişməsi,texnologiyaların inkişafı və qlobal miqyasdaəmək bazarının transformasiyası təhsil sis-temindən yeni yanaşmalar tələb edir. XXI əsrbacarıqları – tənqidi düşüncə, yaradıcılıq,əməkdaşlıq və kommunikasiya kimi əsas kom-petensiyalar artıq yalnız ali və orta ixtisas təhsilipillələri üçün deyil, həm də məktəbəqədər təhsilmərhələsi üçün aktual və zəruri sayılır. Bubacarıqların uşaq yaşlarından formalaşdırılmasıonların gələcək həyat və təhsil uğurlarınamöhkəm zəmin yaradır. Məktəbəqədər təhsilproqramlarının məzmununun inkişafyönlüşəkildə yenilənməsi və XXI əsr bacarıqlarınınsistemli şəkildə inteqrasiyası uşaqların sosial-emosional, idrak və praktiki vərdişlərinin dahaeffektiv inkişafını təmin edə bilər. Bu baxımdantəhsil siyasətçilərinin, pedaqoqların vəmütəxəssislərin birgə fəaliyyəti ilə hazırlanmışinkişafyönlü proqramlar uşaqların şəxsiyyətkimi formalaşmasında mühüm rol oynayır.Müasir dünyada bilik iqtisadiyyatının inkişafı,süni intellektin və avtomatlaşdırmanın artmasıinsan kapitalının keyfiyyətini daha vacib edib.UNESCO və OECD (İƏİT) tərəfindən aparılantədqiqatlar göstərir ki, erkən yaş dövründəformalaşan bacarıqlar gələcəkdə uğurlu təhsilvə əmək bazarına inteqrasiyada əsas rol oynayır(UNESCO, 2021; OECD, 2017).XXI əsr bacarıqlarına aşağıdakılar daxildir:• tənqidi və yaradıcı düşüncə;• problemlərin həlli bacarığı;• kommunikasiya və əməkdaşlıq;• İKT savadlılığı;• emosional intellekt və adaptasiya qabiliyyəti.Məktəbəqədər dövrdə uşaqların beyin inkişafıən yüksək səviyyədə olduğu üçün bütün bacarıq-ların formalaşdırılmasına məhz bu mərhələdənbaşlanması vacibdir (Shonkoff & Phillips, 2000).
MƏKTƏBƏQƏDƏR TƏHSİLDƏ ƏSAS 
DƏYİŞİKLİKLƏR VƏ YENİ YANAŞMALARMüasir dövrdə məktəbəqədər təhsilin ma-hiyyəti və funksiyası əvvəlki illərlə müqayisədə

əhəmiyyətli dərəcədə dəyişib. Ənənəvi nəzarətvə tərbiyəyönlü yanaşmaların yerini uşağınşəxsiyyətinin kompleks inkişafına, onun maraqvə ehtiyaclarına əsaslanan çevik və adaptivtəhsil modelləri almaqdadır. Elmi-tədqiqatlarınnəticələri göstərir ki, erkən yaş dövrü insaninkişafının ən həssas mərhələlərindən biridir.Bu dövrdə təməl bacarıqların formalaşmasıgələcək uğurlar üçün əsas rol oynayır. Bunagörə də, son illərdə məktəbəqədər təhsil sahə-sində aparılan islahatlar, pedaqoji yanaşmalarıntəkmilləşdirilməsi və müasir dövrün tələblərinəuyğun kurikulumların hazırlanması prioritetistiqamətlərdən birinə çevrilib. Qlobal və yerlitəcrübələr göstərir ki, uşaqların yaradıcıpotensialının üzə çıxarılması, öyrənməyə mo-tivasiyasının gücləndirilməsi və sosial-emosionalbacarıqlarının inkişafı üçün innovativ metod-lardan istifadə olunması zəruridir.Ənənəvi müəllimyönlü yanaşmaların əvəzinəmüasir məktəbəqədər təhsil sistemindəuşaqyönlü modellərə üstünlük verilir. John De-veyin “fəaliyyət vasitəsilə öyrənmək” (learningby doing) fəlsəfəsi müasir proqramların təməlinitəşkil edir (Dewey, 1938). Deveyə görə, öyrənməprosesi real həyatla bağlı olduqda və uşağınşəxsi təcrübəsinə əsaslandıqda daha səmərəliolur. “Fəaliyyət vasitəsilə öyrənmək” təhsildəuşağın maraq və təcrübəsini, onun müstəqildüşünmək və problem həll etmək qabiliyyətiniinkişaf etdirir. Məsələn, uşaq suyun hansışərtlərdə buxarlandığını anlamaq üçün sadəcətərbiyəçi-müəllimin izahını dinləmir, əksinə,stəkana su töküb günəş altında saxlayır, mü-şahidə edir və nəticə çıxarır. Başqa bir misala nəzər salaq. Uşaq rəqəmləriöyrənmək üçün sadəcə lövhəyə baxmır,obyektləri sayır, qruplaşdırır, fərqləri təhlil edir.Burada uşağın maraqları, fərdi inkişaf xüsu-siyyətləri və yaradıcı potensialı nəzərə alınır.Bununla yanaşı, layihə əsaslı öyrənmə (Pro-ject-based Learning) metodundan da istifadəolunur. Uşaqlar real həyat problemlərinin həllyollarını axtarır, bu zaman həm bilik, həm dəsosial bacarıqlarını inkişaf etdirirlər.Əsas dəyişikliklər aşağıdakı sahələri əhatəedir:
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• diferensiallaşdırılmış təlim metodlarınıntətbiqi;• sosial-emosional öyrənməyə xüsusi diqqətyetirilməsi;• fərdi maraq və potensiallara uyğunlaşantəhsil proqramlarının hazırlanması;• qlobal və mədəni şüurun formalaşdırılması.Bu dəyişikliklər kontekstində tərbiyəçi-müəllimin rolu da köklü şəkildə yenidən də-yərləndirilib. Tərbiyəçi-müəllim artıq yalnızbilik ötürən deyil, uşaqla birgə öyrənən,müşahidə edən və onun fərdi inkişafına dəstəkgöstərən şəxsə çevrilib. Fəal təlim metodları,oyun əsaslı öyrənmə, STEAM yanaşmaları vəlayihə əsaslı fəaliyyətlər məktəbəqədər təhsilmüəssisələrində geniş tətbiq olunmaqda vəuşaqların tənqidi düşünmə, problem həlletmə,əməkdaşlıq və yaradıcılıq kimi bacarıqlarınınformalaşmasına xidmət etməkdədir. Eyni za-manda, valideynlərlə əməkdaşlığın gücləndi-rilməsi və ailənin təlim-tərbiyə prosesinə aktivcəlb olunması da yeni yanaşmaların mühümkomponenti sayılır. Bütün bu islahatlar və in-novasiyalar məktəbəqədər təhsili sadəcə erkənuşaqlıq mərhələsinin bir hissəsi kimi deyil, həmdə cəmiyyətin gələcəyini formalaşdıran stratejibir sahə kimi qiymətləndirməyə imkan verir.
İKT-nin MƏKTƏBƏQƏDƏR TƏHSİLDƏ 
ROLUXXI əsrdə informasiya və kommunikasiyatexnologiyaları (İKT) cəmiyyətin bütün sahə-lərinə nüfuz etdiyi kimi, təhsil sistemində dəmühüm dəyişikliklərin əsas hərəkətverici qüv-vəsinə çevrilib. Məktəbəqədər təhsil mərhələsidə bu prosesdən kənarda qalmayıb, uşaqlarınilkin idraki bacarıqlarının və informasiyasavadlılığının formalaşdırılmasında İKT-ninimkanlarından getdikcə daha çox istifadəedilməyə başlanıb. İKT-nin düzgün və məq-sədyönlü tətbiqi uşaqlarda öyrənməyə marağıartırmaqla yanaşı, onların vizual, eşitmə vəmotor bacarıqlarının eyni vaxtda inkişafınaşərait yaradır. Bu baxımdan rəqəmsal resurslar-dan istifadənin təlim prosesinə inteqrasiyasımüasir pedaqoji yanaşmaların vacib komponenti

kimi çıxış edir və məktəbəqədər təhsil müəs-sisələrinin innovativ inkişafını stimullaşdırır.Uşaq bağçalarında rəqəmsal resurslar dedikdə,təlim prosesində istifadə olunan müxtəlif elek-tron, texnoloji və interaktiv vasitələr (rəqəmləri,hərfləri, formaları öyrədən oyunvari mobil vəkompüter tətbiqləri və s.) nəzərdə tutulur. Buresurslar uşaqların marağını artırmaq, öyrən-məyi əyləncəli və təsirli etmək, həmçinintərbiyəçi-müəllimlərin təlim fəaliyyətini dəs-təkləmək məqsədi daşıyır.Rəqəmsal texnologiyalar uşaqların təlimprosesinə marağını artırmaqla yanaşı, fərdiöyrənmə imkanlarını da genişləndirir. Plovmanvə Stephenin 2005-ci ildə apardıqları tədqiqatdainteraktiv texnologiyaların məktəbəqədər yaşlıuşaqların öyrənməsindəki rolu araşdırılır. On-ların araşdırması, əsasən, rəqəmsal texnolo-giyaların oyun əsaslı öyrənməyə necə təsirgöstərdiyini öyrənir. Plovman və Stephen (2005)tərəfindən qeyd olunan interaktiv proqramlarvə təhsil oyunları spesifik olaraq marka vəadlarla deyil, kateqoriyalar və xüsusiyyətlərüzrə təsnif edilir. Bu araşdırmada nümunə kimiistinad olunan interaktiv proqram kateqoriyalarıaşağıdakı kimidir:
1. Mikrosəviyyəli təlim proqramları 
(Microworlds).• Sadə proqramlaşdırma, səbəb-nəticə əlaqəsiqurmağa imkan verən mühitlər. Məsələn, “Logo”proqramlaşdırma dili (uşaqlar üçün), “Turtle”hərəkətləri ilə kodlamanın öyrədilməsi.
2. Təhsil məqsədli oyunlar 
(Educational Games).• Məntiq, riyaziyyat, savadlılıq və digərsahələr üzrə oyunvari tapşırıqlar.
3. Simulyasiya oyunları.• Real həyatı təqlid edən və öyrədici aspektiolan oyunlar (məsələn, heyvanlara qulluq,bağçılıq və s.).• Rol oynama və qərarvermə ilə öyrənmə.
4. İnteraktiv multimedia proqramları• Animasiya, səs, mətn və video elementlərinibirləşdirən təlim resursları.Yuxarıda sadalanan interaktiv proqramlar,təhsil oyunları və mobil tətbiqlər uşaqlarda:• nitq bacarıqlarının inkişafı;
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• riyazi anlayışların formalaşması;• məntiqi və yaradıcı düşüncənin güclən-dirilməsi istiqamətində yaxşı nəticələr verir.(Plowman & Stephen, 2005)Bununla belə, mütəxəssislər məktəbəqədərdövrdə İKT istifadəsinin balanslı olmasının va-cibliyini vurğulayırlar. Uşaq inkişafının əsasmərhələlərindən olan motor bacarıqları, sosialünsiyyət və fiziki aktivlik texnologiyanın tətbiqiilə ikinci plana keçməməlidir (NAEYC, 2012).
İNKLÜZİVLİK VƏ FƏRDİLƏŞDİRİLMİŞ 
TƏHSİL YANAŞMALARIMüasir təhsil sisteminin əsas istiqamətlə-rindən biri inklüzivlik və hər bir uşağın fərdixüsusiyyətlərinə uyğunlaşdırılmış təhsil mühi-tinin yaradılmasıdır. Məktəbəqədər təhsilmərhələsində bu yanaşmaların tətbiqi uşaqlarınbərabər imkanlarla inkişaf etməsinə, onlarınsosiallaşma prosesinə fəal şəkildə qoşulmasınavə öz potensiallarını maksimum dərəcədəreallaşdırmasına şərait yaradır. Əlilliyi, xüsusiehtiyacları və ya fərqli öyrənmə tərzi olanuşaqların cəmiyyətə inteqrasiyası inklüziv təhsilmodellərinin əsas məqsədini təşkil edir. Bubaxımdan məktəbəqədər təhsil müəssisələrindətəlim prosesinin fərdiləşdirilməsi, pedaqoqlarınbu sahədə xüsusi hazırlığı və uyğunlaşdırılmışmetodikaların tətbiqi mühüm əhəmiyyət daşıyır.Odur ki, XXI əsrdə məktəbəqədər təhsildəinklüzivlik əsas prioritet sahələrdən birinəçevrilib. Bütün uşaqlar — istər tipik inkişafedən, istərsə də xüsusi təhsil ehtiyacı olanuşaqlar — birlikdə təhsil almaq hüququnamalikdirlər (UNESCO, 1994). İnklüziv təhsilmodelində:• Uşaqların fərdi ehtiyacları nəzərə alınır;• Təhsil mühiti adaptiv və çevik olur;• Əməkdaşlıq əsaslı təlim strategiyaları tətbiqedilir.Fərdiləşdirilmiş təlim uşaqların fərdi inkişaftrayektoriyalarını dəstəkləyir və onların özsürətində irəliləməsinə imkan yaradır. Formativqiymətləndirmə metodları isə uşağın irəliləyişinidavamlı izləmək üçün geniş istifadə olunur(Black & Wiliam, 1998).

Belə yanaşmaların uğurla həyata keçirilməsiüçün tərbiyəçi-müəllimlərin peşəkar inkişafıvə psixoloji-pedaqoji biliklərinin gücləndirilməsimühüm rol oynayır. Təhsil mühitinin adaptivvə çevik qurulması, müxtəlif öyrənmə ehtiyac-larını qarşılaya bilən resursların təmin olunmasıvə valideynlərlə sıx əməkdaşlıq, inklüziv vəfərdiləşdirilmiş təhsilin əsas şərtləridir. Eynizamanda, bu yanaşmalar uşaqlarda özünəinamhissinin formalaşmasına, onların təhsil prose-sində aktiv iştirakına və fərqliliklərin təbiiqarşılanmasına şərait yaradır. Cəmiyyətininklüziv mədəniyyətə yiyələnməsi üçün bumərhələdə verilən təməl tərbiyə və təhsilgələcəkdə daha tolerant, anlayışlı və empatikbir nəsil formalaşdırmağa imkan verir.
VALİDEYNLƏRİN VƏ İCMANIN ROLUMəktəbəqədər təhsilin keyfiyyətli və dayanıqlışəkildə həyata keçirilməsi təkcə təhsil müəs-sisələrinin fəaliyyəti ilə məhdudlaşmır. Buprosesdə valideynlərin və geniş mənada icmanınfəal iştirakı mühüm rol oynayır. Uşağın ilk sosialvə təlim mühiti ailə olduğuna görə valideynlərinpedaqoji prosesə müsbət və dəstəkləyici mü-nasibəti onun inkişafına birbaşa təsir göstərir.Müasir yanaşmalar göstərir ki, ailə-təhsil müəs-sisəsi-icma üçbucağında qurulan əməkdaşlıqmodeli uşağın hərtərəfli inkişafı üçün əlverişlizəmin yaradır. Bu əməkdaşlıq yalnız informativxarakter daşımamalı, eyni zamanda, qarşılıqlıfəaliyyət, birgə qərarvermə və resursların pay-laşılması əsasında təşkil olunmalıdır. Deməli,valideynlərin və icmanın (uşaq bağçalarınınfəaliyyətinə birbaşa və ya dolayı dəstək göstərən,onlarla əlaqəli çalışan yerli cəmiyyət üzvləri vəqurumlar) məktəbəqədər təhsildə rolu danıl-mazdır. Valideynlərlə əməkdaşlıq müntəzəmvalideyn iclasları, ailə ilə birgə layihələr vəmaarifləndirmə seminarları vasitəsilə həyatakeçirilir. Valideynlərin aktiv iştirakı aşağıdakılaraşərait yaradır:• Uşağın məktəbəqədər təhsil müəssisəsinəadaptasiyasının asanlaşması,• Öyrənmə motivasiyasının artırılması,• Sosial-emosional inkişafın dəstəklənməsi.
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Bundan əlavə, icma üzvlərinin, yerli özünü-idarəetmə orqanlarının və qeyri-hökumət təş-kilatlarının məktəbəqədər təhsil prosesinə cəlbolunması təhsil mühitinin daha dayanıqlı vəsosial baxımdan inklüziv olmasına xidmət edir.Uşaqların təbii mühitlə tanışlığı, milli-mədənidəyərlərlə böyüməsi və sosial məsuliyyət hissininformalaşması üçün icma ilə birgə təşkil ediləntədbir və layihələr xüsusi əhəmiyyət daşıyır.Valideynlərin isə təhsil müəssisələrində qərarqəbuletmə prosesində iştirak etməsi ailə-məktəbəməkdaşlığının dərinləşməsinə və qarşılıqlıetimadın güclənməsinə imkan yaradır. Beləliklə,uşaq ətrafında yaradılan bu dəstək mühiti onunsosial, emosional və intellektual inkişafınıstimullaşdıran əsas amillərdən birinə çevrilir.
MÜASİR PEDAQOJİ YANAŞMALAR VƏ 
İNNOVASİYALARXXI əsrin təhsil sistemi uşağın mərkəzdəolduğu, fərdiyyətin və yaradıcılığın ön planaçəkildiyi yeni pedaqoji yanaşmalar tələb edir.Ənənəvi, müəllimyönlü təlim modellərindənfərqli olaraq, müasir pedaqoji yanaşmalar uşağınfəal iştirakçısı olduğu, araşdırma, müşahidə,oyun və əməkdaşlıq yolu ilə öyrəndiyi birprosesə əsaslanır. Bu yanaşmaların tətbiqiuşaqların yalnız akademik deyil, eyni zamanda,sosial-emosional və yaradıcı bacarıqlarınıninkişafına da şərait yaradır. Məktəbəqədər təhsilsahəsində aparılan son islahatlar təlim prosesinəinnovativ metodların, rəqəmsal texnologiyalarınvə layihə əsaslı öyrənmənin inteqrasiyasınızəruri edən dəyişiklikləri gündəmə gətirib. Buda təhsilin daha çevik, fərdiləşdirilmiş vəgələcəyə yönəlmiş olmasını təmin edir.Hazırda bir çox ölkələrdə məktəbəqədərtəhsildə müxtəlif pedaqoji yanaşmalar uğurlatətbiq edilir:• Montessori yanaşması – özünüidarə, sen-sor təcrübə və fərdi təhsil prinsiplərinə əsaslanır(Montessori, 1912).• Reggio Emilia yanaşması – uşağın təbiimaraqlarına əsaslanan layihə əsaslı və estetiköyrənmə mühitinin yaradılmasını nəzərdə tutur(Edwards, Gandini & Forman, 1998).

• HighScope proqramı – aktiv öyrənmə vəgündəlik planlaşdırma texnikasına əsaslanır(Schweinhart & Weikart, 1997).• STEAM təhsili – elm, texnologiya, mühən-dislik, incəsənət və riyaziyyat fənlərinin inteq-rasiyası ilə analitik və yaradıcı bacarıqları inkişafetdirir.Bu yanaşmalar uşaqların sosial, emosional,intellektual və motor bacarıqlarını kompleksşəkildə inkişaf etdirməyi qarşıya məqsəd qoyur.Bununla yanaşı, açıq təlim mühitlərininyaradılması, fərqli öyrənmə tərzlərinə uyğunresursların istifadəsi və tərbiyəçi-müəllimlərinfasiləsiz peşəkar inkişafı müasir pedaqojiyanaşmaların əsas dayaqları kimi çıxış edir. İn-novativ texnologiyaların, xüsusilə də interaktivlövhələrin, təhsil proqram təminatlarının vəvizual materialların tətbiqi təlim prosesini dahamaraqlı, səmərəli və nəticəli edir. Oyun əsaslıvə layihəyönlü öyrənmə modelləri də uşaqlardatənqidi və yaradıcı düşünmə bacarıqlarınınformalaşmasını dəstəkləyir. Bütün bu yeniliklərtəhsilin məzmun və formaca zənginləşdiril-məsinə, uşaqların potensialının müəyyənləş-dirilməsinə və onlarda öyrənməyə qarşı müsbətmünasibətin formalaşmasına xidmət edir. Müasirpedaqoji innovasiyalar məktəbəqədər təhsilinkeyfiyyətini yüksəltməklə yanaşı, cəmiyyətingələcəyinə yönələn strateji bir investisiya rolunuda oynayır.
AZƏRBAYCAN TƏCRÜBƏSİ: 
MƏKTƏBƏQƏDƏR TƏHSİLDƏ İNKİŞAF 
VƏ İSLAHATLARMəktəbəqədər təhsil sahəsində aparılan is-lahatlar və yeniliklər bütün dünyada təhsil sis-teminin inkişafında mühüm yer tutmaqdadır.Azərbaycanın məktəbəqədər təhsil sistemindədə son illərdə əhəmiyyətli dəyişikliklər vəmüasir yanaşmalar tətbiq olunmağa başlanıb.Bu dəyişikliklər uşaqların sağlam və balanslıinkişafını təmin etmək, onların sosial və in-tellektual bacarıqlarını erkən yaşlardan for-malaşdırmaq məqsədi güdür. Azərbaycanıntəhsil siyasəti beynəlxalq təcrübəni nəzərəalaraq innovasiyaları tətbiq etməyə yönəlib. Bu
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çərçivədə məktəbəqədər təhsilin keyfiyyətininartırılması, yeni kurikulumların və metodikyanaşmaların tətbiqi, pedaqoji kadrların peşəkarinkişafı və təlim mühitinin modernləşdirilməsiprioritetlər sırasındadır.Azərbaycan Respublikası son illərdə məktə-bəqədər təhsil sahəsində ciddi islahatlar aparıb,bu sahənin inkişafı dövlət siyasətinin prioritetistiqamətlərindən birinə çevrilib, aşağıdakıyeniliklərin tətbiqi nəzərdə tutulub:• məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin sa-yının artırılması və onların maddi-texnikibazasının yaxşılaşdırılması,• müasir təhsil proqramlarının və kuri-kulumların hazırlanması,• tərbiyəçi-müəllimlərin ixtisasartırma kurs-larının genişləndirilməsi və peşəkar inkişafınındəstəklənməsi,• İKT-nin məktəbəqədər təhsil müəssisə-lərində tətbiqinin təşviq edilməsi,• məktəbəqədər yaşlı uşaqların məktəbəhazırlıq səviyyəsinin artırılması.Azərbaycanın bəzi regionlarında məktəbə-qədər təhsilin keyfiyyətini artırmaq məqsədiləpilot layihələr həyata keçirilib. Bu layihələrçərçivəsində:• valideynlərin maarifləndirilməsi məqsədiləseminarlar təşkil olunub,• müasir oyun və təlim metodikası tətbiqolunub,• inklüziv təhsil modelləri genişləndirilib.Məktəbəqədər təhsil proqramı (kurikulum)da bu sahədə əsas istiqamətləri müəyyənləşdirənsənədlərdən biridir. Bu proqramda (kuriku-lumda) əsas vurğu:• inteqrativ öyrənmə yanaşmalarına,• fərdi inkişafın dəstəklənməsinə,• tənqidi düşüncə, kommunikasiya və sosialbacarıqların inkişafına yönəldilib.Son illərdə Azərbaycanda məktəbəqədərtəhsil sahəsində aparılan islahatların, həmçininbeynəlxalq təcrübələrdən faydalanaraq yerlixüsusiyyətlərə uyğunlaşdırılmış yeni pedaqojiyanaşmaların tətbiqinə xüsusi diqqət yetirilib.Dövlət tərəfindən tətbiq olunan yeni təhsilproqramları, təlim planlarının və kurikulumlarınyenilənməsi, o cümlədən məktəbəqədər təhsil

müəssisələrində innovativ metodların tətbiqiuşaqların inkişafının keyfiyyətini artırıb. Bununlabərabər, məktəbəqədər təhsil müəssisələrinininfrastrukturu da müasirləşdirilir, yeni tex-nologiyalarla təchiz olunmasına xüsusi diqqətyetirilir. Təhsil müəssisələrinin pedaqoji heyə-tinin ixtisasartırma kursları və peşəkar inkişafıüçün şəraitin yaradılması bu islahatların uğurlahəyata keçirilməsinə zəmin yaradır. Azərbaycanınməktəbəqədər təhsil sahəsindəki bu yeniliklərhəm ölkə daxilində, həm də beynəlxalq səviyyədətəhsil sisteminin gücləndirilməsinə mühümtöhfə verməkdədir.
PROBLEMLƏR VƏ ÇƏTİNLİKLƏRMəktəbəqədər təhsil sahəsində əldə edilənuğurlara baxmayaraq, bir çox ölkələrdə olduğukimi, Azərbaycanda da bu sahədə bir sıra prob-lemlər və çətinliklər mövcuddur. İnkişaf etməkdəolan təhsil sistemləri və müasir pedaqoji ya-naşmaların tətbiqi müəyyən qədər maddi vətəşkilati çətinliklərlə qarşılaşır. Məktəbəqədərtəhsil müəssisələrinin resurs çatışmazlığı,kadrların peşəkar hazırlıq səviyyəsi, təlimmetodlarının köhnəlməsi və valideynlərin təhsilprosesində aktiv iştirak etməməsi kimi məsələlərtəhsil sisteminin inkişafını məhdudlaşdıranəsas amillərdəndir. Məktəbəqədər təhsil sahə-sindəki islahatların tətbiqi zamanı qarşılaşılanregionlararası fərqlər və sosial-iqtisadi vəziyyətintəsiri də bu çətinliklərə aiddir. Bölgələrdə mək-təbəqədər təhsilin əlçatanlığı, müəllimlərinpeşəkarlıq səviyyəsi, inklüzivlik məsələləri vəailələrin məktəbəqədər təhsil haqqında maarif-ləndirilməsi hələ də tam həll olunmamış prob-lemlər sırasındadır.Məktəbəqədər təhsil müəssisələrində rəh-bərlik və idarəetmə sisteminin zəifliyi də təlimprosesinin effektivliyini artırmaq üçün tətbiqedilən islahatların məhdud təsir göstərməsinəsəbəb olur. Tərbiyəçi-müəllimlərin daim tək-milləşdirilməsi üçün proqramların olmaması,müasir təlim texnologiyalarının istifadəsininaşağı səviyyədə olması, bəzi bölgələrdə məktə-bəqədər təhsilin əhatə dairəsinin hələ də məh-dudluğu da sosial bərabərsizliklərə yol açır.
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Bu problemlərin aradan qaldırılması üçündaha sistematik islahatlar, maddi və humanitarresursların yaxşılaşdırılması, həmçinin icti-maiyyətin və valideynlərin maarifləndirilməsizəruridir. Yalnız belə bir yanaşma təhsilinkeyfiyyətini yüksəldə və hər bir uşağın bərabərimkanlarla inkişafını təmin edə bilər.Müasir dövrdə qloballaşma, texnoloji inkişafvə dəyişkən əmək bazarı insanlardan yalnızbilik deyil, eyni zamanda, tənqidi düşüncə,problem həlletmə, yaradıcılıq, kooperasiya vərəqəmsal savadlılıq kimi bacarıqları da tələbedir. Bu bacarıqlar “XXI əsrin bacarıqları” adıilə tanınır və onların təhsilin bütün pillələrində,xüsusilə də məktəbəqədər dövrdə vacibliyi dahaçox vurğulanır.
MƏKTƏBƏQƏDƏR TƏHSİL PROQRAMI 
(KURİKULUMU) VƏ XXI ƏSRİN 
BACARIQLARIXXI əsr sürətli texnoloji inkişaf və qlobaldəyişikliklər dövrüdür. Bu dövr uşaqların gələ-cəkdə üzləşə biləcəyi mürəkkəb və dinamik işmühitində lazım olan bacarıqların inkişafınıvacib edir. Ona görə də məktəbəqədər təhsilproqramları (kurikulumları) bu dəyişən tələblərəuyğunlaşmalı və uşaqların müasir dünyadaqarşılaşacaqları çağırışlara hazırlıqda mühümrol oynamalıdır. XXI əsr bacarıqlarının uşaqlardaerkən yaşlardan inkişaf etdirilməsi onlarıngələcəkdə daha səmərəli və müstəqil öyrənənlərolmalarına şərait yaradır. Məktəbəqədər təhsilproqramlarının müasir təhsil tələblərinəuyğunlaşdırılması bu bacarıqların formalaş-masına xidmət edən əsas amillərdən biridir.Məktəbəqədər təhsil proqramı (kurikulumu)uşaq inkişafının bütün sahələrini əhatə edən,onların maraq və ehtiyaclarına cavab verən,oyun əsaslı və uşaqyönlü proqramdır. XXI əsrinbacarıqlarının bu kurikuluma inteqrasiyasıtəlimin yalnız bilik ötürməkdən ibarət olmadığını,həm də uşaqlarda həyati bacarıqların təməlininqoyulmasının vacibliyini ortaya qoyur.

ƏSAS BACARIQLAR VƏ ONLARIN 
İNKİŞAFI

Tənqidi düşüncə və problem həlletmə.Uşaqlara sual verməyə, səbəb-nəticə əlaqələrinibaşa düşməyə və alternativ yollar axtarmağaimkan verən fəaliyyətlər (məsələn, konstruktivoyunlar, təcrübələr, ətraf mühitin araşdırılması)bu bacarığı inkişaf etdirir.
Əməkdaşlıq və ünsiyyət bacarığı. Qrupşəklində oyunlar, kollektiv fəaliyyətlər, müzakirəvə nəqletmə kimi fəaliyyətlər uşaqlarda birgəişləmək və fikrini ifadə etmək qabiliyyətinigücləndirir.
Yaradıcılıq və təşəbbüskarlıq. Təsviri fə-aliyyət, musiqi, səhnələşdirmə, quraşdırmaoyunları kimi fəaliyyətlər uşaqlara sərbəst ifadəimkanı verərək yaradıcılıqlarını stimullaşdırır.
Rəqəmsal savadlılıq. Uşaqların yaş səviy-yəsinə uyğun rəqəmsal resurslardan (interaktivlövhələr, təlim proqramları) istifadə etməklətexnologiya ilə tanışlıq və funksional yanaşmatərzi formalaşdırıla bilər.
Sosial-emosional bacarıqlar. Empatiya,özünütənzimləmə, əməkdaşlıq və emosiyalarındüzgün ifadəsi məktəbəqədər dövrdə təməliqoyulan əsas dəyərlərdəndir. Rollu oyunlar,hissləri tanımaq fəaliyyətləri bu istiqamətdəfaydalıdır.Bu bacarıqların proqrama (kurikuluma)məqsədyönlü və inkişafyönlü inteqrasiyasıaşağıdakı prinsiplərlə həyata keçirilə bilər:• Uşaqyönlü yanaşma – proqram uşağınmaraqları və inkişaf səviyyəsi nəzərə alınaraqqurulmalıdır.• Fəaliyyət əsaslı təlim – öyrənmə fəaliyyətiaktiv, təcrübə əsaslı və real həyatla əlaqəliolmalıdır.• Müxtəlifliyin nəzərə alınması – fərdi ya-naşma, inklüzivlik və fərqli öyrənmə tərzlərinəuyğun imkanlar təmin edilməlidir.• İnteqrativ təlim – bir neçə inkişaf sahəsinibirləşdirərək (məsələn, idraki, emosional, sosial,yaradıcı, fiziki və estetik sahələr) vahid vəəlaqəli təlim prosesi çərçivəsində bacarıqlarınayrı-ayrılıqda deyil, birləşmiş şəkildə, qarşılıqlıəlaqədə və kontekstdə öyrədilməsidir.
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• Oyun əsaslı təlim – uşağın təşəbbüsünüvə marağını önə çıxarır.• Layihə əsaslı öyrənmə – sadə layihələrvasitəsilə əməkdaşlıq, qərarvermə və yaradıcılıqinkişaf etdirilir.• Ətraf mühitə əsaslanan öyrənmə – uşaqlarreal həyatda öyrənmə situasiyalarına cəlb edilir.Məktəbəqədər dövrdə real həyatda öyrənməsituasiyaları dedikdə, uşaqların gündəlik həyatla,ətraf mühitlə, sosial münasibətlərlə və realobyektlərlə bilavasitə təmasda olaraq öyrəndiyivəziyyətlər nəzərdə tutulur. Bu cür situasiyalartəbii, məqsədli və ya oyun şəraitində baş verə,uşaqların praktik bacarıqlarını, müstəqil dü-şünmə qabiliyyətini və həyatla əlaqəli bilikləriniinkişaf etdirə bilər.XXI əsrin bacarıqlarının məktəbəqədər təhsilproqramına inkişafyönlü inteqrasiyası üçüntərbiyəçi-müəllimin hazırlığı çox mühümdür.Belə ki, tərbiyəçi-müəllimin ənənəvi rollarındanuzaqlaşaraq daha müasir, çevik və çoxşaxəlibir rola keçməsi, yəni funksional və yanaşmabaxımından dəyişməsi, yenilənməsi vacibdir.Bu dəyişiklik:• tərbiyəçi-müəllimin fəaliyyət üsulunda,• pedaqoji baxışlarında,• uşaqlara yanaşmasında,• texnologiya və metodlardan istifadəsindəözünü göstərir.Transformasiya – tərbiyəçi-müəllimin bilikverən deyil, öyrənmə prosesini yönləndirən,uşaqyönlü təlimin təşkilatçısı funksiyasına keç-məsidir. Bu dəyişiklik onun peşəkar hazırlığınıda yenidən qurmağı, metodoloji biliklərini vəyanaşmalarını müasirləşdirməyi tələb edir.Beləliklə, XXI əsrin bacarıqlarının inteqra-siyası məktəbəqədər təhsil sistemində strukturvə metodika dəyişikliklərini tələb edir. Kuriku-lumlar daha çevik, maraq və bacarıqyönlü ol-malıdır. Davamlı müəllim təlimləri, valideynlərləəməkdaşlıq, vəsait təminatı əsas faktorlar sıra-sındadır.Bu baxımdan məktəbəqədər təhsil proq-ramları yalnız uşaqlara akademik biliklərinöyrədilməsi ilə məhdudlaşmır, həm də onlarınsosial, emosional və fiziki inkişafını dəstəkləyən,geniş spektrli bacarıqları əhatə edən bir təlim

yanaşması olmalıdır. XXI əsr bacarıqlarınıninkişaf etdirilməsi məqsədilə tətbiq edilənmüasir kurikulumlar uşaqların tənqidi vəyaradıcı düşüncə problem həlletmə qabiliyyətiniartırır. Rəqəmsal texnologiyaların istifadəsiuşaqlara informasiya və kommunikasiya tex-nologiyalarını mənimsəməkdə kömək edir. Buproqramlar uşaqlara əməkdaşlıq və komandaişinin vacibliyini öyrətməklə yanaşı, onlardaliderlik və məsuliyyət hissini formalaşdırır.Məktəbəqədər təhsil sahəsindəki bu yeniliklər,həmçinin gələcək təhsil və əmək bazarındauğur qazanmaq üçün zəruri olan bacarıqlarıuşaqlara erkən yaşlardan aşılamağa imkan verir.
NƏTİCƏAzərbaycan Respublikasında son illər həyatakeçirilən islahatlar məktəbəqədər təhsilin inkişafıüçün əlverişli zəmin yaradıb. Bununla belə,beynəlxalq təcrübələrdən istifadə olunaraq:• rəqəmsal texnologiyaların daha sistemlitətbiqi,• müəllimlərin davamlı peşəkar inkişafınıntəşviq olunması,• inklüzivlik prinsipinin tam reallaşdırılmasıistiqamətində tədbirlər gücləndirilməlidir.Belə yanaşmalar Azərbaycanın məktəbəqədərtəhsil sisteminin XXI əsrin qlobal çağırışlarınacavab verməsinə imkan yaradır. Bu əsrdə mək-təbəqədər təhsil yalnız bilik ötürmə funksiyasınıdeyil, uşağın kompleks inkişafını təmin edəndinamik və adaptiv bir sistem yaratmalıdır.Tənqidi düşüncə, yaradıcılıq, əməkdaşlıq, rə-qəmsal savadlılıq və emosional intellekt kimibacarıqların formalaşması bu mərhələdən baş-lamalıdır.Nəticə olaraq, məktəbəqədər təhsil uşaqlarıninkişafının təməlini qoyan, onların gələcəkdəsosial və akademik müvəffəqiyyətləri üçün vacibbir mərhələdir. XXI əsrin dinamik tələblərinəuyğun olaraq, məktəbəqədər təhsil proqram-larının (kurikulumlarının) yenilənməsi və mü-asir pedaqoji yanaşmaların tətbiqi uşaqlarıntənqidi düşüncə, yaradıcılıq, əməkdaşlıq və rə-qəmsal bacarıqlar kimi mühüm bacarıqları in-kişaf etdirməyə yönəldilməlidir. İnklüziv təhsil
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yanaşmaları, təhsil proqramlarının fərdiləş-dirilməsi və innovativ metodların tətbiqiuşaqların potensialını maksimum dərəcədəaçmağa şərait yaradır. Bununla yanaşı, vali-deynlərin və icmanın fəal iştirakı, təhsil mühitininzənginləşdirilməsi və təhsil müəssisələrininmüasirləşdirilməsi məktəbəqədər təhsilinkeyfiyyətinin artırılmasında mühüm rol oynayır.Bütün bu islahatlar və dəyişikliklər mək-təbəqədər təhsil sahəsindəki problemlərin həllivə XXI əsrin bacarıqlarının erkən yaşlardanuşaqlarda formalaşdırılması məqsədi güdür.Azərbaycan təcrübəsi və beynəlxalq yanaşma-ların sintezi bu sahədəki uğurlu nəticələrinəldə olunmasına şərait yaradır. Bu prosesgələcəkdə məktəbəqədər təhsil sahəsində dahaəhatəli və inklüziv yanaşmaların tətbiqi ölkənintəhsil sisteminin güclənməsinə və sosial bəra-bərliyin təmin olunmasına töhfə verəcəkdir.Beləliklə, məktəbəqədər təhsil uşaqların inkişafıilə bərabər, həm də gələcək cəmiyyətin qurulmasıüçün əsas infrastruktur rolunu oynayır.XXI əsrin bacarıqları artıq gələcəyin deyil,bu günün tələbləridir. Məktəbəqədər təhsil bubacarıqların ilkin təməlini qoyduğu üçün kuriku-lumun bu istiqamətdə yenilənməsi və praktikolaraq zənginləşdirilməsi böyük əhəmiyyət kəsbedir.
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Məqalədə 2022-2023-cü tədris ilində ölkə üzrə bütün dövlət ümumi
təhsil müəssisələrinin IV sinif şagirdləri arasında keçirilmiş monitorinqin
nəticələrinə əsasən qız və oğlan şagirdlərin tədris dili fənni üzrə
səriştələri arasındakı fərqlər araşdırılır. Monitorinqin nəticələrinə görə,
qız şagirdlər oğlan şagirdlərə nisbətən daha yaxşı nəticələr əldə edib.
Məqalənin məqsədi bu fərqlərin səbəblərini və onları doğuran faktorları
müəyyən etməkdir. Məqalədə həmçinin qız və oğlan şagirdlərin tədris
dilində oxuyub-anlama bacarıqlarına təsir edən gender amilləri, sosial
gözləntilər, motivasiya səviyyələri kimi məsələlər də qiymətləndirilib.
Tədqiqatın nəticələri qız və oğlan şagirdlərin tədris dili üzrə öyrənmə
ehtiyaclarının fərqləndiyini müəyyən edir və bu fərqlərin təhsil
prosesində nəzərə alınaraq idarə edilməsinə dair praktik tövsiyələr
irəli sürür.

Açar sözlər: Tədris dili, gender, genderlərarası fərqlər, monitorinq
nəticələri, qız və oğlan şagirdlər, oxuyub-anlama.
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GİRİŞTəhsil sahəsində gender bərabərliyi və gen-derlər arasındakı fərqlər uzun müddətdir ki,tədqiqatçıların və mütəxəssislərin diqqətinicəlb edib və tədqiqat obyektinə çevrilib. Hydevə Linnin (2006) tədqiqatlarında qız və oğlanşagirdlər arasında akademik göstəricilərdəəhəmiyyətli fərqlər də bunu bir daha sübutedir. Müxtəlif tədqiqatlar qızların oxuma və an-lama bacarıqlarının oğlanlardan üstün olduğunugöstərir. Bu fərqlər bioloji, sosial və motivasiyaamilləri ilə əlaqələndirilir. Bioloji amil kimiqızların erkən yaşlarda dil bacarıqlarını dahasürətlə inkişaf etdirməsi bir çox tədqiqatlardatez-tez vurğulanır. Halpern (2000) yazır ki,qızların beyin quruluşu və nitqin inkişafı iləəlaqəli sahələrdə erkən yaşlardan oğlanlardanüstün olması onların oxuyub-anlama bacarıq-larına müsbət təsir göstərir. Cəmiyyətlərdəkigender rolları da oxuyub-anlama bacarıqlarındafərqlərə səbəb olur. Qızlardan sosial, emosionalvə dil bacarıqlarını inkişaf etdirmələri dahaçox gözlənilir, bu da onların oxuyub-anlamabacarıqlarının daha yaxşı formalaşmasına şəraityaradır. Motivasiya faktoruna gəldikdə isətədqiqatlar göstərir ki, qızlar oxumağa dahaçox maraq göstərir və bu maraq onların aka-demik nəticələrinə müsbət təsir edir. Məsələn,Logan və Johnston (2010) motivasiya fərqininoxuyub-anlama bacarıqlarındakı üstünlüyəəhəmiyyətli təsir göstərdiyini vurğulayırlar. Mc-Geown və həmkarları (2012) isə göstərirlər ki,bu motivasiya fərqi yalnız fərdi meyillərlə deyil,həm də sosial təsirlər, xüsusilə valideynlərinvə müəllimlərin qızları oxumağa daha çox təşviqetmələri ilə əlaqədardır. Bu kimi amillər Azərbaycan üçün də xarak-terikdir. Belə ki, 2022–2023-cü tədris ilində IVsinif şagirdləri arasında keçirilən monitorinqəəsasən qız şagirdlərin tədris dili fənni üzrəoğlanlardan daha yüksək nəticə göstərdiyimüəyyən edilib. Təhlillər göstərir ki, bu üstünlükqızların anlama, filoloji təhlil, ümumiləşdirməvə şərhetmə səriştələrində daha müvəffəqiyyətliolmaları ilə izah oluna bilər. Bu isə bir dahaonu düşünməyə əsas verir ki, sosial gözləntilər,

motivasiya fərqləri və s. şagirdlərin dil baca-rıqlarında ciddi fərqlərin yaranmasına səbəbolur.
PROBLEMİN QOYULUŞUTədris dili fənni şagirdlərin akademik in-kişafında əsas rol oynayan istiqamətlərdənbiridir. Bu fənn üzrə əldə edilən səriştələrşagirdlərin digər fənlərdə də uğur qazanmasınavə ümumi təhsilin keyfiyyətinə müsbət təsirgöstərir. Dünya təcrübəsinə əsaslanan tədqiqatlargöstərir ki, qızlar dil bacarıqları üzrə oğlanlardandaha yüksək nəticələr əldə edir (Reilly və d.,2018). Bu fərqlərin lokal miqyasda mövcudolub-olmadığı, Azərbaycanın təhsil sistemindəözünü necə göstərdiyi barədə ətraflı məlumatazdır. Çünki Azərbaycanda şagirdlərin oxu vəya dil fənləri, o cümlədən tədris dili fənni üzrəakademik nailiyyətlərində gender fərqlərininmövcudluğu məsələsi indiyədək araşdırılmayıb.
TƏDQİQAT SUALLARI Tədqiqatın əsas məqsədi tədris dili fənniüzrə oğlan və qız şagirdlər arasında akademiknailiyyət fərqliliklərini öyrənməkdir. Bu məq-sədlə aşağıdakı tədqiqat sualları araşdırılıb:1. Şagirdlərin tədris dili üzrə akademiknailiyyətlərində qızlar və oğlanlar arasında sta-tistik cəhətdən əhəmiyyətli fərqlər varmı?2. Əgər fərqlər mövcuddursa, bu fərqlərhansı miqyasda müşahidə olunur və şagirdlərinhansı bacarıqları üzrə fərqlər daha çoxdur?
ƏDƏBİYYATA BAXIŞGender sosial yanaşmadır, yəni cəmiyyətininsanlara yanaşması və onların xüsusiyyətləriniformalaşdırmasıdır. Correll (2001) təhsil sahə-sindəki gender fərqliliklərini araşdıraraq, qız-ların sosial elmlər və humanitar sahələrdə, oğ-lanların isə daha çox texniki və dəqiq elmlərdəyüksək nailiyyətlər göstərdiyini bildirib. Hydevə Mertz (2009) dil və humanitar elmlərdəqızların nailiyyətlərinin oğlanlardan daha yük-sək olmasını onların bu sahələrə marağı və

IV sinif şagirdlərinin tədris dili üzrə nailiyyətlərinin gender aspektindən təhlili

21http://as-journal.edu.az



cəmiyyətin dəstəyinin bu marağı daha dagücləndirməsilə əlaqələndirirlər. Beləliklə,cəmiyyətin oğlan və qızların oxuyub-anlamabacarıqlarına fərqli münasibət göstərməsionların nəticələrinə təsir edir. Tədqiqatlargöstərir ki, genderlə bağlı sosial gözləntilər qızvə oğlanların dil və yazı bacarıqlarında müxtəlifnailiyyətlər əldə etməsinə səbəb olur ki, bu daonların ümumi akademik uğurlarına təsirgöstərir (Chiu & McBride-Chang, 2006). Bəzi araşdırmalarda isə bu fərqlərin digərfənlərə nisbətən oxuyub-anlamada daha çoxmüşahidə olunduğu qeyd edilir. Belə ki,İngiltərədə aparılan milli qiymətləndirmələroxu və ingilis dili (tədris dili kimi) fənlərindəgender fərqlərinin digər akademik fənlərlə,məsələn, riyaziyyat və təbiət elmləri fənləri iləmüqayisədə daha geniş olduğunu sübut edir(Təhsil Departamenti, 2010a; 2010b). Qızşagirdlərin oxu və yazı sahələrində oğlanlardandaha yaxşı nəticə göstərməsi (Reilly, Neumann,& Andrews, 2019) hər zaman tədqiqatçılarındiqqət mərkəzində olub. Hətta qızların oxunailiyyətlərinə görə oğlanlardan daha yüksəknəticə göstərdiyi Avstraliya tədqiqatları, NAEP(National Assessment of Educational Progress)və PISA tədqiqatlarında da qeyd olunur (Lietz,2006). Oxu və yazı bacarıqlarında qızların üstün-lüyü müxtəlif yaş qruplarında və mədəniy-yətlərdə də müşahidə olunur (OECD, 2015).Belə ki, PISA 2018 çərçivəsində aparılan funk-sional oxu savadlılığının qiymətləndirilməsinədair nəticələr göstərir ki, Finlandiyada oğlanşagirdlərin 20%-i, qız şagirdlərin isə yalnız7%-i funksional oxuyub-anlama bacarıqlarıüzrə minimum səviyyəyə belə çatmayıb, bu daonların gündəlik həyatda, təhsildə və gələcəkəmək fəaliyyətində səmərəli iştirak etmələriüçün kifayət qədər hazırlıqlı olmadıqlarını gös-tərir (Ahonen, 2021; OECD, 2019b). 50 ölkəniniştirak etdiyi Progress in International ReadingLiteracy Study (PIRLS) tədqiqatının nəticələrinəəsasən 4-cü sinifdə təhsil alan qızlar 48 ölkədəbədii oxu, 38 ölkədə isə informativ oxu üzrəoğlanlardan üstün nəticələr göstəriblər (Mullisvə d., 2017). 2013-cü ildə Filippin Statistikaİdarəsi tərəfindən aparılan The Functional

Literacy, Education and Mass Media Survey(FLEMMS) nəticələri qadınlar arasında funk-sional savadlılıq nisbətinin (97%) kişilərdən(96.1%) yüksək olduğunu göstərib. Bu faktqadınların oxuma və yazma bacarıqları baxı-mından kişilərlə müqayisədə daha yüksək funk-sional savadlığa malik olduğunu təsdiqləyir.Hedges və Nowell (1995) 1971–1992-ci illərarasında NAEP tərəfindən aparılan araşdır-malarda hər il qız şagirdlərin oxuyub-anlamatestlərində oğlanlara nisbətən əhəmiyyətlidərəcədə daha yüksək nəticələr göstərdiklərinimüəyyən ediblər. Bu, bir daha müxtəlif yaşqruplarında və mədəniyyətlərdə qızların oxuvə yazı bacarıqlarında oğlanlardan daha yaxşınəticələr göstərdiyini sübut edir (OECD, 2015).Böyük Britaniyada 7, 11 və 14 yaşlı şagirdlərarasında keçirilən savadlılıq testləri göstərirki, yaşlarına uyğun oxuyub-anlama səviyyəsinəçatan qız şagirdlərin nisbəti oğlan şagirdlərdəndaha yüksək olub (DCSF, 2007a, 2007b, 2007c).Qızlar ünsiyyət və yazılarında dil qaydalarınadaha çox diqqət edirlər. Bu onların cəmiyyətdəkimövqelərindən və sosial məsuliyyətlərindənirəli gəlir (Lackoff, 1973). Tədqiqatlar göstərirki, qız şagirdlərin yazılarında daha çox təsviriifadələrə, emosional çalarlara və ədəbi üslubaüstünlük verilir (Else-Quest və digərləri, 2010).Motivasiya və oxumağa olan maraq dagenderlər arasında fərqlənən xüsusiyyətlər-dəndir və şagirdlərin əldə etdiyi nəticələrə təsirgöstərir (Marinak & Gambrell, 2010; Ryan &Deci, 2000; Wang & Guthrie, 2004). Milli vəbeynəlxalq araşdırmalar göstərir ki, dərslik-lərdəki mətnləri oxumağa maraq baxımındanda qızlar üstünlük təşkil edir (Marinak &Gambrell, 2010; McGeown, və d., 2012; Mullisvə d., 2017). Maubach və Morgan (2001) qeydedirlər ki, oğlan şagirdlər dəqiq elmlərdə, qızşagirdlər isə dilçilikdə daha yüksək nəticələrgöstərirlər. Bunun səbəbi Meece və həmkar-larının (2006) araşdırmalarında göstərdiyi kimi,oğlanların riyaziyyat, elm və idmanı maraqlımövzular kimi qəbul etməsi, qızların isə oxumağadaha çox üstünlük verməsi ola bilər.
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METODOLOGİYABu tədqiqat üçün əsas məlumat mənbəyiAzərbaycan Respublikasının Elm və Təhsil Nazir-liyi tərəfindən 2023-cü ildə ölkə üzrə bütündövlət ümumi təhsil müəssisələrinin IVsiniflərində tədris dili və riyaziyyat fənləri üzrəmonitorinqin nəticələridir. Monitorinq şagirdnailiyyətlərinin yaxşılaşdırılması, IV sinfin so-nunda şagirdlərdə müvafiq standartlar üzrəbilik və bacarıqların hansı səviyyədə forma-laşdığının müəyyən edilməsi və ibtidai təhsilsəviyyəsində keyfiyyətin artırılması istiqamə-tində tədbirlərin görülməsi məqsədləri ilə təşkiledilib. Tədqiqat datasına şagirdlərin tədris dilivə riyaziyyat fənləri üzrə keçirilən monitorinqnəticələri və demoqrafik məlumatlar daxildir.Tədqiqatda xüsusilə tədris dili monitorinqnəticələrində gender fərqliliklərinə diqqət ye-tirilir. Verilənlər bazası şagirdlərin göstəriciləriilə bağlı hərtərəfli nəticələr təqdim edərək,oğlan və qızların qiymətləndirmədə necə çıxışetdiklərini ətraflı təhlil etməyə imkan verir. Butədqiqat kəmiyyət metoduna əsaslanır vəmövcud olan statistik məlumatların ikinci də-rəcəli analizi (secondary data analysis) üzərindəqurulub. Monitorinqdə 153930 (oğlanlar – 53.02%,qızlar – 46.4%) şagird iştirak edib. Ümumiiştirakçıların 0.58%-i cavab kartında cins böl-məsini ya tamamilə boş qoyub, ya da cavabkartında qeydiyyat aparmayıb. Monitorinqdəiştirak edən IV sinif şagirdlərinin 90.05%-i(138615) Azərbaycan, 9.89%-i (15219) rus,0.06 %-i isə (96) gürcü bölmələrini təmsilediblər. Şagirdlərə tədris dili fənni üzrə 30,riyaziyyat fənni üzrə 30 (25 qapalı +5 açıq) ol-maqla ümumilikdə 60 sual təqdim olunub. Əldəolunan nəticələr bir neçə istiqamətdə analizedilib: fənlər, gender, şagirdlərin təhsil aldığıbölmələr, Regional Təhsil İdarələri (RTİ), sek-torlar, məktəblər, səriştələr və tapşırıqlar(psixometrik analizlər). Şagirdlərin monitorinqdən əldə edə bilə-cəkləri maksimum nəticə hər fəndən 30 olmaqlacəmi 60 baldır. Təhsilalanlar tədris dili fənnindəntopladıqları bala əsasən 5 kateqoriyaya bölünüb,

bu kateqoriyaların adları və hansı bal aralığındaqiymətləndirildikləri aşağıdakı kimi müəyyənedilib:1. “Çox yaxşı” — 25-30 bal aralığında.2. “Yaxşı” — 19-24 bal aralığında.3. “Orta” — 13-18 bal aralığında.4. “Zəif” — 7-12 bal aralığında.5. “Çox zəif” — 0-6 bal aralığında.Şagirdlərin inkişafını izləmək və beynəlxalqstandartlarla müqayisə etmək üçün topladıqlarıbala əsasən kateqoriyaya bölünmə yanaşmasıAvropa Şurasının Common European Frameworkof Reference for Languages (CEFR) modelinidəstəkləyir. Bu modelə əsaslanan tədqiqatlarşagirdlərin dil bacarıqlarını müxtəlif səviyyələrdətəsnif edir (Council of Europe, 2001). Bachmanvə Palmer vurğulayır ki, dil bacarıqlarınınölçülməsi üçün müəyyən edilmiş kateqoriyalarşagirdlərin ümumi və xüsusi bacarıqlarını təsnifetməyə imkan yaradır və bu təsnifat onlarıntəlim ehtiyaclarının daha dəqiq müəyyənedilməsinə xidmət edir (Bachman & Palmer,1996).
TƏDQİQATIN NƏTİcƏLƏRİMonitorinqin nəticələrinə əsasən qız şagirdlərtədris dili fənni üzrə ümumi göstəricilərdəoğlan şagirdlərə nəzərən daha yüksək nəticələrnümayiş etdiriblər. Onlar daha çox “Çox yaxşı”və “Yaxşı” kateqoriyalarında yer alıb. Qız şa-girdlərin 20%-i maksimum bal intervalına aidolub, oğlanlar isə nisbətən aşağı göstəricilərəldə edərək daha çox “Orta” və “Zəif” kate-qoriyalarında təmsil olunublar.Bu fərq statistik cəhətdən əhəmiyyətli ol-maqla yanaşı, qız şagirdlərin dili mənimsəməvə tətbiqetmə bacarıqlarında üstün olduqlarınıgöstərir. Monitorinq zamanı düzgün cavabortalamalarının da qızlarda daha yüksək olduğumüşahidə edilib. IV sinif şagirdlərinin düzgüncavab sıxlığı histoqramına əsasən qız şagirdlərinnəticələri oğlan şagirdlərə nisbətən daha yüksəkolub. Bu göstəricilər Azərbaycanda tədris diliüzrə gender fərqlərinin real vəziyyətini əks et-dirir. Növbəti bölmədə bu fərqlərin səriştələr,qiymətləndirmə kateqoriyaları və digər spesifik
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göstəricilər üzrə ətraflı təhlili təqdim olunacaqdır.Diaqram 1-də əks olunan histoqramda tədrisdili fənni üzrə şagirdlərin topladıqları bala görəkateqoriyaları əks olunur. Bu təsvirə əsasənşagirdlərin 8 %-i “Çox zəif”, 30 %-i “Yaxşı”,20%-i isə “Çox yaxşı” kateqoriyasına daxil olub.Diaqram 2-də tədris dili fənnində kateqo-riyalar üzrə balların genderə görə paylanması

verilir. Göründüyü kimi, qız şagirdlərin nəticələri“Çox yaxşı” və “Yaxşı”, oğlan şagirdlərin nəticələriisə “Orta”, “Zəif” və “Çox zəif” kateqoriyalarüzrə üstünlük təşkil edir. Voyer, D. & Voyer, S.(2014) oğlanların zəif nəticə göstərməsini on-ların qızlarla müqayisədə daha az motivasiyayavə özünəinam səviyyəsinə malik olması ilə izahedirlər.
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Diaqram 1 Tədris dili fənnində səviyyələr üzrə ballar (faizlə)

Diaqram 2 Tədris dili fənnində balların genderə görə səviyyələr üzrə paylanması



Tədris dili fənni üzrə genderə görə tapşı-rıqların cavablandırılma histoqramında da(Diaqram 3) qız şagirdlərin daha çox sualı düz-gün cavablandırdığı qeyd olunur. Histoqramdaverildiyi kimi qız şagirdlərin düzgün cavab sayı0.06 sıxlığında toplanıb. Oğlanlarda isə butəxminən 0.04-0.05 arası sıxlıqda dəyişir.Monitorinqdə təqdim olunan tapşırıqlarçərçivə sənədində qeyd olunan səriştələrə

əsaslanır. Ölçmədə hər fənn üzrə 3 əsas səriştəmüəyyən olunub. Tədris dili fənni isə anlama,filoloji təhlil, ümumiləşdirmə və şərhetməsəriştələrinə əsaslanıb.Səriştələrə əsasən düzgün cavablandırmafaizinə nəzər yetirdikdə (Diaqram 4) məlumolur ki, qız şagirdlər və oğlan şagirdlərin nəti-cələri arasında filioloji təhlil üzrə 5%, digər ikisəriştə üzrə isə 7% fərq vardır. 
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Diaqram 3 Tədris dili fənni üzrə genderə görə tapşırıqların cavablandırılması

Diaqram 4 Tədris dili fənni üzrə səriştələrə görə tapşırıqların cavablandırılması



Əgər sualların səriştələrə əsasən çətinlikdərəcələrinə nəzər yetirsək, Diaqram 5 vəDiaqram 6-da verilən qrafiklərdən də görün-düyü kimi tədris dili fənnindən ən çətin sual-lar filoloji təhlillə, çətinlik dərəcəsi ən az olansuallar isə anlama ilə bağlı tapşırıqlar olub.
Səriştələr üzrə nəticələr arasındakı fərqləriəks etdirən qrafiklərə əsasən qız şagirdlər ənyüksək çətinlik səviyyəsinə malik olan filolojitəhlil tapşırıqlarında da oğlan şagirdlərə nisbətəndaha yaxşı nəticələr göstəriblər. Willingham vəColeyə (1997) görə oğlanlar çoxseçimli suallarda
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Diaqram 5 Tədris dili fənni üzrə tapşırıqların çətinlik dərəcələri

Diaqram 6 Tədris dili fənni üzrə çətinlik dərəcəsi ən az olan 10 tapşırıq



daha yaxşı nəticə göstərsələr də, qızlar sərbəstcavab tələb edən (məsələn, esse) qiymətlən-dirmələrdə onları geridə qoyurlar. Bu, Feingold(1988) tərəfindən müəyyən edilən qızlarınqrammatika və imla testlərində oğlanlarıüstələdiklərini göstərən nəticələrlə uyğunluqtəşkil edir. 
MƏHDUDİYYƏTLƏRTəqdim olunan datada şagirdlərin nəticələrionların işarələdikləri cavab variantlarla yox,“+” və “–” şəklində (düz cavab və səhv cavab)verildiyinə görə, tapşırıqlara aid distraktorlarınanalizi aparıla bilmədi. Monitorinqin iştirak-çılarının 0.58%-i cavab kartında cins bölməsiniya tamamilə boş qoyub, ya da cavab kartındaqeydiyyat aparmayıb. Bu qrupun hamısınınqadın cinsinə aid olduğunu fərz etsək belə, kişicinsinə aid olan şagirdlərin çoxluğu üstünlüktəşkil edəcək. Wiliam (2011) qeyd edir ki,məlumatların toplanmasında aydınlıq olmaması,məsələn, qeyri-dəqiq və ya itirilmiş demoqrafikməlumatlar şagirdlərin irəliləyişinin düzgünşəkildə analiz edilməsinə əngəl törədir. Bu isəqiymətləndirmələrin tədrisin inkişafına xidmətetməsini məhdudlaşdırır, çünki düzgün və tamməlumatlar olmadan tədris prosesinə dair dahaeffektiv qərarlar vermək çətinləşir. 
YEKUN NƏTİcƏ VƏ TÖVSİYƏLƏRAparılan tədqiqatın nəticələri göstərir ki,Azərbaycanda şagirdlər arasında tədris dilifənni üzrə akademik nailiyyətlərdə əhəmiyyətligender fərqi mövcuddur. Qız şagirdlərin əksə-riyyəti “Çox yaxşı” və “Yaxşı” kateqoriyalarındayer tutur. Bunu onların oğlanlara nisbətən dahayüksək nəticə göstərdiyi ilə əlaqələndirməkolar. Oğlanlar isə daha çox “Orta”, “Zəif” və “Çoxzəif” kateqoriyalarında təmsil olunublar. Tədrisdili fənnində qız şagirdlərin daha yüksək nəticəgöstərməsi onların dili mənimsəmədə, oxuyub-anlamada, filoloji təhlildə daha üstün olduqlarınısübut edir. Monitorinqdə iştirak edən oğlanlarınorta göstəriciləri isə qızların nailiyyətləri iləmüqayisədə daha aşağıdır. Bu tapıntılar qızların

dil və oxuma bacarıqlarında oğlanlardan üstünolduqlarını göstərən digər tədqiqatlarla dauyğunluq təşkil edir. Məsələn, Sadker, M. vəSadker, D (1994) qızların dil bacarıqlarındaoğlanlardan daha yüksək nəticə göstərdiyinivurğulayır və bu fərqin təhsil prosesindəki gen-der bərabərsizliyi ilə əlaqədar olduğunu qeydedir. Lackoff (1975) da, qızların dil və yazı sa-hələrinə daha çox maraq göstərdiyini və busahələrdə daha yaxşı nəticə nümayiş etdir-diklərini izah edir.Bu tədqiqatın təhlili belə düşünməyə əsasverir ki, gələcək tədqiqatlar qız və oğlan şagirdlərarasında tədris dili üzrə nəticə fərqlərininsəbəbləri daha dərindən araşdırılmalı, məsələn,qızların daha yüksək oxuma və yazma moti-vasiyasının sosial və mədəni təsirlərini öyrənməküçün araşdırmalar aparılmalıdır. Bu cür tədqi-qatlar valideynlərin və müəllimlərin rolunu,məktəbdəki sosial strukturların motivasiyayatəsirini nəzərə alaraq təhsil sistemində genderəuyğun yanaşmaların tətbiqini təmin edə bilər(McGeown və d., 2012). Həmçinin sinif otağındaoğlan və qızların davranışlarının və tədris dilitapşırıqlarına yanaşmalarının fərqli olub-olmaması araşdırılmalıdır. Bu cür araşdırmalargender rollarının və müəllimlərin sinifdəkiyanaşmalarının şagirdlərin göstəricilərinə necətəsir etdiyini öyrənməyə kömək edə bilər(Leaper, 2015). Texnologiyanın tədris dili üzrənəticələrə təsiri də vacib mövzudur; onlayntədris və interaktiv göstəricilərin oğlan və qızşagirdlərin bacarıqlarına necə təsir etdiyiniaraşdıran tədqiqatlar tədris metodlarının şa-girdlərin nəticələrini necə dəyişdirdiyini göstərəbilər (Wang & Guthrie, 2004). Nəhayət, fərdi-ləşdirilmiş təlim yanaşmalarının oğlan və qızşagirdlərə necə təsir etdiyini öyrənmək üçündaha çox eksperimental tədqiqatlar aparılma-lıdır, çünki bu yanaşmaların şagirdlərin fərdiehtiyaclarına uyğunlaşdırılması onların nəti-cələrini artıra bilər (Timperley, 2008).
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COĞRAFİYA FƏNNİNİN MƏZMUNUNA YENİ
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Coğrafiya elminin müasir inkişaf istiqaməti məktəbdə tədris olunan
coğrafiya fənninin məzmununa təsir edib. Coğrafiya elminin tədqiqat
xarakterli olması fənnin tədrisində fəaliyyətyönlü istiqamətin üstün
mövqeyə çıxmasına səbəb olub. Azərbaycanda məktəb coğrafiyası
fənninin məzmununda dəyişikliklər hələ müstəqilliyin ilk illərindən
başlasa da, əsaslı yeniliklər 2006-cı ildə qəbul edilən yeni təhsil
proqramı (kurikulum) ilə həyata keçirilib. Bu proqramda coğrafiya
fənninin məzmununda köklü dəyişikliklər edilərək, fiziki və iqtisadi-
sosial coğrafiya ayrı-ayrı kurslar kimi deyil, birləşdirilmiş vahid fənn
kimi təqdim olunub. Lakin bu dəyişiklik keçid xarakterli idi. Çünki
qəbul edilən standartlarda bilik komponenti üstünlük təşkil edirdi.
Təlim nəticələrində təhsilverən coğrafi biliklərin öyrədilməsini hədəf-
ləyirdi. 2020-ci ildə qəbul edilən təkmilləşdirilmiş ən yeni təhsil
proqramı (kurikulum) isə sadələşdirilməsi, daha sistemli şəkildə təqdim
edilməsi, daha çox fəaliyyətyönlü olması ilə fərqlənir. Yeni təhsil
proqramının üstün cəhətlərindən biri də təhsilalanlarda XXI əsr
bacarıqlarını formalaşdırmaq məqsədinin aparıcı olmasıdır.

Açar sözlər: Yeni təhsil proqramı (kurikulum), məktəb coğrafiyası,
məzmun xətləri, əsas və alt standartlar, fəaliyyət xətləri, təfəkkürlə və
ünsiyyətlə bağlı səriştələr.
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The modern development direction of the science of geography has
influenced the content of school geography. The research-oriented
nature of geography has led to the activity-based approach gaining a
prominent place in the teaching of the subject. Although changes to
the content of the school geography subject in Azerbaijan began in
the early years of independence, fundamental reforms were imple-
mented with the adoption of the new educational program (curricu-
lum) in 2006. In this program, fundamental changes were made to the
content of the geography subject, and physical and economic-social
geography were presented not as separate courses, but as a unified,
integrated subject. However, this change was transitional. Because
the knowledge component had priority in the accepted standards. In
the learning outcomes, the educator aimed to teach geographical
knowledge. The latest improved educational program (curriculum),
adopted in 2020, is characterized by its simplification, more systematic
structure, and stronger focus on activity-based learning. One of the
key advantages of the new educational program is its primary focus
on developing 21st-century skills in learners.

Keywords: New educational program (curriculum), school geography,
content strands, main and sub-standards, activity strands, competen-
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GİRİŞCoğrafiya dünyanın əksər ölkələrində uzunmüddət ənənəvi elm sahələrindən və tədrisfənlərindən biri kimi qəbul edilib. Bir elm kimio hər zaman cəmiyyətdə coğrafi düşüncə vəmədəniyyəti formalaşdırmağa xidmət edir.Coğrafiyanın elm kimi əhəmiyyəti ondan iba-rətdir ki, təbiətdə və cəmiyyətdə baş verən birçox hadisələrin səbəblərini coğrafi qanuna-uyğunluqlarla əsaslandırmaq mümkündür. Buisə tədris fənni kimi təhsilalanlarda humanizm,təbiət və cəmiyyətə dialektik düşüncə, dayanıqlıinkişaf və təbiətin mühafizəsinin vacibliyidünyagörüşünün formalaşmasına imkan verir.Elm sahələrinin və onların əsasında yaradılanfənlərin inkişafında yeni istiqamətlərin yaran-ması coğrafiyanın da məzmununa əsaslı təsirgöstərib. Coğrafiya bir elm sahəsi kimi antikdövrdən bəri bəşəriyyətə mühüm töhfələr verib,coğrafi kəşflər dövründə isə planetin xəritə-sindəki “ağ ləkələr” silinərək müasir xəritəformalaşıb. Uzun müddət aparılan coğrafi təd-qiqatlar təsviri xarakterli olsa da, zaman keçdikcəcoğrafiya elm və eləcə də tədris fənni kimi təhlilsahəsinə çevrilib (Özey, Kılınc, Murad, 2014).
COĞRAFİYA ELMİNİN MÜASİR İNKİŞAF 
İSTİQAMƏTLƏRİMüasir dövrdə coğrafiya elmi əvvəlki düşün-cədən uzaqlaşıb. Yeni yanaşma coğrafiyanındaha çox praktiki elm sahəsi olmasına imkanverir, cəmiyyətdəki əhəmiyyətini artırır, tədqiqatnəticələrinin iqtisadiyyatın müxtəlif sahələrindətətbiq edilməsinə imkan verir. Elmi tədqiqatlarınyekununda yaranan layihələrin lokal miqyasdançıxaraq regional və qlobal miqyasa qədər ge-nişlənə bilməsi elmin və eyni zamanda coğra-fiya tədrisinin də aktuallaşmasına səbəb olur(Hetti, 2018).Müasir coğrafi tədqiqatlar yeni ərazilərinkəşf edilməsinə istiqamətlənməyib. Tədqiqat-ların aparılmasında aşağıdakı istiqamətlər möv-cuddur:• məlum olan ərazilərdə mövcud olanpotensialın öyrənilməsi;

• təbii şəraitdən səmərəli istifadə edilməsi;• hər hansı məkanda biomüxtəlifliyinqorunması;• ətraf mühitdə suyun, havanın keyfiyyətininyaxşılaşdırılması;• ekoloji problemlərin yaranma səbəblərinintədqiq edilməsi;• demoqrafik vəziyyətin təhlili;• şəhər və kənd yaşayış məskənlərininproblemlərinin həlli;• yeni iş yerlərinin yaradılması;• CİS (Coğrafi İnformasiya Sistemləri) tətbiqetməklə coğrafi informasiyalarıntoplanması, təhlili;• kurort-turizm resurslarından səmərəliistifadə edilməsi;• dayanıqlı inkişaf hədəflərinin həllindəcoğrafı informasiyaların tətbiq edilməsi;• qoruq və milli parkların istifadəsi və digəraktual, cəmiyyət üçün maraqlı olan,iqtisadi cəhətdən əhəmiyyətli sahələr.Coğrafi informasiya sisteminin tətbiq edilməsiilə əlaqədar olaraq kartoqrafiya işlərində dahakəskin dəyişikliklər baş verib. Bunlara karto-qrafik təsvirlərin tərtibində aerokosmik üsullarıntətbiq edilməsi, rəqəmsal və interaktiv karto-qrafik vasitələrin tərtib edilməsi, coğrafi infor-masiyaların modelləşdirilməsi və digər metod-ların tətbiqi aid ola bilər. Coğrafi tədqiqatlardabaş verən bu dəyişikliklər universitet və ümum-təhsil məktəblərində coğrafiyanın tədrisinə öztəsirini göstərməyə bilməz. Bu baxımdan müasirməktəb coğrafiyasının məzmunu və quruluşuəvvəlkindən xeyli fərqlənir. Məktəb coğrafiyasınınuzun illər mövcud olmuş akademik məzmunupraktiki, fəaliyyətyönlü bacarıqlara əsaslananistiqamətdə dəyişməkdədir. Ölkədə aparılaniqtisadi islahatlar təhsilalanları məşğulluq bazarıuğrunda mübarizə aparmaq üçün hazır olmağaməcbur edir. Bu isə xüsusilə universitetlərincoğrafiya fakültələrində köklü dəyişikliklər tələbedir. Ali məktəbə hazırlıq isə ümumtəhsil mək-təblərində coğrafiyanın məzmununda islahatlaraparmağın zəruriliyini göstərir.
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MƏKTƏB COĞRAFİYASININ 
MƏZMUNUNDAKI DƏYİŞİKLİKLƏRAzərbaycanda məktəb coğrafiyasında əsaslıdəyişiklik müstəqilliyin ilk illərindən başlayıb.Fənnin məzmununda və strukturunda edilənköklü dəyişikliyin mahiyyətində dünya ölkələrinəinteqrasiya əsas istiqamət idi. Ona görə dəfənnin SSRİ dövründə tədris olunan və əsasən,Rusiyanın fiziki, iqtisadi və sosial coğrafiyasınınöyrədilməsinə yönəlmiş, eyni zamanda xarici,xüsusilə inkişaf etmiş ölkələrdəki yaşayışşəraitinin guya ağır olması fikrini təbliğ edənməzmunu dəyişdirildi. Keçid dövrü üçün xarakterolan fənn proqramı qəbul edildi və Azərbaycancoğrafiyasının öyrədilməsi üçün saatlarınmiqdarı artırıldı. Əsasən, mövzu başlıqları vəməzmunu ifadə edən, müstəqillikdən əvvəlkidövrün varisi hesab edilən fənn proqramlarıyaradıldı. Hafizə və yadda saxlamaya əsaslananinformasiya yüklü dərsliklər tərtib edildi. Dahasonrakı illərdə məktəb coğrafiyasının tədrisindəköklü dəyişikliklər aparıldı və coğrafiya kuriku-lumu qəbul edildi. Qəbul edilmiş kurikulumunəvvəlki fənn proqramından əsas fərqi coğrafibilik və bacarıqların məzmun və həcmininsiniflər üzrə şagirdlərin yaş səviyyəsinə uyğunolaraq genişlənməsi və standartlar şəklindəolması idi. Digər əsaslı dəyişiklik isə fiziki vəiqtisadi-sosial coğrafiyanın sintezini yaradanvahid coğrafiyanın tətbiq edilməsi oldu. Təhsilproqramında (kurikulumda) və müvafiq olaraqtərtib edilmiş dərsliklərdəki dəyişikliklər ənənəviüsulla işləyən müəllimlər tərəfindən birmənalıqarşılanmadı.Cəmiyyətin inkişafı müxtəlif sahələrdə, ocümlədən təhsil sistemində yenilənməni, tək-milləşməni tələb edir. Bu baxımdan AzərbaycanRespublikası Nazirlər Kabinetinin 29 sentyabr2020-ci il, 361 nömrəli Qərarı ilə “Ümumi təhsilpilləsinin dövlət standartı və proqramlarının(kurikulumlarının) təsdiq edilməsi haqqında”sənəd qəbul edildi. İstifadə edilən təhsil proq-ramının (kurikulumun) təkmilləşdirilməsizərurəti müxtəlif səbəblərdən irəli gəlirdi. Beləki, coğrafiya fənni üzrə təhsil proqramında(kurikulumunda): 

• Müasir dövrdə coğrafiya elminin məzmu-nundakı yeni istiqamətlər (şəhərsalma, CİStətbiqi, ətraf mühit və dayanıqlılıq və s.) əvvəlkikurikulumda əks olunmurdu;• Fənn üzrə ümumi təlim nəticələri mürəkkəbidi, ümumi orta və tam orta təhsil səviyyələriüzrə şagirdlərin yaş səviyyələri nəzərə alınma-yıb (Azərbaycan Respublikasında ümumi təhsilinmilli kurikulumu. Bakı. 2006);• Təhsil üzrə dünyanın inkişaf etmiş ölkə-lərində tətbiq edilən forma və metodların tətbiqiimkanları zəif idi;• Şagirdlərin müstəqil olaraq coğrafi bilikvə bacarıqları əldə etməsi nəzərə alınmayıb;• Fənnin məzmununda bilikyönlülük (xüsusilədeklorativ) və standartların fəaliyyət kompo-nentində idraki bacarıqlar üstünlük təşkil edirdi. Bu çatışmazlıqlar yeni təhsil proqramında(kurikulumda) nəzərə alınıb. 2006 və 2020-ciillərdə qəbul edilmiş təhsil proqramlarınıntəhlili göstərir ki, cəmiyyətin müasir inkişafsəviyyəsində yeniliklərin qəbul edilməsi vacibidi. Proqramların müqayisəsini müxtəlif isti-qamətlərdə aparmaq olar:
a) Yeni kurikulumda ümumi təlim nəticə-

ləri fərqlidir.Orta təhsil səviyyəsinin sonunda təlimnəticələri: 
1. coğrafi hadisə və proseslərin mahiyyətini

izah edir;
2. kartoqrafik bacarıqlar nümayiş etdirir;
3. coğrafi hesablamaların nəticələrinin tətbiq

sahələrini şərh edir;
4. ölkənin coğrafi xüsusiyyətlərini və iqtisadi

inkişaf potensialını şərh edir.Tam orta təhsil səviyyəsinin sonunda təlimnəticələri:
1. coğrafi hadisə və prosesləri əlaqələndirir;
2. fiziki-coğrafi və iqtisadi-coğrafi qanuna-

uyğunluqları şərh edir;
3. müxtəlif məzmunlu kartoqrafik vasitələr

tərtib edir;
4. coğrafi məlumatların müqayisəli təhlilini

aparır və proqnozlar verir;
5. geosiyasi dəyişiklikləri təhlil edir, ümumi-

ləşdirmələr aparır, bu dəyişikliklərin ölkəyə təsiri
barədə mülahizələr irəli sürür.

Ümumtəhsil məktəblərində coğrafiya fənninin məzmununa yeni yanaşma və təhsil proqramının tətbiqi
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Göründüyü kimi, yeni kurikulumda təlimnəticələri sadə və aydın şəkildə yazılması iləəvvəlkindən fərqlənir. Bu, fənlərin sadələşdi-rilməsi tələbinə uyğundur. Təlim nəticələrindəbacarıqların Blum taksonomiyasına uyğunluğuda müsbət yanaşmadır. 
b) Yeni təhsil proqramında qəbul edilən

məzmun standartlarının sayı, məzmunu və
siniflər üzrə bilik daşıma həcmi fərqlidir(Cədvəl 1). Cədvəl 1-dən göründüyü kimi, əvvəlki təhsilproqramında yaş səviyyəsi nəzərə alınmadanbütün siniflərdə standartların sayları eynidir.Əsas standartların sayı eyni və məzmunudəyişməzdir. Lakin yeni kurikulumda isə yuxarısiniflərə doğru standartların sayı artır və eynizamanda məzmunu dəyişir.

c) Təhsil proqramlarında məzmun xət-
lərinin sayı və adları fərqlidir (Cədvəl 2). Yeni kurikulumu hazırlayanlar əvvəlki kuriku-lumda məzmun xətlərinin dinamik olmadığını,bəşəriyyətin ən mühüm problemi olan ekoloji

vəziyyətin və dayanıqlılığın nəzərə alınmadığınımənfi qiymətləndiriblər. Onlar müasir dövrdəhər hansı məkanın fiziki, geosiyasi mövqeyininaktual olduğunu, təbii və bəşəri sistemləri bir-birindən asılı olan sistemlər kimi öyrənməyinvacibliyini bildiriblər. Ətraf mühit və dayanıq-lılığın isə dünyanın müxtəlif ölkələrinin təhsilsistemində aparıcı rolda olmasına əsaslanıblar. 
d) Yeni kurikulumun əvvəlkindən üstün

cəhəti Azərbaycan Respublikasına aid stan-
dartların verilməsidir. Əvvəlki standartlardabu istiqamət nəzərə alınmayıb. Coğrafiya kurikulumunun yeni variantınıntəhlili belə nəticəyə gəlməyə imkan verir ki,məzmun standartlarının dərsliklərdə reallaş-dırılması təhsilalanlarda aşağıdakı keyfiyyətləriformalaşdıra bilər:• Təbiət-insan əlaqəsini anlamaq və tətbiqetməyi bacarmaq;• Təbiətdə və cəmiyyətdə baş verən hadisəvə proseslərə coğrafi aspektdən yanaşmaq;

Cədvəl 1 Məzmun standartlarının siniflər üzrə paylanması

2006-cı il kurikulumuna əsasən 2020-ci il kurikulumuna əsasən
————————————————————————————————————————————————————————————
Siniflər Məzmun Əsas Alt Siniflər Məzmun Əsas Alt 

xətti standart standart xətti standart standart
————————————————————————————————————————————————————————————
VI 3 6 20 VI 3 7 23
VII 3 6 20 VII 3 7 20
VIII 3 6 20 VIII 4 7 26
IX 3 6 20 IX 4 8 25
X 3 6 20 X 4 11 27
XI 3 6 20 XI 3 12 34
Cəmi 3 6 120 Cəmi 4 52 155

2006-cı il kurikulumunda 2020-ci il kurikulumunda
————————————————————————————————————————————————————————————
1. Coğrafi məkan 1. Mövqe və məkan
2. Təbiət 2. Təbii sistemlər
3. Cəmiyyət 3. Bəşəri sistemlər

4. Ətraf mühit və dayanıqlılıq.

Cədvəl 2 Təhsil proqramlarında məzmun xətlərinin sayı və adları



• Coğrafi hadisə və prosesləri lokal, regionalvə qlobal miqyasda təhlil etmək;• Problemlərin həllinə dair mülahizələr irəlisürmək və strategiyalar hazırlamaq səriştəsi;• Coğrafi hadisə və prosesləri fənlərarasıinteqrasiyanı nəzərə alaraq dəyərləndirmək;• Dayanıqlı inkişafın əhəmiyyətini qiymət-ləndirmək və davamlı inkişaf strategiyasınauyğun davranmaq;• Müxtəlif mədəniyyətlərə və milli-mənəvidəyərlərə hörmət etmək;• Müasir dünyanın və ölkəmizin inkişafınatöhfələr vermək;• Təbiət və insan resurslarından qənaətləistifadə etməyi bacarmaq;• Vətənini və millətini sevən vətəndaş mə-suliyyətini dərk etmək.Coğrafiya üzrə yeni təhsil proqramında təh-silalanlarda formalaşdırılması nəzərdə tutulandəyər və səriştələr (təfəkkürlə bağlı səriştələr– yaradıcılıq (kreativlik), tənqidi təfəkkür,problem həlletmə, qərar qəbuletmə, müstəqilöyrənmə; fəaliyyətlə bağlı səriştələr – ünsiyyət,əməkdaşlıq, rəqəmsal savadlılıq, informasiyasavadlılığı, maliyyə savadlılığı; dəyərlər –millikimliyin dərki və milli iftixar hissi, fəal vətəndaşmövqeyi, şəxsi və sosial məsuliyyət, demokratiyavə insan hüquqlarına hörmət, mədəni müxtə-lifliyə hörmət) əsas götürüldü (Abbasov, 2010).Yeni coğrafiya proqramında (kurikulumda)məzmunun sadələşdirilməsi və daha çox baca-rıqyönlü olması əsas hədəf kimi qəbul edilib.Coğrafiyanın əsas xüsusiyyətlərindən biri olanonun tətbiqi xarakterli olması proqramda ifadəolunub. Belə ki, çöl tədqiqatları və xəritəşünaslıqkimi texniki və bacarıqyönlü standartlara genişyer verilib. Fənnin tədrisində qəbul edilənprinsiplər və onların izahı da (varislik, müasirlik,əyanilik, tədqiqatyönlülük, şagirdyönlülük,inkişafyönlülük) kurikulumda öz əksini tapıb.Bundan əlavə, coğrafiya fənninin tədrisi zamanışagirdlərdə bacarıqların formalaşdırılmasınıtəmin edən fəaliyyət xətlərinin də (müşahidəetmə, proqnoz vermə, xəritə üzərində iş, problemhəll etmə, mühakimə yürütmə, müqayisə vətəhlil etmə, tətbiq etmə, sistemləşdirmə vətəsnif etmə, təqdim etmə) izahı verilib.

Müasir dövrdə informasiya-kommunikasiyatexnologiyalarının inkişafı nəzərə alınıb, xüsusiləməkan informasiya texnologiyaları və süni peyksistemləri sayəsində rəqəmsal coğrafiya elmiformalaşıb, ən mühüm sahələrdən biri olanCoğrafi İnformasiya Sistemlərinə (CİS) aid stan-dartlar hazırlanıb, yaxud standartların şərhlə-rində CİS-ə xüsusi yer ayrılıb. Standartlarınməzmununda VI sinifdən başlayaraq XI sinifə-dək varislik prinsipi əsasında bilik və bacarıq-ların genişlənməsi prinsipi gözlənilib. Məsələn,VI sinifdə 6-1.2.4 CİS-dən istifadə metodlarınışərh edir, VII sinifdə 7-1.1.2 coğrafi mövqeyimüəyyən edərkən CİS-dən istifadə edir, VIIIsinifdə 8-3.1.3 əhalinin yerləşməsini təhlil edir(CİS-dən istifadə etməklə), IX sinifdə 9-1.1.3.CİS-dən istifadə edərək təhlillər aparır, X sinifdə10-fəlakətlərin nəticələrini izah edir (CİS vasitəsiilə), XI sinifdə 11-4.1.3 lokal, regional və qlobalmiqyaslı riskləri dəyərləndirir (CİS vasitəsi ilə),onların standartları “Coğrafiya” dərsliklərindəreallaşdırılır. VI sinfin “Coğrafiya” dərsliyindəCİS-in mahiyyəti, istifadə imkanları şagirdlərinyaş səviyyəsinə uyğun olaraq “Məkanı tanıyaq”mövzusunda təqdim edilib. Mövzuda şagirdlərmətn və şəkillərin köməyi ilə CİS-in mahiyyəti,onu yaradan layların məzmununu öyrənir.Coğrafiya fənni üzrə yeni təhsil proqramıəsasında dərsliklər Azərbaycan RespublikasıTəhsil İnstitutunda tərtib edilir və AzərbaycanRespublikası Elm və Təhsil Nazirliyinin razılığıilə nəşr edilir. Əvvəlki illərdən fərqli olaraq budərsliklər ilk iki ildə yalnız pilot siniflərdə tədrisolunur. Həmin müddətdə dərsliklərdə mövcudolan çatışmazlıqlar aradan qaldırılır. 2024-2025-ci tədris ilində ümumtəhsil məktəblərininVI sinifində yeni dərslik bütün məktəblərdə,VII və VIII siniflərdə isə pilot məktəblərdə tədrisolunmağa başlanılıb. Dərsliklərlə yanaşı, “Şa-girdlər üçün iş dəftəri”nin də nəşr olunmasıtəhsilalanların praktiki fəaliyyətinin yüksəldil-məsinə imkan yaradır. Siniflər üzrə “müəllimlərüçün metodik vəsait”in elektron variantınıntəqdim edilməsi də təqdirəlayiqdir. Dərslik vəiş dəftərlərinin iki hissədən (birinci və ikinciyarımil) ibarət olmasını valideynlərin arzusununnəzərə alınması kimi qiymətləndirmək olar.
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Dərsliklər və iş dəftərləri əvvəlki illərdən fərqliolaraq A4 formatındadır. Mövzuların quruluşuda əvvəlki dərsliklərdən fərqli olub 5E modelinəuyğun yazılıb.
NƏTİCƏCoğrafiya üzrə yeni təhsil proqramı (kuriku-lum) əvvəlkindən fərqlənir. Yeni kurikulumda: • fənnin məzmununun sadələşdirildiyi;• beynəlxalq miqyasda tədris olunan coğra-fiya məzmununa inteqrasiya edildiyi;• təhsilalanların XXI əsr bacarıqlarına uyğunformalaşdırılma meyilləri;• öyrənmə prosesində şagirdlərin müstəqil-liyi; • coğrafi biliklərin praktiki olaraq tətbiq edil-diyi; • təhsilalanlara beynəlxalq fənn olimpiada-larında iştirak fürsətləri qazandırdığı aydınşəkildə görünür. 
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Təhsil prosesində əsas resurslardan biri olan dərsliklər və orada yer
alan sual və tapşırıqlar şagirdlərdə bilik və bacarıqların formalaşmasında
mühüm rola malikdir. Belə ki, sual və tapşırıqların hazırlanması
müəyyən bir iyerarxiya tələb edir. Bu da öz növbəsində dərsliklərin
hazırlanmasında fənn kurikulumu və taksonomiyanın tələblərinə
uyğunlaşmağı gündəmə gətirir. Dinləyib-anlamaq və danışmaq inkişafın
təməlidir. Buna görə də bu bacarıqların düzgün formalaşdırılmasına
xüsusi diqqət ayrılmalıdır.
Məqalədə X sinif Azərbaycan dili (tədris dili) dərsliyində yer alan və
fənnin “dinləyib-anlama və danışma” məzmun xətti çərçivəsində
təqdim olunan tapşırıqların yenilənmiş Blum taksonomiyası üzrə
paylanması və təhlili öz əksini tapıb. Tədqiqat zamanı taksonomiyanın
iki ölçüsü – bilik və idrak prosesləri əsasında bölgü aparılıb. Dərslikdə
dinləyib-anlama və danışma məzmun xəttinə uyğun olan bütün
tapşırıqlar: nömrələnən, nömrələnməyən, mətndaxili, mətndən sonra,
mətnlə birbaşa əlaqəli, müstəqil olmaqla cəmi 194 sual və tapşırıq
tədqiqata cəlb olunaraq taksonomiyanın müəyyən səviyyələri üzrə
paylanma faizi (sayı), təhlili və gəlinən nəticələr öz əksini tapıb.
Tədqiqatın əsas məqsədi dərslikdə yer alan tapşırıqların idrak səviyyələri
üzrə təsnifatını aparmaqla, onların şagirdlərdə tənqidi və yaradıcı
düşünmə bacarıqlarını inkişaf etdirmək potensialını dəyərləndirməkdən
ibarətdir.

Açar sözlər: Bilik növləri, idrak prosesləri, Blum taksonomiyası,
Azərbaycan dili, dərsliklər, dinləyib-anlama, danışma məzmun xətti.
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Textbooks, as one of the main resources in the educational process,
along with the questions and tasks they contain, play a crucial role in
the development of students’ knowledge and skills. The design of
these questions and tasks requires a specific hierarchical structure.
Consequently, it is essential to align textbook development with the
subject curriculum and its associated taxonomy. Listening compre-
hension and speaking are foundational language skills; therefore, spe-
cial attention should be paid to their proper development.
This article examines the classification and analysis of tasks presented
under the “Listening Comprehension and Speaking” content line in
the Grade 10 Azerbaijani Language (Instructional Language) textbook,
according to the revised Bloom’s Taxonomy. During the study, the tasks
were categorized according to the two dimensions of the taxonomy:
the Knowledge Dimension and the Cognitive Process Dimension. In
total, 194 questions and tasks related to this content line—including
numbered and unnumbered items, those embedded within or follow-
ing the text, and those directly related to or independent of the text—
were examined. These were analyzed and distributed across specific
levels of the taxonomy, and the corresponding percentages, quantita-
tive data, and resulting conclusions were presented.
The main objective of the study is to classify the tasks included in the
textbook according to cognitive levels and to evaluate their potential
to develop students’ critical and creative thinking skills.

Keywords: Types of knowledge, cognitive processes, Bloom’s
Taxonomy, Azerbaijani language, textbook, listening comprehension
and speaking content line.
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GİRİŞAzərbaycan dili fənni ümumtəhsil müəssi-sələrində təhsil alan şagirdlərin dil bacarıqlarınıninkişafına və təkmilləşməsinə əhəmiyyətli töhfəverir. Digər fənlərin mənimsənilməsində anadilinin tədrisi mühüm rol oynayır. XXI əsrbacarıqları içərisində ünsiyyət əsas səriştələrdənbiridir. Ana dilinin öyrənilməsi şagirdlərinünsiyyət imkanlarını genişləndirir, onlarda nitqfəaliyyətinin növləri ilə yanaşı, düşünmə, öy-rənmə və danışma bacarıqları formalaşdırır.Nəticədə, bu dil düşünmə, öyrənmə, danışmavasitəsinə çevrilir (Azərbaycan dili fənn kuriku-lumu, 2013). Ana dilinin tədrisində əsas məqsədözünü şifahi və yazılı şəkildə ifadə edə bilən,oxuduqlarını və dinlədiklərini düzgün anlayanfərdlər yetişdirməkdir (Büyükiz, Hasırcı, 2013).Dilin tədrisi təkcə linqvistik deyil, eyni zamanda,kommunikativ bacarıqların formalaşmasındamühüm rol oynayır. Burada əsas məqsəd şagirdinnitq bacarıqlarında: dinləmə və danışma; oxu;yazı; dil qaydaları üzrə bilikləri formalaşdırmaqvə inkişaf etdirməkdir (Azərbaycan dili fənnkurikulumu, 2023). Bütün bunlar dilin tədrisindədinləmə-anlama, danışma fəaliyyətinin əhəmiy-yətini təsdiqləyən mühüm arqumentlərdəndir.Tədris prosesində hazırda ən çox istifadəolunan və məlumatları, tapşırıqları özündəkompleks şəkildə birləşdirən əsas resursdərsliklərdir. Dərsliklərin kurikuluma uyğunluğuhəm şagirdin inkişaf xüsusiyyətləri, həm dəmüəllimin dərsində istifadə edəcəyi metodikanınmüxtəlifliyi baxımından vacibdir (Erkal,Çağrıtekin, 2020). Xüsusilə XXI əsrin tələblərinəcavab verən, fənnin məzmun xətləri və təlimnəticələrinə uyğun olan, şagirdlərin yaş sə-viyyələri və idraki bacarıqları nəzərə alınaraqhazırlanan tapşırıqlar öyrənənin müvafiq sə-riştələrə yiyələnmiş şəxsiyyət kimi forma-laşmasına şərait yaradır. Dərsliklər şagirdlərdəbiliklərin ötürülməsi ilə yanaşı, həm də yaradıcıdüşünmə, müstəqil öyrənmə və qərar qəbuletmə,təşəbbüskarlıq, onları öyrəndiyi bilikləritətbiqetmə və tədqiqat aparma kimi səriştələrinformalaşmasına yönəltməlidir. Məhz bu səbəb-lərdən ana dilinin tədrisi prosesində verilən

suallar şagirdi düşünməyə, axtarıb kəşf etməyəyönəldən yaradıcı suallar olmalıdır (Nəbiyeva,2010). Nəticədə, şagirdlərin idrak fəallığını,ümumi inkişafını ləngidən mövcud “yaddaşməktəbi”ndən “təfəkkür və düşüncə məktəbi”nəkeçməyə və bu əsasda ümumi təhsilin müasirmodelini qurmağa nail olmalıyıq (Mərdanov,2008). Azərbaycan dilinin tədrisində istər oxuma-anlama, istərsə də dinləmə-anlama mətnlərininvə bu mətnlər əsasında hazırlanan sual vətapşırıqların da məhz bu xüsusiyyətləri əksetdirməsi vacibdir. 
ədəbİYYAT İcmAlIDil öyrənmək iki əsas bacarığa söykənir:qavrama və danışıq. Bu bacarıqlar fərd tərəfindənmüəyyən ardıcıllıqla əldə edilir. Dinləmə nitqdənşifahi və şifahi olmayan mesajları qəbul etmək,anlamaq, şərh etmək, onlara cavab verməkqabiliyyəti və effektiv ünsiyyətin açarıdır.Dinləmənin nəticəsi olan anlama isə idrakiprosesin vacib nöqtəsidir (Mahmudova, 2021).Dinləmə ucadan danışan və ya oxuyan birinsanın vermək istədiyi mesajı tam olaraqanlama bacarığıdır (Özbay, 2006). Deməli,dinləmək sadəcə eşitmək deyil, eşidilən səslərəməna verməkdir. Dinləmə şifahi nitqinqavranılması, beyində mənalandırılmasıdır(Azərbaycan dili fənn kurikulumu, 2023).Gündəlik həyatda ən çox istifadə etdiyimizqavrama prosesinin ilk addımı olan dinləməinsanın cəmiyyətə uyğunlaşmasında ən vacibaddımdır. C. Riçards (2008) qeyd edir ki, dinləməzamanı dinləyicilər dilin müxtəlif formalardaistifadəsinin fərqinə varır və bunu özlərinininkişaf etməkdə olan kommunikativ səriş-tələrinin bir hissəsinə çevirirlər (Alıkişiyeva,2024). Dinləmə anlama üçün, anlama isə danışmaqüçün yarımkeçirici xətt sayılır. Danışmaq üçünisə ilkin faza dinləməkdir (Ramizzadə, Qurbanov,2019). Şifahi ünsiyyətin səmərəli şəkildə qu-rulmasının əsasında duran danışıq və dinləyib-anlama bacarıqlarının olduğunu nəzərə alaraqbu bacarıqların inteqrativ şəkildə tədrisinin
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həyata keçirilməsi zəruridir. Dinləmə qabiliyyətiinkişaf etmədikdə, qavrama və bununla əlaqədardanışıq problemləri insanın həm gündəlik, həmdə təhsil həyatında mənfi təsirlərə səbəbolacaqdır (Çırak, Ceran, 2021). Danışıq bacarığıoxumaq və yazmaq kimi dil bacarıqları arasındainkişaf etdirilən ilk fəaliyyətdir (Savaşkan, Özer,2024). Dinləmə və anlama danışma ilə müşayiətolunan anlayışlardır. Məzmun xətti də məhz 2hissədən: dinləmə və danışmadan ibarətdir.Dinləmə və danışma bacarıqlarının həm ünsiyyətqurmağa, həm də dinlədiyini anlamağa bağlıolaraq şagird nailiyyətinə birbaşa təsir etdiyivə bu məqamın məzmun xətti üzrə hazırlanacaqstandartlarda, dərsdə istifadə ediləcək tap-şırıqlarda nəzərə alınmalı olduğu tədqiqatçılartərəfindən qeyd edilib (Uçkun, Semedli, 2017).Müasir dövrdə fərdlərdən gözlənilən tənqidivə innovativ idrak ətraf mühitlə effektiv kom-munikasiya, problemlərin həlli üçün alter-nativlərin təqdimi, tədqiqatların aparılması,qərarların qəbulu, informasiya texnologiya-larından istifadə, həmçinin sahibkarlıq baca-rıqlarının nümayiş etdirilməsidir (Durukan,Demir, 2017). Bu məqsədlə hazırlanmış kuriku-lum proqramları tələbələrdə bəzi yüksək sə-viyyəli bacarıqları formalaşdırmaq məqsədidaşıyır (Yıldırım, 2020). Azərbaycanın qoşulduğubeynəlxalq şagird qiymətləndirmələri proq-ramlarında arzu edilən uğurun əldə edilmə-məsində Azərbaycan dili təhsil proqramının,eləcə də dərsin tədrisində istifadə ediləntapşırıqların idraki bacarıqlar aspektindəntəkmilləşdirilməsinə ehtiyac olduğu müxtəliftədqiqatlarda qeyd olunub (Səmədli, 2019).Ümumiyyətlə, şagirdlərdə müəyyən bilik vəbacarıqlar formalaşdırmaq, onları inkişafetdirmək üçün müəyyən bir davamlılığa ehtiyacduyulur. Bu zaman həm mütəxəssislərin, həmdə təhsilverənlərin istifadə etdiyi bir anlayışortaya çıxır: taksonomiya. “Taksonomiyanınideyası odur ki, pedaqoqların şagirdlərinbilməsini istədikləri məlumatlardan sadədənmürəkkəbə doğru iyerarxiya yarada bilirlər”(Huitt 2011). Koqnitiv sahədə ilk təsnifat olanBlum taksonomiyası Benjamin S. Blumunrəhbərliyi altında işçi qrupu tərəfindən hazırlanıb

və 1956-cı ildə “Təhsil məqsədlərinin takso-nomiyası: Əl kitabı l, Koqnitiv sahə” adı ilə kitabşəklində nəşr edilib (David, Krathwohl, 2002).Blum irəli sürür ki, məntiqi təfəkkür 6 idraksəviyyəsində təsnif edilə bilər. Onlardan hərbiri sadə və mücərrəddən başlayaraq, getdikcədaha mürəkkəb olana qədər iyerarxiyada yerləşir.Əsas ideya ondan ibarətdir ki, öyrənənlər analiz,sintez və qiymətləndirmə kimi daha yüksəkbacarıqlara meydan oxumaq üçün, ilk növbədə,daha aşağı səviyyəli idrak qabiliyyətləri – bilik,qavrayış və tətbiqləri mənimsəməlidirlər (Ben-zer, Masun, 2024). Blumun tələbələri Andersonvə Krasvol (2001) zamanla ortaya çıxan tən-qidləri nəzərə alaraq orijinal çərçivəni təkmilləş-dirməklə yenilənmiş taksonomiya hazırladılar.Burada fəaliyyət (bacarıq) strukturunda feillərləifadə olunan 6 kateqoriya (xatırlamaq, anlamaq,tətbiq etmək, təhlil etmək, dəyərləndirmək vəyaratmaq), bilik ölçüsündə isə faktiki, konseptual,prosedural və metakoqnitiv olmaqla 4 biliknövü var (Karakaş , 2020). Blum taksonomiyasıpedaqoqlar tərəfindən koqnitiv sahədə sualsəviyyələrini müəyyən etmək üçün istifadəolunur (Pakpahan və digərləri, 2021). Hazırdadərslərin təşkilində geniş istifadə olunan tap-şırığa əsaslanan yanaşma şagirdlərin öz bilik-lərini (son məhsulu) necə nümayiş etdirdiklə-rini müəyyən edir. Blum taksonomiyası isə şa-girdləri yekun nəticəyə aparan bu tapşırıqlarınyol xəritəsini yaradır (Russell, 2019). Azərbaycanda ümumi təhsil pilləsinin hər 3səviyyəsində (ibtidai, ümumi orta, tam orta)Azərbaycan dili fənninin ilk məzmun xətti olandinləyib-anlama və danışma bacarıqlarınıninkişafına xüsusi yer ayrılıb. Siniflər dəyişdikcəbu bacarıqların tələbləri və şagird nailiyyət-lərindən gözləntiləri dəyişsə də, artıq X sinifdənitq bacarıqları ilə bağlı nailiyyətlər təkrarxarakter daşıyır. Uçgun və Səmədli (2017)tədqiqatında belə nəticəyə gəlir ki, Azərbaycandili fənn kurikulumunda (2013) dinləmə vədanışma üzrə məzmun standartlarında dahakeyfiyyətli bir öyrənmə prosesinin təşkili üçüntəhsil proqramlarının mütəmadi monitorinqinəvə təkmilləşdirilməsinə ehtiyac var. Tədqiqatçılar,xüsusilə dinləyib-anlama fəliyyətinin 2 əsas
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məzmun standartı şəklində verilməsinə diqqətçəkib və bunların da, əslində, mahiyyət etibariləbir-birindən çox fərqlənmədiyini qeyd ediblər.
mETOdOlOGİYA və TədQİQAT 
SUAllARITədqiqatda “Azərbaycan dili dərsliyində” yeralan sual və tapşırıqların təhlili üçün keyfiyyətmetodundan istifadə olunub. Keyfiyyətli tədqiqat“müşahidə, müsahibə və sənəd təhlili kimikeyfiyyətli məlumat toplama üsullarındanistifadə edildiyi, təbii mühitdə qavrayış vəhadisələri real və vahid şəkildə ortaya çıxarmaqüçün keyfiyyətli bir prosesin izləndiyi tədqiqat”(Yıldırım, Şimşek, 2011) olaraq təyin edilir. İlkolaraq, sənəd təhlili texnikasından istifadəedilərək, X sinif dərsliyi, Azərbaycan dili fənnkurikulumu, taksonomiya ilə əlaqədar bir sırayazılar tədqiqata cəlb olunub. Tədqiqatda idraktaksonomiyasının iki ölçüsündən (bilik və idrakprosesləri) istifadə olunaraq, X sinif “Azərbaycandili (tədris dili)” dərsliyində yer alan dinləyib-anlama və danışma məzmun xəttinə uyğunbütün sualların paylanması, bölmələr üzrə hərbir səviyyəyə uyğun tapşırıqların işlənməstatistikası aparılıb. Təhlil zamanı dərslikdəyer alan bütün sual və tapşırıqlar (mətndaxili,mətndən sonra, bir tapşırığın tərkibindəki birneçə sual, nömrələnən və nömrələnməyəntapşırıqlar) nəzərə alınıb. Bəzən bir tapşırığındaxilində bir neçə bacarığın eyni anda yox-lanılmasına rast gəlinib və onların hər biri ayrı-ayrılıqda hesablanıb. Tədqiqatın sualları aşağıdakı kimi müəy-yənləşdirilib:
1. Dinləyib-anlama və danışma məzmun xəttinə

uyğun olan tapşırıqlar bilik səviyyələri üzrə necə
paylanıb?

2. Dinləyib-anlama və danışma məzmun xəttinə
uyğun olan tapşırıqlar idrak prosesləri mərhələləri
üzrə necə paylanıb?

3. Dərslikdə yer alan hər bir bölmə üzrə bu
suallar necə paylanıb?

4. Yuxarı idrak səviyyəsinə uyğun tapşırıqlara
nə dərəcədə yer verilib?

TəHlİl Azərbaycan dili fənninin birinci məzmunxətti olan “dinləyib-anlama və danışma” üzrəaparılıb. Bu məzmun xəttinə uyğun tam ortatəhsil səviyyəsindəki təlim nəticələrinə baxsaq,şagird müxtəlif məlumatlara münasibətbildirməli, müzakirə aparmalı, istinadlarla fikriniəsaslandırmalı və köməkçi nitq vasitələrindənistifadə etməklə danışmalıdır. Məzmun xətti 2bir-biri ilə əlaqəli əsas standartdan ibarətdir:
1.1 Dinlədiyi fikri dəyərləndirir; 1.2. Şifahi nitq
bacarıqları nümayiş etdirir. Dinləyib-anlamadaəsas məqsəd şifahi informasiyanı qəbul edibonunla bağlı mühakimə yürütmək bacarığıformalaşdırmaqdır. Düşünmə prosesinin həyatakeçirilməsində sözlərdən istifadə olunur. Dü-şünmə və öyrənmə proseslərində əldə olun-muş biliklər danışma vasitəsilə reallaşdırılır(Azərbaycan dili fənn kurikulumu, 2013).X sinif “Azərbaycan dili (tədris dili)” dərsliyi4 bölmədən ibarətdir. Bu bölmələrin hər birimətnin adı ilə adlandırılan yarımbölmələrdəntəşkil olunub. I və III bölmə 5, II bölmə 6, IVbölmə isə 7 mətndən ibarətdir. Bu mətnlər həmnəsr şəklində məlumatlandırıcı və ya bədii,həm də nəzm şəklində olan parçalardan ibarətdir.Hər yarımbölmədə fənnin məzmun xətlərinəuyğun tapşırıqlar öz əksini tapıb. Dərslikdə yeralan tapşırıqlar şərti olaraq 2 tipdədir. Bunlarnömrələnən (1, 2, 5 və s.) və nömrələnməyəntapşırıqlardır. Nömrələnməyən sual və tapşırıqlardedikdə, mətn daxilində, mətndən və ya hərhansı kiçik parçadan sonra, eyni zamanda, birtapşırığın daxilində yer alan bir neçə sualnəzərdə tutulur. Dərslikdə bunun nümunələriçoxdur. Belə olmasına səbəb isə şagirdlərinzehnini daim işlək saxlamaqla, onları müxtəlifaspektlərdən düşünməyə məcbur etməkdənirəli gələ bilər. Əlbəttə, bu, məqsədəuyğun olsada, şagirdlərin fərdi xüsusiyyətlərinin nəzərəalınmasına, tapşırıq növlərinin və onların mü-əyyən bilik və bacarıqlar üzrə paylanmasındamüəyyən balansın gözlənilməsinə ehtiyac yaranır.Bununla yanaşı, tapşırıqlar şagirdlərə ya mətnləbirbaşa əlaqəli (T4. Mətnin giriş, əsas, nəticə
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hissələrini müəyyənləşdirib hər hissəsini 1-2cümlə ilə ifadə edin. s.29), bəziləri isə müstəqil,mətnlə əlaqəsi olmadan (T 20. KİV-də orfoqrafik,yoxsa orfoepik normanın daha çox pozulduğunumüəyyənləşdirin. Səbəbini izah edin. s.48)təqdim olunur.I məzmun xətti üzrə dərslikdə yer alan 4bölmə və ümumi olaraq 194 tapşırıq təhliledilib. Cədvəl 1-ə əsasən deyə bilərik ki, ən çoxtapşırıq “anlamaq” səviyyəsinə aiddir (f=80,41.23%). Bu, şagirdlərin məzmunu anlaması,izah etməsi, ümumiləşdirmə, nəticəçıxarma,boşluq doldurma kimi bir sıra bacarıqlarınformalaşdırmasına işarə edir. (T8. Qüsurlucümlələri düzgün deyin. s.19). İkinci ən çoxrast gəlinən tapşırıqlar isə “təhlil etmək”səviyyəsinə aiddir (f=39, 20.10%). (T2. Bölməninepiqrafını mətnin epiqrafı ilə əlaqələndirin,fikirlərinizi əsaslandırın. s.97). Yüksək idraki bacarıqlardan olan “dəyər-ləndirmək” mərhələsinə aid suallar da üçüncüən çox rast gəlinən tapşırıqlardandır. (T4. FəridƏləkbərlinin vətəndaşlıq mövqeyini, xalqqarşısındakı xidmətlərini dəyərləndirin. s.147).Ümumiyyətlə, yüksək idraki bacarıqlara aidtapşırıqların çox olması öyrənənlərdə tənqidivə yaradıcı düşünmə bacarıqlarının inkişafınatəkan verir. Təəssüf ki, I bölmədə az yer alantapşırıqlardan biri məhz yaratmaq mərhələsinəaiddir (f=6, 3.09%). Bu, şagirdlərin yeni fikirvə düşüncələrini ifadə etmək üçün imkanlarınınməhdud olduğunu göstərir. Yuxarı idraksəviyyəsinə aid olan tapşırıqların ümumi sayı81-dir. Taksonomiya sadədən mürəkkəbədoğru bir iyerarxiyadır. Buna görə də yuxarı

səviyyəsinin bacarıqlarını formalaşdırmaq, ilknövbədə, aşağı idrak səviyyəsinə aid tapşırıqlarınicrasından keçir. Belə ki, xatırlamaq mərhələsində29, anlamaq mərhələsinə 80, tətbiq etməkmərhələsində isə sadəcə 4 tapşırıq var. Dərslikdəaşağı səviyyəli bacarıqlara aid 113 sual vətapşırığın dərslikdə yer alması dərslikdə yüksəkidraki bacarıqlardan daha az (81) istifadə olun-duğu qənaətinə gəlməyə əsas yaradır. Tətbiqetmək mərhələsində sadəcə 4 tapşırığın olmasıisə mənfi nüansdır. Bu, şagirdlərə öyrəndikləriniəyani olaraq göstərməyə imkan vermir. Təhlilonu göstərir ki, burada anlamaq mərhələsinədaha çox diqqət ayrılıb, tətbiq etmək mər-hələsinin isə kritik səviyyədə azlığı müşahidəedilib.Dərsliyin I bölməsi 5 mətndən ibarətdir. Bu-rada dinləyib-anlama və danışma məzmunxəttinə uyğun 62 tapşırıq öz əksini tapıb. Ənçox anlamaq (f=20, 32.25%), ən az isə yaratmaq(f=2, 3.22%) mərhələsində istifadə olunantapşırıqlara rast gəlinir. Xatırlamaq (f=11,17.74%), təhlil etmək (f=14, 22.58%) vədəyərləndirmək (f=12, 19.35%) mərhələləriisə təxminən bərabər paylanıb. II bölmə 6 mətndən ibarətdir. Ən çox istifadəolunan tapşırıqlar “anlamaq” (f=18, 52.9%), ənaz isə “tətbiq etmək” (f=0) səviyyəsinə aiddir.Aşağı idrak mərhələsinə aid sualların üstünlüyü(f=26, 76.4%), “yaratmaq” mərhələsində isəsadəcə 1 tapşırığın olması şagirdlərin yenifikirlər formalaşdırmaq, ideyalar ortaya qoymaqüçün məhdud imkanları olduğunu göstərir.Məsələn: “Hansı hikmətli fikir şairin dedikləriilə üst-üstə düşür? – anlama (s.86); Şəkillərə
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cədvəl 1 Bütün dərslik üzrə dinləyib-anlama və danışma bacarıqlarını formalaşdıran tapşırıq növlərinin
idrak prosesləri ölçüsünə uyğun paylanmasının ümumi statistikası

Bölmə Xatırlamaq Anlamaq Tətbiq etmək Təhlil etmək Dəyərləndirmək Yaratmaq
————————————————————————————————————————————————————————————
I (62) 11 (17.74%) 20 (32.25%) 3 (4.83%) 14 (22.58%) 12 ( 19.35%) 2 (3.22%)
II (34) 8 (23.5%) 18 (52.9%) 0 4 (11.7%) 3 (8.8%) 1 (2.9%)
III (62) 5 (8.06%) 25 (40.32%) 1 (1.61%) 15 (24.19%) 15 (24.19%) 1 (1.61%)
IV (36) 5 (13.8%) 17 (42.2%) 0 6 (16.6%) 6 (16.6%) 2 (5.5%)
Cəmi (194) 29 (14.94%) 80 (41.23%) 4 (2.06%) 39 (20.10%) 36 (18.55%) 6 (3.09%)



əsasən şifahi şəkildə mətn qurun – yaratmaq(s.78)”.III bölmə 5 mətndən ibarətdir. “Anlamaq”səviyyəsi bu bölmədə də üstünlük təşkil edir(f=25, 40.32%). “Təhlil etmək” və “dəyər-ləndirmək” mərhələsinin tapşırıqları bərabərpaylanıb (f=15, 24.19%), “tətbiq etmək” və“yaratmaq” mərhələsində isə sadəcə 1 sualdanistifadə olunub (1.61%). “Xatırlamaq” mər-hələsinə aid 5 sualın olması dərslikdə faktları,terminləri və digər əsas məlumatları xatırlamağayönəlmiş fəaliyyətlərin olmasına işarə edir.Məsələn: “Mətnin adı ilə ideyası arasında bağlılıqvarmı? – anlamaq (s.97); Dialoqu verilən 2fərqli formada canlandırın – yaratmaq (s.105)”.Son fəsil olan IV bölmədə 7 mətn verilib.Dərsliyin bu bölməsində “anlamaq” mərhələsiyenə öz dominantlığını saxlayaraq 17 tapşırığınhəlli zamanı istifadə olunub (42.2%). Yüksəkidrak səviyyələrindən olan “təhlil etmək” və“dəyərləndirmək” mərhələsinə aid tapşırıqlarınsayı bərabərdir (f=6, 16.6%). “Yaratmaq”mərhələsində 2 sual (5.5%), “tətbiq etmək”mərhələsində isə ümumiyyətlə, heç bir tapşırıqyoxdur. Məsələn: “Mətnə əsasən F.Ələkbərlininvətəndaşlıq mövqeyini və xalq qarşısındakıxidmətlərini dəyərləndirin – dəyərləndirmə(s.147)”.Cədvəl 2-də isə dərslikdə yer alan dinləmə-anlama və danışma məzmun xəttinə uyğunBlum idrak taksonomiyasının 6 səviyyəsi üzrə194 tapşırığın 4 bilik səviyyəsinə uyğun

paylanması öz əksini tapıb. Tapşırıqların böyükəksəriyyəti (f=131, 67.52%) “konseptual”səviyyəyə aiddir. Ən çoxdan aza doğru anlamaq,təhlil etmək və dəyərləndirmək mərhələlərindəistifadə olunub. Bu, daha çox təlim material-larının ümumiləşdirilməsinə, nəticə çıxarıl-masına, prinsiplərin dərk edilməsinə, müqayi-sələrə yönəldiyini göstərir. Növbəti ən çox rastgəlinən bilik növü isə “faktual” bilikdir (f=30,15.46%). Bu səviyyənin sadəcə bir sualı anlamaqmərhələsinə, digər 29 sualı isə xatırlamaqmərhələsinə aiddir. Nisbətən daha az rast gəlinənbilik növünə aid tapşırıqlar prosedural səviyyəyəaiddir (f=23, 11.85%). Prosedural biliyə xatır-lamaq mərhələsi xaric digər bütün səviyyələrdərast gəlmək mümkündür. Bu da şagirdlərinöyrəndiklərini müəyyən bir ardıcıllıqla, sistem-ləşdirilmiş şəkildə istifadə etməsinə köməkedir. Bölmə üzrə az tapşırıq isə metakoqnitivbilik səviyyəsindədir (f=10, 5.15%). Bu daşagirdlərin öz öyrənmə prosesləri haqqındadüşünmələrinə, onları tənzimləməsinə məhdu-diyyət qoyur. Metakoqnitiv biliyə dəyərləndirməmərhələsində rast gəlinir və bu iki səviyyə birtapşırıqda ahəng yaratmış olur.I bölmədə yer alan tapşırıqlara əsasən deyəbilərik ki, anlamaq səviyyəsinə aid tapşırıqlarda“konseptual” bilik üstünlük təşkil edir (f=41,66.12%). Bu, şagirdlərə məzmunu anlamaq vəməlumatı yenidən istifadə etmək imkanı verir.Lakin “prosedural” (f=8, 12.9%) və “metakoq-nitiv” (f=2, 3.22%) bilik növlərinə uyğun
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cədvəl 2
Bütün dərslik üzrə dinləyib-anlama və danışma bacarıqlarını formalaşdıran tapşırıq növlərinin
bilik ölçüsünün növlərinə (faktual, konseptual, prosedural və metakoqnitiv) uyğun
paylanmasının ümumi statistikası

Faktual Konseptual Prosedural Metakoqnitiv
—————————————————————————————————————————————————————————————
Xatırlamaq 29
Anlamaq 1 75 4
Tətbiq etmək 4
Təhlil etmək 34 5
Dəyərləndirmək 22 4 10
Yaratmaq 6
Cəmi (194) 30 (15.46%) 131 (67.52%) 23 (11.85%) 10 (5.15%)



tapşırıqların digərlərindən az olması balansınpozulmasına səbəb olur. Məsələn: “Dil dedikdənə başa düşürsünüz? – faktual, (s.14); Müsa-hibədə sizi razı salan və qane etməyən fikirlərimüəyyənləşdirin – konseptual (s.43)”.II bölmədə “konseptual” bilik növünə aidtapşırıqların üstünlüyü (f=21, 61.76%) şagird-lərin məzmunu daha yaxşı anlamasına yönəlib.Maraqlıdır ki, bu bilik növündən sadəcə anlamaqdeyil, eyni zamanda təhlil etmək və dəyərlən-dirmək mərhələsində də istifadə edilib. Bubölmədə metakoqnitiv bilik səviyyəsinə aid heçbir sual və tapşırığa rast gəlinmir. Məsələn:“Mətnlərin xülasəsini verin – konseptual (s.72);Hansı fikir mətndə öz əksini tapmayıb? – faktual(s.64)”.III bölməyə əsasən “prosedural” (f=8, 12.9%)və “metakoqnitiv” (f=7, 11.29%) biliklərin bölməüzrə paylanması, demək olar ki, bərabərdir.Prosedural bilikdən anlamaq, tətbiq etmək,təhlil etmək, dəyərləndirmək, hətta yaratmaqmərhələsində olan tapşırıqlarda belə, istifadəolunub. Digər bölmələrdən fərqli olaraq meta-koqnitiv səviyyəyə uyğun tapşırıqlardan istifadəşagirdlərin yüksək idraki bacarıqlarının for-malaşmasında onlara müəyyən imkanlar yaradır.Xüsusilə bu tapşırıqların dəyərləndirmə mər-hələsində olması bir-birini tamamlayan nüansdır.Məsələn: “Mətnə əsasən hansı qardaşa dahaçox üstünlük verdiniz? Niyə? – konseptual(s.121); Mətnin ikinci hissəsində işlənmiş atalarsözünü tapın, onu eyni mənalı məsəl ilə əvəzedin – prosedural (s.129)”. IV bölmədə “konseptual” biliyə aid olan tap-şırıqlar digər bölmələrdə olduğu kimi, üstünlüktəşkil edir (f=26, 72.2 %). Daha çox ümumi-ləşdirmə, nəticə çıxarma kimi tapşırıqları əhatəedən bu bilik anlamaq mərhələsində daha çoxistifadə olunur. Prosedural bilik anlamaq (f=1),dəyərləndirmək (f=1) və yaratmaq (f=2) mər-hələsində təxminən bərabər miqdarda paylanıb.Bu da şagirdlərdən bir neçə qaydaya uyğun,müəyyən ardıcıllıqla tapşırığı icraetmə bacarığıtələb edir. Metakoqnitiv bilik isə sadəcə dəyər-ləndirmə mərhələsində istifadə olunaraq, ənaz rast gəlinən bilik növüdür.

NəTİcə və TəKlİFləRAraşdırma nəticəsində qənaətə gəlinib ki,dərslikdə “dinləmə” adı altında mətn və yatapşırıqlar yoxdur. X sinifdə “Dinlədiyi fikrianladığını nümayiş etdirir” əsas standartımövcud olsa da, metodik vəsaitdə dinləməşagird təqdimatlarının dinlənilməsi kimi şərholunur. Halbuki dinləmə-anlama bacarıqlarınıninkişafı üçün mətn parçalarının dinlənilməsivə ona uyğun tapşırıqlar nəzərdə tutulmalıdır. Dərslikdə ifadə yazı zamanı dinlənilənmətnlər yazı məzmun xəttində yer alır, lakinməqsəd yazı vərdişlərini yoxlamaq olduğundan,bu mətnlər dinləmə-anlama məzmun xəttinəuyğun hesab edilmir. Dərslikdə yer alantapşırıqlar və onların məzmun xətlərinə olanuyğunluğu bir-biriləri ilə inteqrasiya olunanşəkildə öz əksini tapıb. Belə ki, bir mətnin hansıüsluba aid olduğunu müəyyənləşdirmək dilqaydasını bilməyi tələb edir, lakin tapşırıqşagirddən onu düzgün əsaslandırmaqla fikriniifadə etməyi tələb edir. Bu zaman qiymət-ləndiriləcək xüsusiyyət məhz şagirdin fikrinidüzgün ifadə etmək, danışmaq olduğu üçün butipdə tapşırıqlar məhz dinləyib-anlama vədanışma bölməsində öz əksini tapır. (T7. Biriniseçib fikrinizi əsaslandırın. Mətn bədii mətndir,elmi mətndir, nə bədii, nə də elmi mətndir,çünki s.19).Blum taksonomiyasına uyğun sualların sə-viyyələr üzrə balanslı paylanması, həm mətn-daxili, həm də mətnlə əlaqəli suallarda müx-təlifliyin təmin edilməsi vacibdir. Əzbər vəümumiləşdirilmiş biliklərin praktikada tətbiqolunması təhsilalanların məlumatı sadəcə fak-toloji deyil, həm də təcrübi olaraq öyrənməsiönəmlidir. Bu məqsədlə “tətbiq etmək” mərhə-ləsinə aid suallar artırılmalı, prosedural biliyəyer verilməlidir. Şagirdlərdə tənqidi və yaradıcı düşünməbacarıqları formalaşdırmaq və inkişafına şəraityaratmaq üçün yüksək səviyyəli idrakbacarıqlarına (təhlil etmək, dəyərləndirmək,yaratmaq) uyğun sual və tapşırıqların sayıartırılmalı və müvafiq olaraq bilik səviyyələrinəuyğun bərabər paylanmalıdır.
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İdrak prosesləri mərhələlərində olduğu kimi,bilik ölçüsünün növləri arasında da balans vəardıcıllıq qorunmalı, xüsusilə prosedural biliyəaid tapşırıqların sayı artırılaraq idrak proseslərimərhələləri ilə uyğunlaşdırılmalıdır. Şagirdlərindüşünmə bacarıqlarını, öyrənmə strategiyalarınıvə özünüqiymətləndirmə qabiliyyətini inkişafetdirmək üçün tədrisə metakoqnitiv tapşırıqlardaxil edilməlidir.
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Məqalədə ümumi təhsil pilləsində şagird nailiyyətlərinin təhsilin
keyfiyyətinə nəzarətin əsas vasitəsi kimi rolu araşdırılır. Qeyd olunur
ki, şagirdlərin bilik, bacarıq və səriştələrinin monitorinqi tədris prosesinin
səmərəliliyinin qiymətləndirilməsi, mövcud çatışmazlıqların aşkarlanması
və təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsi baxımından böyük əhəmiyyət
kəsb edir. Təhsilin keyfiyyətinin şagirdlərin əldə etdiyi nəticələrə
əsasən ölçülməsi, bu ölçmələr nəticəsində müvafiq qabaqlayıcı
tədbirlərin görülməsi isə tədris prosesinin davamlı təkmilləşdirilməsi
və təhsil məqsədlərinə vaxtında və səmərəli formada çatmaq üçün
vacib şərtdir. Bu yanaşma təhsil sistemində şəffaflığı təmin edir,
müəllim və şagirdlərin fəaliyyətini optimallaşdırır və ümumilikdə
təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsinə xidmət edir. Buna görə də
təhsildə keyfiyyətə nəzarət sistemi şagird nailiyyətlərinə əsaslanan
obyektiv, sistemli və elmi yanaşmalar əsasında qurulmalıdır.
Məqalədə elmi mənbələrə istinadla təhsildə keyfiyyətə nəzarətin təlim
prosesində motivasiyaedici roluna və şagirdlərin özünü təhlil etməsinə,
məsuliyyət hissinin formalaşmasına verdiyi töhfəyə xüsusi diqqət
yetirilir. Bu baxımdan təhsildə keyfiyyət göstəricilərinin dəqiq
müəyyənləşdirilməsi, qiymətləndirmə alətlərinin təkmilləşdirilməsi və
pedaqoji kollektivlərin bu sahədə davamlı peşəkar inkişafının təmin
olunması zərurəti vurğulanır. Bildirilir ki, müasir şəraitdə həm nəzəri,
həm də praktik səviyyədə təhsildə idarəetmənin təkmilləşdirilməsi və
keyfiyyət mədəniyyətinin formalaşdırılması təhsilin davamlı inkişafı
və rəqabət qabiliyyətinin artırılması üçün vacib şərtdir.

Açar sözlər: Təhsilin keyfiyyəti, keyfiyyətə nəzarət, keyfiyyət təminatı,
şagird nailiyyəti, təlim mühiti.
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This article explores the role of student achievements at the general
education level as a key tool for monitoring the quality of education.
It emphasizes that assessing students’ knowledge, skills, and compe-
tencies is crucial for evaluating the effectiveness of the teaching
process, identifying shortcomings, and improving educational out-
comes. Measuring education quality through student performance
and implementing preventive measures based on these results are
essential for the continuous enhancement of teaching practices and
the timely and effective achievement of educational goals. Such an
approach ensures transparency in the education system, optimizes
the work of both teachers and students, and ultimately contributes to
raising the quality of education. Therefore, the education quality con-
trol system should be based on objective, systematic, and scientifically
grounded approaches centered on student achievements.
Drawing on scientific sources, the article highlights the motivational
role of quality control in the teaching process and its contribution to
students’ self-assessment and sense of responsibility. In this context,
the importance of clearly defining quality indicators, improving as-
sessment tools, and ensuring the continuous professional develop-
ment of teachers is underscored. The paper concludes that, under
modern conditions, enhancing education management at both theo-
retical and practical levels and fostering a culture of quality are es-
sential for the sustainable development and competitiveness of
education.

Keywords: Quality of education, quality control, quality assurance,
student achievement, learning environment.
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Müasir dövrdə təhsilin keyfiyyəti ölkələrinsosial-iqtisadi inkişafında həlledici rol oynayanəsas strateji sahələrdən biri hesab olunur.Keyfiyyətli təhsil yalnız şagirdlərin bilik vəbacarıqlarının inkişafı ilə məhdudlaşmır, həmdə onların cəmiyyətə fəal, məsuliyyətli vəyaradıcı fərdlər kimi inteqrasiyasını təmin edənmühüm amildir1. Bu baxımdan, ümumi təhsilpilləsində təhsilin keyfiyyətinə nəzarət mexa-nizmlərinin səmərəliliyi, ilk növbədə, şagirdnailiyyətlərinin obyektiv şəkildə qiymətləndi-rilməsi ilə sıx bağlıdır. Şagirdlərin bilik, bacarıqvə səriştələrinin ölçülməsi, təlim prosesininkeyfiyyətinin müəyyənləşdirilməsi və təkmilləş-dirilməsi üçün əsas vasitə kimi çıxış edir.Ümumtəhsil məktəblərində təhsilin key-fiyyətinə nəzarət tədris prosesinin ən vacibelementlərindən biridir, çünki istifadə olunantədris vasitələrinin və metodlarının səmərəli-liyini qiymətləndirməyə, müvafiq təhlillər əsa-sında mümkün çatışmazlıqları müəyyən etməyəimkan verir. Bundan əlavə, nəzarət şagirdlərinöz bilik səviyyələrini təkmilləşdirməyə stimulverir və onlarda yüksək nəticələr əldə etməkistəyi yaradır.Bu mənada ümumtəhsil məktəblərində təh-silin keyfiyyətinə nəzarət kortəbii şəkildə deyil,məqsədyönlü, planlı və sistemli yanaşma əsa-sında həyata keçirilməlidir. Bu nəzarət prosesiyalnız ümumi müşahidələrlə məhdudlaşma-malı, konkret fəaliyyət planına əsaslanmalı vəəvvəlcədən hazırlanmış elmi-metodiki yanaş-malara söykənməlidir. Xüsusilə, şagirdlərin bilikvə bacarıqlarının monitorinqi üçün təlim tap-şırıqlarının məqsədəmüvafiq, məzmun və formabaxımından standartlara uyğun şəkildə hazır-lanması son dərəcə vacibdir. Bu tapşırıqlarşagird nailiyyətlərini obyektiv şəkildə qiy-mətləndirməyə imkan verməli və nəticələr üzrətəlimin səmərəliliyi barədə dəqiq məlumattəqdim etməlidir.Bu baxımdan, təhsilin keyfiyyətinə nəzarətprosesinin vahid yanaşma və alqoritm əsasında

təşkili zəruridir. Belə bir alqoritm həm qiymət-ləndirmə meyarlarını, həm də istifadə olunanmetod və vasitələri sistemləşdirərək, məktəb-daxili keyfiyyət təminatı sisteminin səmərəliliyiniartırmağa xidmət edir. Bu həm də müəllimlərinvə məktəb rəhbərlərinin təlimin nəticələrinəəsaslanan qərar qəbul etməsini asanlaşdırır,təlim prosesinin təkmilləşdirilməsinə şəraityaradır və ümumilikdə təhsildə şəffaflığı vəhesabatlılığı gücləndirir.Son illərdə təhsildə keyfiyyətə nəzarət vəonun idarə olunmasının təşkili ilə bağlı məsələlərölkəmizdə intensiv şəkildə araşdırılıb və busahədə müxtəlif yanaşmalar, modellər və tətbiqmexanizmləri təklif olunub. A.O. Mehrabovuntədqiqatlarında əsas diqqət keyfiyyətin ölçülməsi,qiymətləndirilməsi, idarəetmə proseslərinəinteqrasiyası və davamlı inkişafın təmin olun-masına yönəlir. Bununla yanaşı, alim tərəfindənmövcud problemlərin aradan qaldırılması vədaha səmərəli keyfiyyət təminatı sistemlərininformalaşdırılması istiqamətində sanballı elmiəsaslı tövsiyələr hazırlanıb (Cabbarov, 2015).Bu yanaşma bəzi tədqiqatçıların təhsilinkeyfiyyətini birbaşa öyrənənlərin təlim nailiy-yətlərinin qiymətləndirilməsi ilə əlaqələndir-məsi fikrini dəstəkləyir. Çünki təlim nəticələrininobyektiv şəkildə qiymətləndirilməsi keyfiyyətinidarə olunan, ölçülə və inkişaf etdirilə bilən birprosesə çevrilməsi baxımından mühüm əhə-miyyət kəsb edir. “Təhsildə keyfiyyət dəyişikliyinənail olmaq üçün bir çox çağırışlar da mövcuddur.İlk növbədə, təhsilin keyfiyyətinin qiymətlən-dirilməsi və biliyin ölçülməsi istiqamətindəciddi islahatlara ehtiyac vardır... Müasir dövrüntələblərinə cavab verən və müxtəlif illər üzrətəhsildə keyfiyyət dəyişikliklərini düzgünmüqayisə etmək imkanı yaradan yeni mexa-nizmlərin tətbiqi qarşıda duran ən mühümvəzifələrdən biridir... Qiymətləndirmə yalnızhansısa faktları sadəcə qeydə almaqdan ibarətolmayıb, mahiyyətcə şagirdlərin yaradıcılıq,düşünmə, yazı, oxu, şifahi nitq, vətəndaşlıq, ic-timai məsuliyyət və bu kimi digər keyfiyyət-lərinin müəyyənləşdirilməsinə xidmət etməlidir”(Mehrabov, 2007).
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Bütün bu tədqiqatlar göstərir ki, təhsildəkeyfiyyətin təminatı yalnız idarəetmə və nəzarətmexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi ilə deyil,həm də təlimin əsas komponentlərinin, xüsusilədə şagird nailiyyətlərinin ölçülməsi mexa-nizmlərinin inkişafı ilə sıx bağlıdır. Bu kontekstdəşagirdlərin bilik və bacarıqlarının monitorinqitəlim prosesinin mühüm elementidir2. Tədrisfəaliyyətinə nəzarəti düzgün quran müəllimtəhsilin məqsədlərinə çatmaq üçün şagirdlərinbiliyini aydın və obyektiv qiymətləndirmək,həm özlərinin, həm də şagirdlərin səhvləriüzərində işləmək imkanına malikdir. Bu zamanşagirdlərin idrak qabiliyyətlərinin inkişafı vəmüstəqil işlərinin aktivləşməsi üçün müsbətşərait yaradılır. Ümumtəhsil məktəblərindətəhsilin keyfiyyətinə nəzarətin düzgün qurulmasımüəllimə sinifdə təklif olunan materialınşagirdlər tərəfindən mənimsənilmə səviyyəsinidüzgün qiymətləndirməyə, həmçinin onlarınişini təhlil etməyə imkan verir.Təhsil sosial əhəmiyyətli nemət olan vəinsanın, ailənin, cəmiyyətin və dövlətin maraqlarınaminə həyata keçirilən vahid məqsədyönlütəlim-tərbiyə prosesi, habelə əldə edilmiş bilik,bacarıq və dəyərlər sisteminin məcmusu3,şagirdlərin bilik, bacarıq və səriştələrə yiyələn-məsi, fəaliyyətdə təcrübə qazanması, bacarıqlarıninkişaf etdirilməsi, biliklərin gündəlik həyatdatətbiqi təcrübəsinin qazanılması və şagirdlərdəbütün həyatı boyu təhsil almağa motivasiyanınformalaşdırılması istiqamətində məqsədyönlübir prosesdir.Təhsilin keyfiyyəti dövlət təhsil standart-larının (kurikulumun) tələblərinə cavab verən,təhsil fəaliyyəti və şagird hazırlığının bütünəsas aspektlərini əhatə edən hərtərəfli göstə-ricidir. O həmçinin dövlət təhsil standartlarında(kurikulumda) planlaşdırılmış nəticələrə nədərəcədə nail olunduğunu da əks etdirir. Təhsilinkeyfiyyətinə bu cür hərtərəfli yanaşma, onunyalnız ümumi prinsiplərlə deyil, eyni zamandakonkret ölçülə bilən nəticələrlə, xüsusilə də

şagird nailiyyətləri ilə müəyyənləşdirilməsinizəruri edir. Bu baxımdan, təhsilin keyfiyyətgöstəricilərindən biri kimi şagirdlərin bilik vəbacarıqlarının monitorinqi xüsusi əhəmiyyətkəsb edir. Monitorinqin əsas məqsədi şagirdlərinəldə etdikləri təlim nailiyyətlərini, mövcudboşluqları və səhvləri müəyyənləşdirməkləyanaşı, biliklərin dərinləşdirilməsi, praktikbacarıq və vərdişlərin inkişaf etdirilməsi yollarınımüəyyən etməkdir. Monitorinq prosesi həm dəşagirdləri təlimə daha fəal şəkildə cəlb etmək,onlarda öyrənməyə qarşı motivasiyanı artır-maq və davamlı inkişaf üçün əlverişli şəraityaratmaq məqsədi daşıyır. Bu məqsədin real-laşdırılması isə bir neçə əsas istiqamət üzrəaparılır (Cabbarov, 2015):Birincisi, monitorinqin məqsədi tədris ma-terialının şagirdlər tərəfindən mənimsənilməsəviyyəsinin müəyyən edilməsidir. Bu, dövləttəhsil standartlarında (kurikulumda) nəzərdətutulmuş bilik, bacarıq və səriştələrin hansıdərəcədə mənimsənildiyini obyektiv şəkildəqiymətləndirməyə imkan verir və nəticə etibarilətədris prosesinin keyfiyyətinə dair konkretgöstəricilər təqdim edir.İkincisi, monitorinq təkcə biliyin ölçülməsiilə məhdudlaşmır, eyni zamanda şagirdlərdəqarşılıqlı nəzarət, özünüqiymətləndirmə vəözünüidarəetmə bacarıqlarının formalaşdırıl-masına xidmət edir. Bu, şagirdlərin təkcə öyrə-nən kimi deyil, həm də öyrənmə prosesindəfəal iştirak edən subyekt kimi yetişməsinə şəraityaradır.Üçüncüsü, monitorinq prosesi şagirdlərdəyerinə yetirdikləri işə qarşı məsuliyyətli müna-sibət, təşəbbüskarlıq və cavabdehlik kimi mü-hüm şəxsi keyfiyyətlərin formalaşdırılmasınadəstək verir. Şagirdlər nəzarəti müəllimin sadəcəqiymət vermə aləti kimi deyil, onların bilik vəbacarıqlarının obyektiv əsaslarla qiymətlən-dirildiyi, təkmilləşmə və inkişaf üçün imkanlartəqdim edən konstruktiv bir proses kimi qəbuletməlidirlər. Bu zaman onlar öyrəndiklərinin
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müəllimin subyektiv yanaşmasından deyil,təlimin real tələblərindən qaynaqlandığına əminolur və bu da onların təlimə olan inamını vəmotivasiyasını artırır.Beləliklə, təhsilin keyfiyyətinə nəzarət təkcədiaqnostik bir vasitə deyil, həm də təlimin key-fiyyətinin yüksəldilməsi, şagirdlərin şəxsiyyətinininkişafı və təhsil prosesinə daha dərin inteq-rasiyası baxımından mühüm funksiyaya ma-likdir.Belə nəticəyə gəlmək olar ki, müəllimlərətədris materialının şagirdlər tərəfindən mə-nimsənilmə səviyyəsini müəyyən etmək üçünbiliyə nəzarət, şagirdlərə isə materialı ümu-miləşdirmək, ondan əsas məqamları müəyyənetmək və fərdi bilikləri düzəltmək üçün biliyənəzarət lazımdır.Buradan da göründüyü kimi, şagirdlərinbilik, bacarıq və səriştələrinin yoxlanılmasıtəhsil prosesinin mühüm hissəsidir, onun düzgüntəşkili təlimin uğurunu böyük ölçüdə müəyyənedir. Bu, şagirdlərin bilik və bacarıqlarındakıüstün və mənfi cəhətləri müəyyən etməyə imkanverir, müəllimlər isə həmin məlumatlar əsasındatədris prosesini idarə edir, iş üsullarını tək-milləşdirir. Düzgün aparılan qiymətləndirməşagirdlərin akademik dərs yükünü azaltmağaimkan verir, çünki bu onları tədris materialındakıəsas məqamları mənimsəməyə istiqamətləndirirvə onların yaddaşını ikinci dərəcəli məlumatlarlayükləməkdən azad edir.Məktəbdə idarəetmə fəaliyyətinə nəzarətinəsas məqsədlərindən biri də məktəbdə təlim-tərbiyə prosesinin səmərəliliyini müəyyən-ləşdirmək, növbəti tədris ilinin fəaliyyət isti-qamətlərini planlaşdırmaq, məktəbdaxilinəzarətin təşkili, tənzimlənməsi, idarəolunmasıüzrə tövsiyələri işləyib hazırlamaqdır. Bunlarhəm təhsilin məzmununun və texnologiyalarınıntəkmilləşdirilməsi, həm də yeni təhsil stan-dartlarının reallaşdırılması hesabına təminoluna bilər (Cabbarov, 2015). Ümumtəhsil məktəblərində təhsilin keyfiy-yətinə nəzarət metodları və onlardan istifadətexnologiyaları araşdırılaraq müəyyənləşdirilib.Keyfiyyətli təhsil dedikdə aşağıdakılar başadüşülür:

• şagirdlərin sağlam olması, yaxşı qidalan-ması, onların ailələri və yerli icmalar tərəfindəndəstəklənməsi; • şagirdlərə sağlam, təhlükəsiz və müvafiqtədris-təlim ehtiyaclarını təmin edən mühitinyaradılması;• müvafiq tədris materiallarının məzmu-nunda xüsusilə gender, sağlamlıq, qidalanmavə sülh kimi sahələrdə savadlılığa dair əsashəyati bilik və bacarıqların əldə edilməsinəxidmət edən məsələlərin öz əksini tapması; • şagirdyönlü tədris yanaşmalarından mə-harətlə istifadə edən, öyrənməni asanlaşdıranprosesləri, məktəbi və sinfi yaxşı idarə edənmüəllimlərin hazırlanması;• təhsil prosesinin yalnız bilik, bacarıq vəmünasibətlərin formalaşdırılması ilə məhdud-laşmaması, şagirdlərin əldə etdikləri nəticələrinonların cəmiyyətə fəal və məsuliyyətli şəkildəqoşulmasına, həmçinin bu zaman milli-mənəvivə ümumbəşəri dəyərlərin balanslı şəkildənəzərə alınmasına xidmət etməsinin təminolunması.Yuxarıda sadalanan meyarlar göstərir ki,ümumtəhsil məktəblərində təhsilin keyfiyyətinənəzarət meyarı kimi şagirdlərin təlim na-iliyyətlərinin obyektiv qiymətləndirilməsi,onların bilik, bacarıq və səriştələrinin inkişafsəviyyəsinin müəyyən olunması, eləcə də bunəticələrin tədris prosesinin təkmilləşdirilməsivə idarəetmə qərarlarının qəbulunda əsasgöstərici kimi istifadə olunması mühüm əhə-miyyət daşıyır. Eyni zamanda, daha səmərəlitəlim nəticələrinin əldə olunması üçün təlim-tərbiyə prosesinə fiziki, psixoloji, sosial vəmədəni aspektləri əhatə edən kompleks və sis-temli yanaşma tələb olunur. Bu baxımdan,təhsilin keyfiyyətinin artırılması üçün mək-təbdaxili nəzarət sisteminin məqsədyönlü şəkildəqurulması, idarəetmə fəaliyyətinin elmi əsaslarlaplanlaşdırılması və müəllim-şagird-valideyn üç-bucağında sağlam əməkdaşlığın təmin olun-ması mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Beləliklə,keyfiyyətli təhsil yalnız səmərəli tədris me-todlarının tətbiqi deyil, həm də inklüziv, təhlü-kəsiz və öyrənməyə təşviqedici mühitin yara-dılması ilə mümkündür.
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Tədrisin keyfiyyəti və şagird nəticələrinin yaxşılaşdırılmasına paralel
olaraq təhsilin təkmilləşdirilməsi prosesinin mühüm komponentlərindən
biri də müəllimlərin peşəkar inkişafıdır. Bu tədqiqatın əsas məqsədi
müəllimlərin peşəkarlıq səviyyəsinin artırılması ilə bağlı irəli sürülən
təşəbbüslərdə məktəb direktorlarının mövqeyini öyrənməkdir. Ədəbiyyat
icmalını təhlil etdikdə aydın olur ki, məktəb direktorları peşəkar inkişafı
tədrisin keyfiyyətinin yüksəldilməsi, artmaqda olan təhsil ehtiyaclarının
qarşılanması və müəllim məmnunluğunun artırılması işinin güclən-
dirilməsi üçün mühüm faktor hesab edirlər. Direktorlar peşəkar inki-
şafla məktəbləri təkmilləşdirmə məqsədlərinin uyğunlaşdırılmasının
və bu prosesin müvəffəqiyyətlə həyata keçirilməsi üçün maneələrin
aradan qaldırılmasının zəruriliyini də vurğulayırlar. Tədqiqatda keyfiyyət
metodundan istifadə edilib. Nəticə olaraq, məktəb direktorları
müəllimlərin peşəkarlıq səviyyələrini inkişaf etdirmək təşəbbüslərinin
məktəblərin ümumi effektiv fəaliyyətinə və nailiyyətlərinə əhəmiyyətli
təsir göstərəcəyini qeyd edirlər. Onların fikrincə, davamlı müəllim
hazırlığına investisiya qoymaq təkcə tədrisin keyfiyyətinə müsbət
təsir etməklə məhdudlaşmır, eləcə də şagirdlərin nailiyyətləri, müəllim
məmnuniyyəti və məktəbin təkmilləşdirilməsi ilə üst-üstə düşür.

Açar sözlər: Peşəkar inkişaf, direktor, məktəb, təşəbbüslər, tədrisin
keyfiyyəti, təlim nəticələri.
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Teachers’ professional development is a key component of the edu-
cational improvement process, closely aligned with enhancing teach-
ing quality and improving student outcomes. The primary purpose of
this study is to explore the perspectives of school principals regarding
initiatives aimed at raising the professional competence of teachers.
A review of the literature reveals that school principals regard profes-
sional development as essential for improving teaching quality, ad-
dressing evolving educational demands, and increasing teacher
satisfaction. They also emphasize the importance of aligning profes-
sional development activities with school improvement goals and re-
moving barriers to effective implementation.
This study employs a qualitative research method. Findings indicate
that school principals view initiatives to enhance teachers’ profes-
sional competencies as having a significant impact on overall school
effectiveness and success. According to the participants, investing in
continuous teacher training not only improves teaching quality but
also contributes positively to student achievement, teacher satisfac-
tion, and the broader goals of school improvement.
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Problemin qoyuluşuHazırkı dövrdə müəllimlərin peşəkar inkişafımühüm əhəmiyyət kəsb etsə də, məktəb di-rektorlarının bu təşəbbüslərin əhəmiyyəti vəeffektivliyi ilə bağlı yanaşmasında hələ dəmüəyyən boşluqlar qalıb. Müxtəlif tədqiqatlarmüəllimin davamlı özünütəhsil fəaliyyətininfaydalarını vurğulasa da, əməkdaşları üçünpeşəkar inkişaf imkanları yaratmaq və prosesədəstək olmaqda məktəb rəhbərlərinin konkretperspektiv və prioritetlərini araşdıran tədqiqatlarazdır. Bu səbəbdən bu tədqiqatda müəllimlərinpeşəkar inkişafında məktəb direktorlarının roluvə onların peşəkarlığın artırılmasına yönəlmiştəşəbbüslərə münasibəti, yəni tutduqları mövqemüəyyənləşdirilməyə çalışılıb. Təhsil dinamik inkişafda olan bir sahədirvə onun təkmilləşdirməyə ehtiyac duyulankomponentlərini hər zaman görmək mümkün-dür. Odur ki, bu tədqiqat müəllimlərin peşəkarinkişafının dəstəklənməsi zamanı məktəbdirektorlarının üzləşdiyi çətinlikləri və maneələriaraşdırmağa, peşəkar inkişaf təşəbbüslərininişlənib hazırlanması və həyata keçirilməsindəvacib təkmilləşdirmə və innovasiya sahələrinimüəyyən etməyə kömək edə bilər.Müəllimlərin peşəkar inkişafı ilə bağlı məktəbdirektorlarının perspektivləri, prioritetləri vətəşvişləri haqqında məlumatların verilməsi butədqiqatın əhəmiyyətini artırır. Tədqiqatda əldəolunan nəticələrdən məqsədyönlü istifadə imkanımüəllimlər üçün peşəkar təlim imkanlarınınkeyfiyyətini və effektivliyini yaxşılaşdırmağakömək edə, təhsil ictimaiyyətinə fayda verəbilər.
Tədqiqatın məqsədiBu tədqiqatın məqsədi məktəb direktorlarınınmüəllimlərin peşəkar inkişafı təşəbbüsləri iləbağlı perspektivlərini, prioritetlərini və nara-hatlıqlarını araşdırmaq və təhlil etməkdir. Tədqiqat həm də peşəkar inkişaf proq-ramlarının dizaynı, həyata keçirilməsi və qiy-mətləndirilməsində əsaslandırılmış qərarlarınqəbulunu asanlaşdırmaq məqsədi daşıyır ki,

bu da son nəticədə təhsil müəssisələrindətədrisin keyfiyyətinin yüksəldilməsinə və şagirdnəticələrinin yaxşılaşmasına yönəlib.
Ədəbiyyat icmalıBu məqalədə mövzu ilə əlaqəli olaraq nəzərivə konseptual çərçivə təqdim olunub. Belə ki,müəllimlərin peşəkar inkişafı, peşəkar təşəb-büsü, peşəkarlığının artırılmasında məktəbdirektorlarının aparıcı rolu və peşəkar təlimproqramlarına dəstəyi haqqında ümumiməlumat öz əksini tapıb, mövzu ilə bağlı millivə beynəlxalq tədqiqatlara nəzər salınıb.
Müəllimin peşəkar inkişafının 
xüsusiyyətləri və müəllimin peşəkar  
təşəbbüsü “Peşəkar təşəbbüs” anlayışı müxtəlif elmiədəbiyyatlarda təhsil sektorunun inkişafınınmənbəyi və mexanizminin göstəricisi kimiistifadə olunur. Təhsildə müəllimin peşəkartəşəbbüsü təkcə yeni ideyaların tətbiqində deyil,həm də təhsil sisteminin mövcud təşkilati vəməzmun strukturlarının xarici təsirlərə davamlı,çevik, operativ uyğunlaşdırılmasında özünügöstərir. Beləliklə, müəllimin peşəkar təşəbbüsügeniş təhsil mühitinin bir hissəsi kimi təhsiltəcrübəsini və onun tərkib hissələrinin məc-musunda təhsil prosesini dəyişdirməyə yönəlib:məqsədlər, nəticələr, məzmun, texnologiya,təşkilat, şərtlər, prinsiplər (Drujilovskaya, 2015).Digər müəlliflərin (Kondrux, 2001; Prozu-mentova, 1996; Qorbunova, 2004 və b.) qəna-ətlərinə görə, təşəbbüs daxili və xarici müəy-yənliyə malik olan subyektiv və ya obyektivyeni fəaliyyət növləri və formalarını həyatakeçirmək üçün stimuldur. Peşəkar təşəbbüsmüəllimin özünü təsdiq etməsi, özünü ifadəetməsi və özünü aktuallaşdırmasının göstəricisi,eyni zamanda yolu kimi çıxış edir (Qorbunova,2004).Effektiv peşəkar inkişaf müəllimləri dəstək-ləyici, professional fəaliyyətə və təlimatayönəlmiş, əməkdaşlığa əsaslanan davamlı öy-rənmə imkanlarına cəlb edir. Bu xüsusiyyətləri
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rəhbər tutduğu təqdirdə məktəbin səlahiyyətlişəxsləri bütün müəllimlər üçün effektiv öyrənmətəcrübələri hazırlaya bilərlər. Peşəkar inkişafbugünkü məktəblərdə zəruri bir gözləntiyəçevrildiyindən bu məsələdə şagirdlərin xüsu-siyyətlərini başa düşmək mühüm başlanğıcnöqtəsidir. Tədqiqatlar göstərir ki, müəllimlə-rin effektiv peşəkar inkişafı onları dərsə hə-vəsləndirir. Peşəkar inkişaf fərdlərin ehtiyacla-rını məktəbin məqsədləri ilə birləşdirir (Flores,2005), şagirdləri cəlb edir, məktəblərin və mü-əllimlərin təhsil ehtiyaclarını ödəyir (Quick vəb., 2009). Bu məqsədlə müəllimlərin şəxsi vəpeşəkar ehtiyacları (Flores, 2005; Loucks-Horsley & Stiegelbauer, 1991), onların fərdiöyrənmə üslubları və üstünlükləri nəzərə alınır(NSCD, 2009). Bundan əlavə, effektiv peşəkarinkişafa müəllimlərin nəyi və necə öyrənəcəkləri(Liberman & Pointer Mace, 2008), həmçinintədrisin sürəti və istiqaməti ilə bağlı müəllimseçimi də daxildir (NSCD, 2009; Porter və b.,2003).Müəllimlər üçün effektiv peşəkar inkişafınfəaliyyət sferası ilə bağlı olması onu daha aktualvə etibarlı edir. Müəllimlər peşəkar inkişafıbirbaşa onların spesifik ehtiyac və problemlərinihəll etdikdə (Guskey, 1995) və ya tədristəcrübələri ilə gündəlik məsuliyyətləri arasındaəlaqə gördükdə (Flores, 2005; Tate, 2009)məqsədəuyğun hesab edirlər. Təlimçilik, men-torluq və təhsil qrupları kimi məktəb kon-tekstlərində peşəkar inkişaf ənənəvi öyrənməşəraitlərindən daha çox aktiv öyrənməyə vəardıcıllığa cəlb edir (Quick və b, 2009). Peşəkar inkişafın əsas məqsədi şagird nai-liyyətlərini yaxşılaşdırmaqdır (Mundry, 2005;Porter və b., 2003). Quick və digərlərinə (2009)görə, tədris strategiyalarına tədris fənlərininməzmunundan daha çox diqqət yetirilməsişagirdin nəticələrinin yaxşılaşmasına səbəb olabilməz. Çünki yalnız metodlara fokuslanmaqşagirdlərin uğurlu nəticə əldə etməsinə kifayətetmir. Effektiv peşəkar inkişaf dedikdə həmtədris fənlərinin məzmunu, həm də onun necəöyrədilməsi nəzərdə tutulur (Lambert və b.,2007). Ona görə də müəllimlər tədris etdiyifənnin məzmununu kifayət qədər yaxşı bilmə-

lidirlər ki, şagirdlərin yanlış təsəvvürləriniqabaqlaya bilsinlər və onları təlim strategiyalarıvasitəsilə öyrənməyə cəlb etsinlər (King &New-mann, 2004). Effektiv müəllim fəaliyyətinin peşəkar inkişafıəməkdaşlıq əsaslıdır, çünki o həm fəal, həm dəinteraktiv öyrənmə təcrübələrini çox vaxtmaarifləndirici mühitdə iştirak etməklə nümayişetdirir. Effektiv peşəkar inkişaf problemlərinhəlli, paylaşma və müzakirə, simulyasiya və roloyunları, vizual təsvirlər, tətbiq, izləmə vəəksetdirmə kimi vasitələrlə müəllimlərin fiziki,idraki və emosional cəhətdən cəlb edilməsinidaha da aktivləşdirir (Knowles, 1983; Lieberman& Mace, 2008). Fəal öyrənmə, xüsusən də fizikihərəkət tələb olunduqda diqqəti və yaddaşıdəstəkləyir (Tate, 2009), çünki bu zamanmüəllimlərin əvvəlki bilik və təcrübələrindəndə istifadə edilir (Knowles, 1983). Bir araş-dırmada iddia edilir ki, aktiv iştirak ilə müşayiətolunan fəaliyyət müəllimlərə peşəkar inkişafdayaşadıqlarının 90%-ni yadda saxlamağa köməkedir (Tate, 2009).Effektiv peşəkar inkişafın sosial mahiyyətimüəllimlərin öyrənmə icmalarında iştirakınıasanlaşdırır. Öyrənmə icmaları “öyrənmək,dərsin birgə planlaşdırılması və problemlərinhəlli məqsədilə müntəzəm olaraq, həftədə birneçə dəfə görüşən davamlı komandalar” kimimüəyyən edilir (NSDC, 2009b). Onlar şöbə, ko-manda və ya sinif, məktəb və ya məktəblərşəbəkəsi vasitəsilə təşkil oluna bilər (Liberman& Mace, 2008; NSDC, 2009b). Öyrənmə icma-ları bu hallarda dəstəklənir və davamlı olur:1) məktəbə rəhbərlik direktor və müəllimlərarasında bölüşdürüldükdə; 2) peşəkar inkişafortaq missiya, baxış və ünsiyyət əsasında idarəolunduqda; 3) məktəb mühiti müəllimlərinsərbəst fikir bildirməsinə, yeni tədris yanaş-malarını tətbiq etməsinə və öz inkişaf mə-suliyyətini dərk etməsinə şərait yaratdıqda(Flores, 2005; Lambert və b., 2007).Həmkarlar arasında əks-əlaqə və əməkdaşlıqpeşəkar inkişafın vacib aspektidir. Tədqiqatlargöstərir ki, öz təcrübələrini həmkarları ilə açıqşəkildə bölüşdükdə və rəyləri asanlıqla qəbuletdikdə müəllimin öyrənmə imkanı güclənir
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(Lambert və b., 2007; Lieberman & Mace, 2008).Bundan əlavə, müntəzəm rəy bildirməmüəllimlərin güclü tərəflərini inkişaf etdir-mələrinə, fikirləri aydınlaşdırmağa və yanlıştəsəvvürləri düzəltməyə kömək etməklə mü-əllimin öyrənməsini dəstəkləyir (Guskey, 1995;Quick və b., 2009). O həm də obyektiv özü-nüqiymətləndirmə üçün mühüm ilkin şərtdir,“ömür boyu öyrənmənin təməl daşı”dır (Sengevə b., 2000).Dlamini və Mbatha’ya (2018) görə, müəllim-lərin peşəkar inkişaf strategiyaları onları in-ternetlə əlaqəli öyrənmə mühitlərində effektivşəkildə dərs deməyə hazırlamaq məqsədiləuyğun təchizatla təmin etmək üçün hazırlanır,inkişaf etdirilir və icra olunur. Bu peşəkar inkişafproqramları müəllimlərin fərdi sinif ehtiyaclarını,sinifdə texnologiyalardan istifadəni təminetməlidir. Bundan əlavə, Philipsen və digərlərinə(2018) görə, sinifdə üzbəüz dərs demək üçüntələb olunan bacarıqlar onlayn və ya qarışıqmühitdə tədris üçün tələb olunanlardan fərqlidir. Müasir dünya iqtisadiyyatı və cəmiyyətləryeni texnologiyaların tətbiqinə (məsələn, süniintellektin yüksəlişi və iş yerində avtomat-laşdırma), mütərəqqi biliyə çıxışın yeni yollarınınyaranmasına, eləcə də hər zaman baş verəbiləcək “fövqəladə hallara” (məsələn, iqlim də-yişikliyi, populyasiyanın artması və sağlamlıqböhranları: Brown & Luzmore, 2021; Brownvə b., 2023) təcili reaksiya vermək zərurəti iləüzləşir. Bu və oxşar problemlərin həllindəgələcək nəsillərin effektiv iştirakını təmin etməküçün təhsilalanların zəruri bilik və bacarıqlarlatəchiz edilməsi mühüm əhəmiyyət kəsb edir.Təlim prosesində bunlara nail olmaq üçünpedaqoqlar bu cür davranışları və xüsusiyyətlərimodelləşdirməyi, yeni aspektləri və iş üsullarınıinkişaf etdirməyi bacarmalıdırlar. Başqa sözlə,müəllimlər və məktəb direktorları öz peşəkarlıqsəriştələrini də daim inkişaf etdirməlidirlər,yüksək ixtisaslı mütəxəssislər olmalıdırlar(Schleicher, 2012). Bu kontekstdə yüksəkkeyfiyyətli, davamlı peşəkar öyrənmə və inkişafzəruridir; bu o deməkdir ki, məktəblərdə işçilərinöyrənməsini təşviq etmək vacibdir. Təhsil sahəsində peşəkar inkişaf tədris

təcrübələrinin davamlı təkmilləşdirilməsinitəmin etmək və son nəticədə şagirdlərin təlimnəticələrini artırmaq üçün çox vacibdir. Peşəkarinkişafa müxtəlif amillər kömək etsə də, buprosesdə müəllimin peşəkar təşəbbüskarlığımühüm göstərici kimi səciyyələndirilir. Mü-əllimin peşəkar təşəbbüsü dedikdə, pedaqoq-ların öz peşə rolları çərçivəsində davamlı öy-rənmək, özünü təkmilləşdirmək və yeniliklərləməşğul olmaq üçün fəal səyləri və istəyi nəzərdətutulur.
Müəllimlərin peşəkar inkişafında məktəb 
direktorlarının rolu Direktorun əsas vəzifəsi rəhbərlik etdiyitəhsil ocağının aparıcı qüvvəsi olmaqdır. West-Burnham (2001) qeyd edib ki, məktəbin mü-vəffəqiyyəti və səmərəliliyi məktəb kontekstindətəklif olunan liderlik keyfiyyətindən asılıdır. Di-rektor məktəbin bütün fəaliyyət və tapşırıqlarınacavabdehdir. O, şagirdlər, müəllimlər və digərmaraqlı tərəflərlə birlikdə məktəbin tək-milləşməsi üçün işləyir və bu, sözsüz ki, şa-girdlərin akademik göstəricilərinə də müsbəttəsir göstərir. Şagirdlərin uğuru məktəb direktorununsəmərəli rəhbərliyindən çox asılıdır. Məktəbdirektoru məktəb müəllimlərinin motivasiyasıvə bacarığına dəstək olaraq şagird nailiyyətləriniartıra bilər. Clark və Bates (2003) öz tədqiqat-larında aşkar ediblər ki, məktəb direktorlarınındüzgün qurulan işi tədrisin keyfiyyətini yüksəldəbilər ki, bu da öz növbəsində şagirdlərinöyrənməsinə birbaşa təsir edir. Rəhbərlik istər biznes, istər sənaye, istərsədə təhsil sahəsində olmasından asılı olmayaraq,istənilən təşkilatın uğur qazanmasında mühümfaktor hesab olunur. Yukl (2006) liderliyi“nəzərdə tutulan nəticələrə nail olmaq üçündigər hərəkətlərə təsir prosesi” kimi qəbul edir.Bu həm də fərdlərə kömək prosesi və ortaqməqsədlərə nail olmaq üçün birgə səylər kimitəsvir edilə bilər. Ümumiyyətlə, liderlik bir qrupinsanda ümumi məqsədlə bağlı inam yaratmaqqabiliyyətini tələb edən idarəçilik bacarığıdır.Direktorlar məktəblərdə peşəkar öyrənmə
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icmalarının (Professional Learning Communi-ties-PLC) inkişafında əsas rol oynayırlar. Harg-reaves və Fullan (2012) müəllimlərin birgəsorğu, birgə planlaşdırma və əks-əlaqə üzərindəqurulan dialoq əsaslı əməkdaşlıq mədəniyyətinininkişaf etdirilməsində məktəb direktorlarınınəhəmiyyətini xüsusi vurğulayırlar. Peşəkaröyrənmə icmalarının iştirakı ilə direktorlar bilikmübadiləsini və kollektiv problemlərin həlliniasanlaşdırır, nəticədə kollektiv effektivlik vəqarşılıqlı dəstək vasitəsilə müəllimin peşəkar-lığını artırır.Darling-Hammond (2017) virtual öyrənmə,onlayn kurslar və rəqəmsal əməkdaşlıq plat-formaları kimi texnologiyalardan istifadə edərəkpeşəkar öyrənmənin təşviqində məktəbdirektorlarının roluna diqqət çəkirlər. Peşəkarinkişafa innovativ yanaşmalardan istifadəetməklə direktorlar müəllimlərə texnologiyanıtədris təcrübəsinə effektiv şəkildə inteqrasiyaetmək imkanı verirlər.Təhsil müəssisələrində direktorlar mədə-niyyətə əsaslanan tədris təcrübələrinin təşvi-qində mühüm rol oynayırlar. Bu mövzuya to-xunan Ladson-Billings (2014) mədəniyyət əsaslıpedaqogikanın (Culture Relevant Pedagogy)tərəfdarı kimi mədəni səriştə və ədalətliliyintəşviqində məktəb direktorlarının əhəmiyyətinivurğulayır. Mədəni məlumatlılığa və inklüzivliyəüstünlük verən direktorlar müəllimlərə şagirdmüxtəlifliyinə tolerant yanaşmağa və müvafiqtəcrübələr tətbiq etməyə imkan verən müsbətöyrənmə mühiti yaradırlar.Müəllimlər məktəb direktorunu məktəbinvə nizamnamənin formal tərəflərinə diqqətyetirən, müəllimlərin ehtiyac və problemlərininəzərə almayan, onların müstəqilliyini və ba-carıqlarını qəbul etməyən bir şəxs kimi qəbuletsə, minimum səviyyədən artıq heç bir səygöstərməyəcəkləri, tapşırığa, rəhbərlərə, digərişçilərə mənfi münasibət bəsləyəcəkləri, laqeyd-lik göstərəcəkləri düşünülə bilər. Bu vəziyyətinsani münasibətlər baxımından, eləcə dəməktəb müdirinin bilik, bacarıq, davranış vərəftarının təşkilati işlərə və işçilərə necə təsiretdiyini göstərmək baxımından əhəmiyyətlidir.Məktəb müdiri məktəbi üç aspektdən – cəmiyyət

daxilində, təhsil sistemi daxilində və universalstandartlar çərçivəsində görməyi bacarmalıdır. Kim və digərləri (2019) iddia edirlər ki, XXIəsr təhsili kimi tanınan səriştəliliyin inkişafetdirilməsi sinifdə tədrisin keyfiyyətini artırmaqstrategiyası kimi populyarlıq qazanır. Fisher vəWallerin (2013) fikrincə, sinifdə təhsil tex-nologiyalarının inteqrasiyası XXI əsrin baca-rıqlarını inkişaf etdirə və öyrənməni praktikialətlərlə təmin edə bilər; bununla belə, sinifdətexnologiyaların effektivliyi müəllimin təhsilinkeyfiyyətini artırmaq üçün ondan nə dərəcədəistifadə etməsindən asılıdır. Buna görə dəaraşdırmada iddia edilir ki, XXI əsr müəllimlərimükəmməl təhsil təlimi almalıdırlar. Təəssüfki, Fisher və Waller (2013) müxtəlif çətinliklərintexnologiyanın tədrisə inteqrasiyasına maneolduğunu və bu səbəbdən müəllimlərin texno-logiyanı kifayət qədər mənimsəyə bilmədiklə-rini vurğulayırlar. Göstərilən maneələrdən biriyerlərdə təhsili idarə edən orqanlar və direk-torlar tərəfindən peşəkar inkişaf dəstəyininolmamasıdır. Halbuki müəllimlərin XXI əsrintəhsilinə hazırlanması, xüsusən də məktəblərdətədris və təlimin yaxşılaşdırılması üçün İKTilə bağlı təlim proqramlarının yaradılması,məktəb direktorlarının da bu proqramlaradəstək verməsi müəllimlərin peşəkarlığınınartırılmasına əhəmiyyətli təsir göstərə bilər. 
Azərbaycanda müəllimlərin peşəkar 
inkişafı istiqamətində məktəb 
direktorlarının fəaliyyətiÖlkəmizdə təhsil məqsədlərinə nail olmaqüçün yaxşı hazırlanmış və motivasiya olunmuşmüəllimlərin zəruriliyi dərk edilərək, təhsil sis-teminin keyfiyyətinin yüksəldilməsi üçün birgəsəylər göstərilir. Elm və Təhsil Nazirliyi direk-torların rəhbərlik etdiyi məktəb əsaslı təşəb-büslərin əhəmiyyətini vurğulayaraq, müəl-limlərin peşəkar inkişafına dəstək məqsədiləmüxtəlif təhsil siyasəti və proqramlar həyatakeçirir (ETN, 2021).Müəllimlərin peşəkar inkişafını effektiv şə-kildə dəstəkləmək üçün Azərbaycanda direk-torlar müxtəlif strategiyalardan istifadə edirlər:
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• Müəllim hazırlığı və seminarlar üçün xüsusivaxt və resursların ayrılması;• Xarici təhsil təşkilatları və ekspertlərləəməkdaşlığın qurulması;• Yüksək texnologiyalı təlim vasitələrininpeşəkar inkişaf fəaliyyətlərinə daxil edilməsi;• Müəllimlər arasında refleksiv təcrübəniinkişaf etdirmək üçün qarşılıqlı kouçinq vəmüşahidənin həvəsləndirilməsi.Azərbaycanda müəllimlərin peşəkarinkişafına verilən önəmə baxmayaraq, məktəbdirektorları bir sıra problemlərlə üzləşirlər. Buproblemləri aşağıdakı şəkildə sıralamaq olar:• Hərtərəfli peşəkar inkişaf proqramlarıüçün məhdud resurslar və maliyyə;• Bəzi müəllimlər arasında dəyişikliyə qarşımüqavimət və ənənəvi tədris üsulları;• İnzibati məsuliyyətlərin təlimatçı liderliköhdəlikləri ilə balanslaşdırılması (ETN, 2021).Bununla belə, müəllimlərin inkişaf təşəb-büsləri üçün yeni texnologiyalardan istifadə vəbeynəlxalq əməkdaşlığın inkişafı kimi mühümimkanlar da mövcuddur. 2022-ci ildə pedaqojikadrların attestasiyası həyata keçirilib, nəticədə11591 ibtidai sinif müəllimi attestasiyaya cəlbolunub, 8787 müəllim (76%) attestasiyadanuğurla keçib. Əmək bazarı səriştə və nəticələrəgörə diferensiallaşdırılıb, rəqabətədavamlı əməkhaqqı və motivasiya sistemi tətbiq edilib, at-testasiyadan keçən 3163 müəllimin (27%) 10faizinin əmək haqqına; 2022-ci ilin sentyabrınaqədər 5624 müəllimin maaşına (49%) əlavəedilib. 868 təhsil müəssisəsində çalışan direktorvə direktor müavinlərinin maaşlarına artımlartətbiq edilməyə başlanılıb. 2022-ci il ərzində30 000 müəllim ixtisasartırma təlimlərinitamamlayıb və 10 280 müəllim üçün İKT üzrətəlim təşkil edilib (ETN, 2022).Azərbaycan Respublikasının Elm və TəhsilNazirliyi ilə Koreya Beynəlxalq ƏməkdaşlıqAgentliyinin Azərbaycandakı Nümayəndəliyiarasında müəllimlərin potensialını artırmaq vəAzərbaycan Respublikasının Elm və Təhsil Nazir-liyi üçün təhsil informasiya sisteminin yara-dılması məqsədilə texniki yardım layihəsi üzrəmüzakirə protokolu imzalanıb və təsdiq olunub.Layihənin əsas məqsədi müəllimlərin ixtisasının

artırılması üçün elektron tədris sistemininyaradılması, Azərbaycan dilində milli elektronməzmunun yaradılması mexanizminin forma-laşdırılması, o cümlədən müəllimlərin ixti-sasartırma kursunun gücləndirilməsidir.2022-ci ilin 25-30 sentyabr tarixlərində Ko-reya Respublikasında layihə çərçivəsində ya-radılmış sistemlər üzrə ETN nümayəndələriüçün təlim proqramı təşkil olunub. Rəsmi səfərçərçivəsində nümayəndə heyəti KoreyaRespublikasında rəqəmsal təhsilin yaradılmasıvə elektron təhsil resurslarının inkişafı prosesiilə tanış olub, eyni zamanda Koreyadamüəllimlərin peşəkar inkişafını təmin edən birsıra qurumlarla görüşlər təşkil edilib (ETN,2022). Bu layihə çərçivəsində aşağıdakı tədbirlərhəyata keçirilib:• Layihə üzrə nəzərdə tutulan elektron məz-munun hazırlanması məqsədilə STEAM TəhsilMuzeyində müvafiq video, audio və Koreyaistehsalı olan digər avadanlıqlarla təchiz olunanstudiya otağı yaradılıb, “Təhsil” televiziyasınınəməkdaşları bu avadanlıqdan istifadə ilə bağlımüvafiq təlim keçiblər. Növbəti təqvim ilindətələbələr üçün müəllim hazırlığı resurslarının,tədris videomühazirələrinin, elektron məzmu-nun və tədris resurslarının hazırlanması məq-sədilə avadanlıqların istifadəyə verilməsi nəzərdətutulur;• Koreya Təhsil Sisteminin İnformasiya-laşdırılması İdarəsinin binasında yerləşən DataMərkəzində müvafiq server və şəbəkə avadanlığıquraşdırılıb;• Koreya təcrübəsi əsasında Azərbaycan dilimüəllimləri üçün təlim proqramının ilk millielektron məzmununun 123 dərsini əhatə edən21 elektron məzmun layihəsi istifadəyə veri-lib;• Koreya tərəfindən müəllimlərin peşəkarinkişafını dəstəkləmək üçün yeni elektron tədrisportalı yaradılıb, müvafiq sistemin işlədilməsivə idarə edilməsi üzrə texniki bilik və təcrübəəldə etmək üçün təlimlər keçirilib. Elektrontəhsil sistemi eyni vaxtda 5000 istifadəçiyəxidmət imkanına malikdir. Növbəti təqvimilindən sistemin pilot rejimdə müəllimlərtərəfindən istifadə edilməsi planlaşdırılır. İlkin

Müəllimlərin peşəkar inkişafı ilə bağlı təşəbbüslər: məktəb direktorlarının mövqeyi

59http://as-journal.edu.az



mərhələdə təlimin yalnız bir hissəsinin, növbətimərhələdə isə bu təlimlərin tamamilə sistemvasitəsilə keçirilməsi nəzərdə tutulur (ETN,2022).2023-cü ildə “eTwinning” layihəsi çərçivə-sində 17 təhsil işçisi – 8 müəllim Avropanınmüxtəlif ölkələrində keçirilən konfranslarda, 9müəllim isə beynəlxalq onlayn təlimlərdə iştirakedib. Avropa Mərkəzi Dəstək Xidmətinin dəstəyiilə həyata keçirilən tədbirlərin məqsədi müasirmetodlardan istifadə etməklə müəllim hazırlı-ğını inkişaf etdirmək, İKT və dil biliklərini tək-milləşdirmək, həmkarlarla və beynəlxalq la-yihələrlə birgə dərs nümunələrinin yaradıl-masına şərait yaratmaqdır (ETN, 2023).Layihə həmçinin müəllim heyətinə onlayntəlimlərdə iştirak etmək imkanı yaradıb. Beləki, 2023-cü ildə Yunanıstan Milli DəstəkXidmətinin inklüziv məktəb mövzusunda təşkiletdiyi beynəlxalq tədbirdə ölkənin hər yerindən9 müəllim iştirak edib (ETN, 2023).Qeyd edək ki, “eTwinning” Avropa İttifaqınınömürboyu təhsil proqramının bir hissəsidir vəməktəbəqədər, orta və ali təhsil müəssisələrindəçalışan müəllimlərə peşəkar inkişaf təlimlərindəiştirak etmək, beynəlxalq səviyyədə əməkdaşlıqetmək və birgə təlim modelləri yaratmaq imkanıverir. Qeyd olunmalıdır ki, Azərbaycanda təhsilinkeyfiyyətinin yüksəldilməsi və müəllimlərinpeşəkarlığının artırılması üçün yuxarıda qeydolunan təşəbbüslərdə məktəb direktorlarımühüm rol oynayır. Direktorlar effektiv dəstəkvə resurslarla təmin etməklə müəllimlərə öztədris təcrübələrini daim təkmilləşdirmək vəşagird nailiyyətlərini yaxşılaşdırmaq üçünsəlahiyyət verirlər. Gələcəkdə Azərbaycandamüəllimlərin peşəkar inkişafı və təhsilin key-fiyyətinin yüksəldilməsi üçün əsas potensialınyaradılmasına və birgə səylərə davamlı inves-tisiyaların qoyuluşu zəruri xarakter daşıyacaqdır.Ədəbiyyat icmalı təsdiq edir ki, məktəbdirektorları müəllimlərin peşəkar inkişafıtəşəbbüslərinə yüksək qiymət verməlidirlər.Qeyd etmək vacibdir ki, müəllimin peşəkarinkişafı üçün yalnız təlim proqramlarına in-vestisiya qoyulmamalı, həm də müəllimlərin

inkişaf edə və inkişaf etdirə biləcəyi, yeni bilikvə bacarıqları uğurla tətbiq edə biləcəyi dəs-təkləyici təhsil mühit yaradılmalıdır. Bununlayanaşı, Azərbaycanın məktəblərində müəllim-lərin peşəkar inkişafı ilə bağlı direktorlarınfəaliyyəti barədə konkret məlumat məhz mək-təblərin özündə və bəzən də kütləvi informasiyavasitələrində əks olunur. Şəkil 1-dən göründüyü kimi, müsahiblərin7-si qadın, 8-i kişi cinsindən olan məktəb di-rektorlarıdır. Müsahibələr martın əvvəlindən sonuna qə-dər aparılıb, cavab əldə edildikdən sonra səsyazısı qısa qeydlər şəklində “MAXQDA 2020”proqramında kodlaşdırılıb. MAXQDA tədqiqat-çılara mətnlərini sistemli şəkildə qiymətlən-dirməyə və şərh etməyə kömək edən kompüterproqramıdır. O həm də nəzəriyyələrin inkişafıvə nəzəri nəticələrin sınaqdan keçirilməsi üçüngüclü vasitədir. Əsas menyunun dörd pəncərəsivar: 1) məlumat paneli; 2) kod və ya kateqoriyasistemi; 3) təhlil edilmiş mətn və 4) əsas vəmürəkkəb axtarış nəticələri. MAXQDA iyerarxik
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Şəkil 1 Müsahiblərin cins üzrə bölgüsü



kod sistemindən istifadə edir. Tədqiqatçı mətnparçasına çəki hesabı əlavə edə bilər. Qeydlərmüxtəlif formalarda (məsələn, nəzəri və yametodoloji qeydlər) asanlıqla yazıla və saxlanılabilər. Bununla yanaşı, bu proqram vizual xəri-təçəkmə xüsusiyyətinə də malikdir.Müsahibədə iştirak edənlər haqqında məlu-matlar Cədvəl 1-də göstərilib.Müsahibə müxtəlif stajlı və təcrübəli direk-torlar arasında aparılıb. Şəkil 2-dən göründüyü kimi, müsahibədəiştirak edən direktorların 5-i riyaziyyat, 2-sibiologiya və 2-si tarix müəllimi, digər direktorlarisə riyaziyyat-informatika, ingilis dili, rus dili,ibtidai sinif müəllimləri və menecment ixtisasıüzrə təhsili olan rəhbərlərdir. 
MetodologiyaMəktəb direktorlarının nöqteyi-nəzərindənmüəllimlərin peşəkar inkişafı təşəbbüslərininəhəmiyyəti ilə bağlı araşdırmanın işlənib ha-zırlanması tədqiqatın dizaynının diqqətləplanlaşdırılmasını və tədqiqat paradiqmasının
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İştirakçılar Cinsi Məktəb Direktorluq 
təcrübəsi

————————————————————————————
Direktor 1 kişi Məktəb A 18 il
Direktor 2 qadın Məktəb B 3 il
Direktor 3 kişi Məktəb C 7 il
Direktor 4 qadın Məktəb Ç 10 il
Direktor 5 kişi Məktəb D 10 il
Direktor 6 qadın Məktəb E 9 il
Direktor 7 kişi Məktəb Ə 9 il
Direktor 8 kişi Məktəb F 2 il
Direktor 9 kişi Məktəb G 8 il
Direktor 10 qadın Məktəb Ğ 4 il
Direktor 11 qadın Məktəb H 5 il
Direktor 12 qadın Məktəb X 9 il
Direktor 13 kişi Məktəb I 13 il
Direktor 14 kişi Məktəb İ 13 il
Direktor 15 qadın Məktəb J 10 il

İştirakçılar haqqında məlumatcədvəl 1

Şəkil 2 Müsahiblərin ixtisas bölgüsü



seçilməsini nəzərdə tutur. Tədqiqatın aparıl-masında keyfiyyət yanaşmasından istifadə olu-nub. Bu araşdırmada tədqiqatçının başlıca məqsədiməktəb direktorlarının müəllimlərin peşəkarinkişafı ilə bağlı keçirilən təşəbbüslərə müna-sibətini öyrənmək olub. Əldə edilən məlumatlaraəsasən müsahibədən alınan cavabları ilkin vəikinci dərəcəli bölmələrə ayırmaq qərarınagəlinib. İştirakçıların düşüncə tərzi, həyatakeçirilən təcrübələr tədqiqatçının diqqət mər-kəzində olub. İkinci dərəcəli cavablar məktəbdirektorlarının mənfi münasibəti və mövcudçətinlikləri əks etdirir. Direktorlara əvvəlcə müəllimlərin peşəkarinkişafı dedikdə nə başa düşdükləri barədəsual verilib, tədqiqat mövzusunun aydınlığıyoxlanılıb. Direktor 12-nin fikrincə, müəlliminpeşəkar inkişafı dedikdə, onun öz üzərində ça-lışması, bilik və bacarıqlarını artırması və yenitəcrübələrlə tanış olması nəzərdə tutulur.Müəllimlərin peşəkar inkişafına töhfələrarasında Azərbaycan Respublikası Elm və TəhsilNazirliyi və Azərbaycan Respublikasının Təhsil

İnstitutu tərəfindən keçirilən təlimlər, treninqlər,seminarlar, peşəkar inkişaf mərkəzlərininfəaliyyəti, həyata keçirilən layihələr, sertifikasiyaimtahanları, məktəb rəhbərliyinin və müəllim-lərin öz təşəbbüsü ilə qoşulduğu təlimlər vəkurslar, mentorluq proqramları kimi tədbirlərəmünasibətdə müsahiblər arasında fikir müxtə-lifliyi müşahidə olunub. Direktorların müəllimlərin peşəkar inkişafınaverilən töhfələrlə bağlı ən çox səsləndirdiyiifadələrin iyerarxiyası Şəkil 3-də göstərilib. Şəkil 3-dən də göründüyü kimi, müsahiblərinhər biri sertifikasiya imtahanlarının müəllimlərintəkmilləşməsinə müsbət təsir etdiyini qeydedir. Məsələn, Direktor 8 hesab edir ki, serti-fikasiya imtahanları öz üzərində işləməyənmüəllimləri məcbur edir ki, özlərini təkmil-ləşdirmə istiqamətində əsaslı işlər görsünlər.Digər tərəfdən, sertifikasiyadan keçməyin əmək-haqqına müsbət təsiri müəllimlərdə davamlıöyrənmə məcburiyyəti yaradır. Əslində, əksərinsanların maddi stimulla daha çox motivasiyaolması faktı dünya təcrübəsində də öz təsdiqinitapıb.
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Şəkil 3 Müəllimlərin peşəkar inkişafına töhfələr



Sertifikasiyanın təhsillə bağlı yeniliklərdənxəbərdar olmaq üçün yaxşı vasitə olduğunudüşünən Direktor 9 etiraf edir ki, müəllimləröz sahələrində uzunillik təcrübəyə malik olsalarda, yeniliklərdən geri qalırdılar. Sertifikasiyaimtahanları müəllimlərin dərs prosesinə məhzkeçilənlərin təkrarı, yeni biliklərin əlavə olunmasışəklində nüfuz edə bilib. Müəllimlərin peşəkar inkişafına töhfə verəndigər amillərdən biri də Peşəkar İnkişaf Mər-kəzinin sözügedən mövzu ilə bağlı fəaliyyətidir.
Direktor 2 və Direktor 3-ün qənaətinə görə,Azərbaycan Respublikasının Təhsil İnstitutu-nun nəzdində fəaliyyət göstərən Metodik Dəstəkvə Peşəkar İnkişaf Mərkəzi müəllimlər üçünkifayət qədər əlçatandır, mərkəzin sayəsindəmüəllimlər inkişaf edə və öyrəndiklərini müəllimhəmkarlarına ötürə bilərlər.Bunlardan başqa, direktorlar müsahibəzamanı istər Elm və Təhsil Nazirliyinin, istərsədə digər müəssisələrin keçirdiyi təlimlərin,treninqlərin və seminarların əhəmiyyətinə xü-susi diqqət çəkiblər. Məsələn, Direktor 5 Elmvə Təhsil Nazirliyinin keçirdiyi təlimlərin vəseminarların əhəmiyyətindən bəhs edərək, mü-əllimlərin fəaliyyətində irəliləyişlərin olduğunubildirir. Müəllimlərin peşəkar inkişafına veriləntöhfələr arasında ADA Universitetinin keçirdiyiproqram və təlimlərdən də bəhs edilir. Məsələn,
Direktor 11 ADA Universitetinin keçirdiyi “Birmüəllimin manifesti” ixtisasartırma proqramınınmüəllimlərin öz profilləri üzrə inkişafına vətədris prosesinin yaxşılaşdırılmasına köməketdiyini düşünür. Digər diqqət çəkən məqamlardan biri dədirektorların “eTwinning” proqramından, SPEXvə Azərbaycan Müəllim İnkişafı Mərkəzi (AMİM)təlimindən bəhs etmələridir. Məsələn, Direktor
5-in müsahibəsindən məlum olur ki, məktəbmüəllimləri peşəkar inkişaf proqramlarındanbiri olan “eTwinning” vasitəsilə müxtəlif ölkələ-rin təcrübələrini öyrənib və bu təcrübələri özpedaqoji fəaliyyətlərində uğurla tətbiq edib.Digər adı “Uğur üçün tədris” olan SPEXtəlimi Direktor 4-ün qeyd etdiyi kimi, mü-əllimlərin inkişafına, tədris prosesinin daha da

yaxşılaşdırılmasına xidmət edir. Direktor 42015-ci ildə AMİM tərəfindən təşkil olunmuştəlimlərin də üstünlüklərindən bəhs edir. Onunsözlərinə görə, bu təlimlər müəllimlərlə bərabərməktəb direktorları üçün də faydalı olub, di-rektorların mövcud problemləri daha aydınşəkildə dərk etməsinə və məktəbdaxili idarə-etməni daha səmərəli şəkildə təşkil etməsinəyardımçı olub.Mentorluq proqramlarının mövcud olub-olmaması barədə suala Direktor 9-un mövqeyionu deməyə əsas verir ki, məktəblərdə men-torluq proqramları rəsmi proqram kimi icraolunmasa da, mentor rolunda çıxış edən mü-əllimlər məktəb rəhbərliyi tərəfindən müəyyənedilir, onlar isə öz növbəsində digər müəllimlərədəstək verirlər. Direktorlar müəllimlərin peşəkar inkişafınabir sıra resurslar cəlb edirlər. Onlardan biri dətəcrübəli müəllimlərin dəvət edilərək öz təc-rübələrini məktəbin müəllimləri ilə bölüşməsidir.Məsələn, Direktor 13 müsahibəsində bu məsə-ləyə belə aydınlıq gətirib: “... biz qabaqcıl pedaqojitəcrübələri olan müəllimləri dəvət edirik. Bumüəllimlər bizim dərslərdə iştirak edir, özləridə dərs keçirlər. Eyni zamanda bizim müəl-limlərimiz də gedib onların dərslərində iştirakedə bilirlər”. Yuxarıda göstərilənlərlə yanaşı, direktorlarınmüəllimlərin peşəkarlığının artırılması zamanıqarşılaşdıqları çətinliklərlə bağlı fikirləri dəöyrənilib. Direktorların ən çox qarşılaşdıqlarıçətinliklər təsnifatlandırılaraq Şəkil 4-də təsviredilib.Şəkil 4-dən göründüyü kimi, direktorlarhesab edirlər ki, bacarıq, motivasiya, özünə-inamın zəifliyi, yeniliyə açıq olmamaq və bəzəndə ailə problemləri üzündən müəllimlər peşəkarinkişafa cəlb oluna bilmirlər. Bunun əsas sə-bəblərindən biri İKT bacarığının olmamasıdır.Düşünürük ki, daxili həvəsin aşağı olması iləİKT-nin zəif mənimsənilməsi arasında da qar-şılıqlı əlaqə mövcuddur. Göründüyü kimi, bəzən müəllimlər peşəkarinkişaf təşəbbüslərinə qoşulmaqda həvəsliolmur, İKT biliklərinin mənimsənilməsinin çətin,bəzən də artıq gec olduğunu düşündükləri üçün
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müasir texnologiyalarla tanışlığa təşəbbüs gös-tərmirlər. Məsələn, Direktor 10 hesab edir ki,müəllimlərin peşəkarlığının artırılmasına maneolan həvəssizlik, öyrənməkdə maraqlı olmamaqdirektorun qarşılaşdığı çətinliklərdəndir. Obunun üçün direktor kimi fəaliyyət planındabu problemə yer versə, əməkdaşlıq etməyəçalışsa da, bəzən müəllimin daxili həvəsi vəistəyinin olmaması ciddi əngəl törədir. Müsahiblərlə söhbətdən aydın olur ki, mü-əllimlərin peşəkar inkişafına mane olançətinliklərdən biri də yaşlı nəslə mənsub müəl-limlərin yenilikləri qəbul etməməsidir. Məsələn,Direktor 2 və Direktor 4 qeyd edir ki, müəl-limlərin yaşları ilə əlaqədar özlərinə çox əminolmaları əksər hallarda yenilikləri öyrənməyəcəhd etməmələrinə gətirib çıxarır. Düzdür,təcrübəli, illərini təlim-tərbiyə prosesinə həsretmiş müəllim dərs prosesini effektiv qura bilər,lakin layihə əsaslı, problem əsaslı və İKT-nintətbiq olunduğu öyrənmə modelləri ilə müqa-yisədə ənənəvi üsullar şagirdlərdə dərsə olan

marağı məcburiyyətə çevirir və öyrənməyəkönüllü münasibət formalaşdırmır.Direktorları narahat edən səbəb məktəbdəbullinq və çətin öyrənmə ilə bağlı məlumatlılıqsəviyyəsinin aşağı olmasıdır. Bu baxımdan di-rektorlar düşünür ki, müəllim və şagirdlərdəməlumatlılıq səviyyəsinin artırılması, təlimlərinkeçirilməsi əhəmiyyətli ola bilər.Qeyd edilən çətinliklər fonunda bəzi direk-torlar müəllimlərin peşəkar inkişaf təşəb-büslərinə Şəkil 5-də göstərilənləri daxil etməyiməqsəduyğun hesab edirlər. Şəkil 5-dən görünür ki, direktorlar müəllim-lərin peşəkar inkişafının məktəb tərəfindəntəşkil olunmasını, bəziləri müəllimlərin təcrü-bəyə göndərilməsini, çətin öyrənən uşaqlarlaişləmək üçün təlimlərin keçirilməsini, ümu-miyyətlə, peşəkar inkişaf zamanı məktəbinehtiyaclarının nəzərə alınmasını zəruri hesabedirlər. Onlar inanırlar ki, müəllimlərin peşəkarinkişafının məktəbin öhdəliyinə verilməsi vəbunun üçün müəyyən maliyyə vəsaitlərinin
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direktorların qarşılaşdığı çətinliklər



ayrılması təhsilverənləri daha da ruhlandıracaqvə inkişafa sövq edəcək.Məktəb direktorlarının müəllimlərin peşəkarinkişafı ilə əlaqədar təşəbbüslərinin əhəmiy-yətinə dair düşüncələri bu proqramların mək-təblərə və şagird nəticələrinə necə təsir etdiyinibaşa düşmək üçün çox vacibdir. Direktorlarınmüəllimlərin peşəkar inkişafına nə üçün dəyərverdiyini göstərən bəzi əsas müzakirə mövzularıbunlardır:
Tədrisin keyfiyyətinin yüksəldilməsi. Di-rektorlar davamlı peşəkar inkişafın tədrisinkeyfiyyətini yaxşılaşdırdığını qəbul edirlər. Clarkvə Bates (2003) öz tədqiqatlarında göstəriblərki, məktəb direktorlarının səmərəli fəaliyyətitədrisin keyfiyyətini yüksəldə bilər.
Dəyişən təhsil ehtiyaclarının qarşılanması.Dəyişən kurikulum standartları, tədris metodlarıvə texnoloji irəliləyişlərlə təhsil dinamik şəkildəinkişaf edir. Direktorlar başa düşürlər ki, mü-əllimlər təhsilalanların və təhsil sistemininartan ehtiyaclarını səmərəli şəkildə ödəməküçün peşəkar inkişaf yolunu seçərək bu dəyi-şikliklərlə ayaqlaşmalıdırlar. Çünki yeni stan-dartların səmərəli tətbiqi üçün müəllimlər budəyişikliklərə hazır olmalıdırlar. 

Müəllimin iş yerində fəaliyyətini davam
etdirməsi və məmnunluğunun təşviq edilməsi.Peşəkar inkişaf imkanlarının təklif edilməsimüəllimin inkişaf və müvəffəqiyyətinin davam-lılığını nümayiş etdirir. Direktorlar başa düşürlərki, müəllimin peşəkar inkişafına sərmayə qoy-maq təkcə iş məmnuniyyətini artırmır, həm dətəhsilverənlərin iş yerində qalmasına zəminyaradır, müəllimlərin yerdəyişməsini azaldır,sabit və təcrübəli heyəti qoruyur. Ədəbiyyatgöstərir ki, peşəkar inkişaf imkanlarına çıxışıolan müəllimlər öz işlərində daha inamlı vəbacarıqlıdırlar. Bu, onların peşəsindən məm-nunluğunu və işləmək motivasiyasını artırır. 

Əməkdaşlıq və şəbəkələşməyə təşviq etmək.Peşəkar inkişaf özlüyündə mütəmadi olaraqmüəllimlər arasında əməkdaşlıq fəaliyyəti vəşəbəkə imkanlarını əhatə edir. Direktorlar mü-əllimlərin ən yaxşı təcrübələrini paylaşa, la-yihələrdə əməkdaşlıq edə və möhkəm əlaqələrqura bildiyi dəstəkləyici peşəkar icmanın yara-dılması şəklində bu qarşılıqlı əlaqələrin dəyərinidərk edirlər. 
Şagirdlərin müxtəlif ehtiyaclarına uyğun-

laşmaq. Şagird kütləsində fərqlilik artdıqca di-rektorlar müəllimləri müxtəlif təlim ehtiyaclarını
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ödəmək üçün lazım olan bacarıq və biliklərlətəchiz etməyin vacibliyini dərk edirlər. Peşəkarinkişaf təşəbbüslərinə çox vaxt mədəni cəhətdəncavab verən tədris və diferensiallaşdırılmıştəlimlər daxildir. 
Təhsildə tendensiyaları qabaqlamaq.Məktəb direktorları təhsilin rəqabətli xarakterinivə təhsil tendensiyalarından öndə olmağın va-cibliyini başa düşürlər. Müəllimlərin peşəkarinkişafını dəstəkləməklə direktorlar məktəb-lərinin sürətlə dəyişən təhsil mühitində rəqa-bətədavamlı və mütərəqqi mövqeyinin qorun-masını təmin edirlər.Beləliklə, məktəb direktorları müəllimlərinpeşəkar inkişafı təşəbbüslərini tədrisin key-fiyyətini yaxşılaşdırmaq, artan təhsil ehtiyaclarınıödəmək, müəllim məmnuniyyətini təmin etməkvə iş yerində fəaliyyətini davam etdirməsinəzəmin yaratmaq, davamlı öyrənməyə təşviqetmək, məktəbdə təkmilləşdirmə məqsədlərinidəstəkləmək, əməkdaşlığa həvəsləndirmək,müxtəlif tələbə ehtiyaclarına uyğunlaşmaq vəkursun davam etdirilməsi üçün zəruri hesabedirlər. Onların bu cür təşəbbüslərə dəstəkolmaları və təbliğat aparmaları firavan və uğurlutəhsil mühitinin yaradılmasında mühüm roloynayır.
Nəticələr və tövsiyələrPeşəkar inkişaf təşəbbüsləri müəllimlərinşagirdlərin müxtəlif ehtiyaclarını ödəmək vəinkişaf edən təhsil mühitində düzgün istiqa-mətləndirmək üçün lazım olan bilik, bacarıqvə resurslarla təchiz edilməsində də əsas roloynayır. Direktorlar başa düşürlər ki, bu təşəb-büslər məktəb icmasında davamlı öyrənmə,əməkdaşlıq və innovasiya mədəniyyətini inkişafetdirir, həm müəllimlər, həm də şagirdlər üçünmüsbət nəticələr əldə edilir.Yuxarıda qeyd olunanlarla yanaşı, müəl-limlərin peşəkar inkişafını təmin edə bilmə-məsinin əsas səbəbi kimi direktorlar bacarıqçatışmazlığı, motivasiyanın, özünəinamın ol-maması, yeniliyə açıq olmamaq və bəzən ailəproblemlərini göstərirlər. Onlar hesab edirlərki, bu çatışmazlıqlar aradan qaldırılmasa,

müəllimlərin peşəkar inkişafı çətinləşə bilər.Bilik və bacarıqlarının yetərsizliyi, ailə prob-lemləri, şəxsi həyatdakı problemləri motiva-siyanın, özünəinamın, innovasiyalara açıqlığınolmaması müəllimlərin yeni təhsil metod vətexnologiyalara uyğunlaşmaqda çətinlik çəkdiyinigöstərir. Bu problemlər müəllimlərin peşəkarinkişafında ciddi əngəllər yaradır, onların dahasəmərəli və uğurlu olmasını çətinləşdirir. Di-rektorların bu tapıntıları müəllimlərin peşəkarinkişafında üzləşdikləri çətinliklərin müxtə-lifliyini və ciddiliyini ortaya qoyur.Müəllimlərin peşəkar inkişafı təşəbbüslərininümumi təhsil məktəblərinin uğurlu fəaliyyətiüçün əhəmiyyətini vurğulayan bu tədqiqatınnəticələrinə əsasən aşağıdakı tövsiyələr veriləbilər:
1. Peşəkar inkişafa əlçatanlığın artırılması

və genişləndirilməsi. Direktorların peşəkarinkişaf təşəbbüslərinə müsbət münasibətininəzərə alaraq, davamlı dəstəyin və müəllimlərintəhsil proqramlarında, təlimlərdə və seminarlar-da iştirak etmək imkanlarının artırılması faydalıola bilər.
2. Proqramları xüsusi ehtiyaclara uyğun-

laşdırmaq. Təklif olunan peşəkar inkişafproqramlarının müəllimlərin və bütövlükdəməktəbin xüsusi ehtiyaclarına cavab verməsinitəmin etmək vacibdir. Bu, məktəb işçilərininmüxtəlif ehtiyaclarını ən yaxşı şəkildə təminetmək üçün müxtəlif mövzular, tədris metodlarıvə formatları əhatə edə bilər.
3. Davamlı öyrənmə mədəniyyətini dəs-

təkləmək. Müəllimlərin öz bacarıq və biliklərinidaim təkmilləşdirmək üçün dəstək hiss etdiyivə həvəsləndirildiyi məktəbdə davamlı təhsilmədəniyyətinin yaradılması fəal şəkildə təşviqedilməli və dəstəklənməlidir.
4. Dəstək və paylaşma şəbəkələrinin

yaradılması. Peşəkar inkişafda müəllimlər üçünsəmərəli ideyaları və ən yaxşı təcrübələri bö-lüşmək üçün imkanların yaradılması kollektivöyrənməni gücləndirə və məktəb təcrübəsindəyeniliklərə ruhlandıra bilər.
5. Proqramın effektivliyinin ölçülməsi.Təklif olunan təşəbbüsləri mütəmadi olaraquyğunlaşdırmaq və təkmilləşdirmək üçün
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peşəkar inkişaf proqramlarının effektivliyini vəmüəllimlərin məmnunluğuna təsirini sistematikşəkildə qiymətləndirmək vacibdir. Bundan əlavə, növbəti tədqiqatlarda təkcədövlət ümumi təhsil müəssislərinin deyil, eynizamanda özəl ümumi təhsil müəssisələrinin dətəcrübələrini öyrənmək, hər rayon üzrə ən azıbir respondentlə müsahibə aparmaq, növbətioxşar mövzulu tədqiqatlarda sadəcə keyfiyyətmetodundan deyil, fərqli aspektlərdən dahadərin məlumatlar əldə emək üçün qarışıq metod-dan istifadə tədqiqat mövzusunun daha dərindənaraşdırılması baxımından faydalı ola bilər. Bu tövsiyələrin qəbul edilməsi məktəblərəpeşəkar inkişaf proqramlarını təkmilləşdirməyəvə gücləndirməyə kömək edə, nəticədə dahadinamik, uğurlu və innovativ öyrənmə mühitinəgətirib çıxara bilər.
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Məqalə məktəb idarəçiliyində düzgün və effektiv kommunikasiyanın
vacibliyini araşdırır. Məqsəd məktəb rəhbərlərinin müəllim, şagird və
valideynlərlə effektiv ünsiyyət qurmaq bacarıqlarını inkişaf etdirmələrinin
əhəmiyyətini vurğulamaqdır. Məqalədə məktəb rəhbərliyinin şəffaflıq,
aydınlıq və qarşılıqlı anlaşma prinsipləri əsasında qurulmuş kommu-
nikasiya strategiyaları yürütməsinin vacibliyi ön plana çəkilir. Həmçinin
müsbət emosional intellektin rolu, səmərəli kommunikasiyanın məktəb
icmasında təşviqi ətraflı izah edilir. Müəllif məktəb idarəçiliyində
düzgün kommunikasiyanın tədrisin keyfiyyətini artırmaq və məktəb
mühitini daha sağlam etmək üçün vacib olduğunu qeyd edir. Məqalə
məktəb rəhbərlərinə və müəllimlərə kommunikasiya bacarıqlarının
inkişaf etdirilməsinə və idarəçiliyin asanlaşdırılmasına dair praktiki
təkliflər təqdim edir. Effektiv və uğurlu kommunikasiya uğurlu məktəb
idarəçiliyinin əsas şərtlərindən biridir. Açıq və şəffaf ünsiyyət müəllimlər,
şagirdlər, valideynlər və inzibatçılar arasında ahəngdar əməkdaşlıq
yaradır, qarşılıqlı anlaşmanı daha da gücləndirir. Bu, münaqişələrin
azalmasına, qərarların operativ qəbul olunmasına və kollektiv həmrəyliyin
artmasına kömək edir. Məktəb rəhbərliyi informasiyanı düzgün
çatdırmaq üçün bir çox ünsiyyət vasitələrindən (toplantılar, elektron
poçt, sosial şəbəkələr) istifadə etməlidir. Dinləmək bacarığı, empatiya
və əks-əlaqə sistemləri də effektiv kommunikasiyanın vacib elementləridir.
Yaxşı qurulmuş ünsiyyət məktəbdə işin effektivliyini, təhsilin keyfiyyətini
və mənəvi mühiti daha da yaxşılaşdırır. Bu isə təlim-tərbiyə prosesinin
uğurla həyata keçirilməsinə münasib şərait yaradır.

Açar sözlər: Məktəb, innovasiya, təhsil ünsiyyəti, məlumat mübadiləsi,
kommunikasiya bacarıqları, idarəetmə və kommunikasiya, ictimai
əlaqələr.

Məqaləyə istinad: 
Səttarov E. (2025). Məktəb
idarəçiliyində effektiv
kommunikasiyanın əhəmiyyəti.
Azərbaycan məktəbi. № 3 (712), 
səh. 69–74

DOI:
10.30546/32898065.2025.3.1013

Məqalə tarixçəsi
Göndərilib: 26.03.2025
Qəbul edilib: 07.05.2025

ANNOTASİYA



70 http://as-journal.edu.az

THE IMPORTANcE OF EFFEcTIVE
cOMMUNIcATION IN ScHOOL
MANAGEMENT

ELDENIZ SATTAROV
Principal of Koshku Village Secondary School, Goygol District, Azerbaijan.
E-mail: eldenizsettarov16@gmail.com
https://orcid.org/0009-0003-3199-903X

This article explores the importance of proper and effective commu-
nication in school management. The aim is to highlight the impor-
tance of school leaders developing their communication skills
effectively with teachers, students, and parents. The article empha-
sizes the importance of communication strategies based on trans-
parency, clarity, and mutual understanding in school leadership. It also
thoroughly explains the role of positive emotional intelligence and how
communication fosters motivation and encouragement within the
school community. The author notes that proper communication in
school management is essential for improving the quality of teaching
and creating a healthier school environment. The article provides
practical suggestions for school leaders and teachers to enhance their
communication skills and facilitate management. Effective and suc-
cessful communication is one of the key factors for the success of
school management. Open and transparent communication creates
harmonious collaboration among teachers, students, parents, and ad-
ministrators, further strengthening mutual understanding. It helps to
reduce conflicts to some extent, make decisions promptly, and in-
crease collective solidarity. School management should use various
communication tools (meetings, e-mail, social media) to convey in-
formation properly. Listening skills, empathy, and feedback systems
are essential to effective communication. As a result, well-established
communication improves work efficiency, the quality of education, and
the moral atmosphere of the environment in the school. It creates fa-
vorable conditions for the successful teaching and educational
process.

Keywords: School, innovation, educational communication, informa-
tion exchange, communication skills, management and communica-
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GİRİŞMəktəb idarəçiliyi ancaq tədris prosesininplanlaşdırılması və təşkilindən ibarət deyil,həm də məktəb icmasında qarşılıqlı əlaqələrinvə uğurlu ünsiyyətin qurulmasından asılıdır.Məktəbdə effektiv kommunikasiya məktəbrəhbərliyi, müəllimlər, şagirdlər və valideynlərləqarşılıqlı olaraq sağlam və müsbət əlaqələrinyaranmasına imkan verir. Nəticədə, bu, təhsilmühitinin inkişafı və şagirdlərin akademikgöstəriciləri və sosial baxımdan irəliləməsiüçün müsbət rol oynayır.Məktəb idarəçiliyində kommunikasiya təkcəməlumatların ötürülməsi deyil, həmçinin qar-şılıqlı anlaşma, əməkdaşlıq və problemlərinhəlli üçün əsas vasitədir. Effektiv kommunikasiyaməktəbin strateji və uzunmüddətli hədəflərinəçatmaq, təhsilin keyfiyyətini artırmaq və məktəbmühitində müsbət dəyişikliklər yaratmaq üçünəsas faktordur. Bu məqalədə məktəb idarə-çiliyində düzgün kommunikasiyanın əhəmiyyəti,onun müxtəlif tərəflər üzərindəki müsbət tə-sirləri müzakirə edilir.“Təhsildə innovasiya təkcə yenilik xatirinəyenilik etmək deyil, təhsilin keyfiyyətininyüksəldilməsində özünü göstərməlidir” (İlyasov,2019).
Təlim və inkişaf: məktəb rəhbərliyi və mü-əllimlər üçün kommunikasiya bacarıqlarınıartırmaq məqsədilə mütəmadi təlimlər təşkiledilməli, effektiv ünsiyyət qurmaq üsullarıbarədə bilik və təcrübənin artırılması üçünaddımlar atılmalıdır. “Məktəbi idarə etməyinbaşlıca məqsədi cəmiyyətin məktəb qarşısındaqoyduğu məqsəd və vəzifələrə uyğun olaraqdərin bilikli, müstəqil və yaradıcı düşünən,zəngin mənəviyyata, geniş dünyagörüşünə, millivə ümumbəşəri dəyərlərə yiyələnən, vətən-pərvərlik və azərbaycançılıq ideyalarına sadiqvətəndaş və şəxsiyyətlər yetişdirməkdir”(Əliyeva, 2021).
İnformasiya mübadiləsində yaranan çətinliklər:məktəbdə fərqli tərəflər arasında məlumatındüzgün şəkildə mübadilə olunmaması problemolaraq qalır. Müəllimlər və məktəb rəhbərliyibəzən şagirdlərin və valideynlərin ehtiyaclarına

uyğun olan məlumatları vaxtında paylaşmırlar.Məlumatın əskik və ya yanlış ötürülməsi təhsilprosesində müəyyən problemlərə yol açır.Məktəb rəhbəri qərarvermə, planlaşdırma, təşkiletmə, ünsiyyət, koordinasiya və qiymətləndirməkimi idarəetmə proseslərini və bu proseslərdənsəmərəli istifadə etməyi, hüquqi tənzimləmələriyaxşı bilməli və bunları liderlik bacarıqları iləinteqrasiya etməlidir.
Mədəniyyət və dil fərqlərinin yaratdığı

çətinliklər: müxtəlif mədəniyyətlərdən vədillərdən olan şagirdlərin təhsil aldığı yerlərdəkommunikasiya problemləri daha da kəskinləşir.Müxtəlif dil və mədəniyyətlərdən olan insanlararasında anlayış problemlərinin yaranmasıməlumatın düzgün ötürülməsini çətinləşdirirvə nəticə olaraq məktəbdəki əməkdaşlıq vəqarşılıqlı hörməti zədələyir. Turan və digərlərinin(2012) tədqiqatına görə, məktəbin idarə edilməsiməktəbin inkişafı yönündə qarşıya qoyulanməqsədlərə çatmaq üçün başqaları ilə işləməkvə birgə fəaliyyət göstərmək prosesidir.
PROBLEMİN QOYULUŞUMəktəb idarəçiliyində effektiv kommunikasiyaməktəbin fəaliyyətinin düzgün və səmərəlişəkildə icra olunmasında və izlənməsində əsasrol oynayır. Təəssüf ki, bir çox məktəblərdə busahədə müxtəlif çətinliklər və problemlərinolması reallıqdır. Həmin problemlər tədrisinvə məktəb icmasının inkişafına mane olur. Buproblemlər, əsasən, aşağıdakı sahələrdə özünügöstərir:
1. Şəffaflıq və aydınlığın azlığı: məktəb rəh-bərliyinin və müəllimlərin şagirdlər və valideyn-lərlə olan ünsiyyətində şəffaflıq və aydınlığınçatışmaması müşahidə edilir. Məlumatlarındüzgün və vaxtında ötürülməməsi tərəflərarasında problem və inamsızlıq yaradır. Beləhalların olması isə məktəbin fəaliyyətinə vətəhsilin keyfiyyətinə mənfi təsir göstərir. Taymaz(2019) araşdırmasında qeyd edib ki, məktəbinidarə edilməsi təhsil idarəetməsinin məhdudsahəyə tətbiqidir. Bu sahənin hüdudları təhsilsisteminin məqsədləri və strukturu ilə müəy-yən edilir. Məktəbin idarəçiliyində əsas vəzifə
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məktəbdəki bütün imkanlardan səmərəli şəkil-də istifadə edərək məktəbi müvafiq məqsədlərəuyğun inkişaf etdirməkdir.
2. Rəqəmsal kommunikasiya bacarıqlarının

kifayət qədər olmaması: hazırda məktəblər dədaxil olmaqla, bir sıra təşkilatlar rəqəmsal alət-lərdən istifadə edirlər. Lakin bəzi məktəblərdərəqəmsal kommunikasiya vasitələri ilə bağlıtəcrübəsizlik və ya bu alətlərin səmərəli şəkildətətbiq olunmaması məsələsi mövcuddur.Valideynlər və şagirdlər üçün məktəblərinonlayn platformaları və əlaqə üsulları bəzənqeyri-kafi və ya mürəkkəb olur. “İnnovasiyanınilk addımı yenilikçi fikirlərin ortaya çıxarılaraqaralarından ən uyğun olanının seçilməsidir”(Kavak və Köse, 2022).
3. Müəllimlər və məktəb rəhbərliyi arasında

əlaqənin zəifliyi: məktəb rəhbərliyi ilə müəllim-lər arasında effektiv kommunikasiya olmadantəhsil mühitində ahəngdarlığın qurulması çoxçətindir. Müəllimlərin subyektiv fikirlərinindinlənilməməsi, onların ehtiyaclarına və tək-liflərinə vaxtında reaksiya verilməməsi məktəbininkişafına mənfi təsir etməklə yanaşı, müəl-limlərin motivasiyasını azaldır. “İnnovasiyanınməqsədi məktəbin idarə edilməsinin effektivliyinivə səmərəliliyini artırmaqdır” (Nıyamabha vəWıchıtpacharaporn, 2018).
4. Emosional intellektin çatışmazlığı: mək-təblərdə rəhbərlik və müəllimlər arasında emo-sional intellektin, əsas da şagirdlərin və əmək-daşların ehtiyaclarını anlamaq və onlara uyğundavranış göstərmək qabiliyyətinin çatışmazlığıhiss olunur. Bu, münaqişələrin artmasına vəməktəb atmosferinin pisləşməsinə səbəb olur.“Məktəbi qanun və qaydalara uyğun idarə et-məyə məsul olan direktor ilə müəllimlər arasın-dakı əlaqə məktəbin səmərəli idarə olunmasındavə uğurlu bir təhsil mühitinin yaradılmasındaçox vacibdir” (Əliyev və d., 2021).
TƏDQİQATIN MƏQSƏDİ VƏ 
TƏDQİQAT SUALIMəktəb icması ilə əlaqələrin daha da güc-ləndirilməsinə nail olmaq üçün şagirdlər,müəllimlər, valideynlər və məktəbin idarə heyəti

arasında aydın və açıq ünsiyyətin təmin olun-masının vacibliyini müzakirə etməkdir.“Məktəb idarəçiliyinin inkişafı təkcə ida-rəetmə sisteminin formalaşması ilə deyil, həmdə tədrisin peşəkar tətbiq sahəsi kimi meyda-na çıxması ilə mühüm əhəmiyyət kəsb edib”(Erdemet, 2017).Məktəb idarəçiliyində effektiv kommuni-kasiya metodlarının düzgün və səmərəli tətbiqimüəllimlərin iş effektivliyinə, şagirdlərinakademik göstəricilərinə və münbit məktəbmühitinin yaradılmasına necə təsir edir?
MƏLUMATLARIN TƏHLİLİ

Qərar qəbul etmək prosesinin intensivliyinin
təkmilləşdirilməsi: fərqli tərəflər arasında mə-lumatların düzgün və vaxtında paylaşılmasınəticəsində qərarların daha düzgün və effektivverilməsidir.Hər sektorda və müəssisədə olduğu kimi,təhsildə və məktəbdə də insani və maddi re-surslardan istifadə edən menecer səmərəlilikvə effektivlik anlayışlarının simvoludur. Bubaxımdan “məktəb rəhbəri innovasiyanın mü-əyyən edilmiş məqsədlərinə çatmaqda mühümrol oynayır” (Aslanargun və Göksay, 2013).

Şagird və müəllimlərin ehtiyaclarının təyin
edilməsi: müəllimlər və şagirdlər arasında açıqkommunikasiya yaradılması onların ehtiyaclarınıdaha yaxşı başa düşməyə və zamanında reaksiyaverməyə imkan yaradan önəmli faktordur.“Üzləşdiyi problem və ya çətinlikləri innovativyollarla həll etmək üçün məktəb rəhbəri həmdə yaradıcı olmalı, müəllim və şagirdləri ya-radıcılığa sövq etməli, iş və öyrənmə prosesindəyenilikləri dəstəkləməli, ən başlıcası isə ida-rəetmədə divergent düşüncə tərzi nümayişetdirməlidir” (Danacıoğlu və Gül, 2023).

İdarəetmə proseslərinin sürətli optimal-
laşdırılması: məktəb rəhbərliyinin iş yükününasanlaşdırılması, vaxtın düzgün idarə olunmasıvə məktəb fəaliyyətlərinin koordinasiyasınındaha da yaxşılaşdırılması uğurlu sistemingöstəricisidir. “Məktəbin məqsədlərinə çatmaqüçün işçilərinə və onların mühitinə təsirgöstərmək və onlara rəhbərlik etmək prosesitəhsil liderliyi adlanır” (Əliyev və d, 2021).
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Motivasiya ilə bərabər əməkdaşlığın təşviqi:effektiv kommunikasiyanın qurulması həmkarlararasında əməkdaşlığı və birgə məqsədlərə çat-maq üçün motivasiyanı artırır. “İşçilərin ide-yalarının qiymətləndirilməsi onların motiva-siyasına və işləmək istəyinə müsbət təsir gös-tərir” (Polatoğlu, 2022).Məktəb idarəçiliyi təhsil sisteminin uğurununəsas amillərindən biridir. Bu prosesdə effektivkommunikasiya həm müəllimlər, həm şagirdlər,həm də valideynlər arasında harmoniyalı əla-qələrin qurulması üçün əsas rol oynayır. “Kom-munikasiya təşkilatların qan damarlarıdır”(Drucker, 1974) ifadəsi məktəb mühitində dəöz təsdiqini tapır.
Açıq ünsiyyət və şəffaflıqMəktəb rəhbərliyi qərarların qəbulunda vəinformasiyanın yayılmasında şəffaf olmalıdır.“Şəffaflıq inam yaradır və qeyri-müəyyənliyiazaldır” (Mikkelsen, 2020). Məsələn, müəllim-lərlə müntəzəm görüşlər keçirmək, qaydalarınhamıya bərabər çatdırılması məktəbdə etibarlımühit yaradır.
Komanda işi və əməkdaşlıqMüəllim və inzibatçıların birgə işi uğurunəsasıdır. “Komanda işində effektiv ünsiyyətuğurun 90%-ni təşkil edir” (Katzenbach &Smith, 1993). Məktəb rəhbərliyi kollektivmüzakirələr, brainstorming (beyin həmləsi –ideyaların sərbəst və tənqidsiz şəkildə irəlisürüldüyü müzakirə üsulu) sessiyaları və peşəkarinkişaf təlimləri təşkil etməklə komandanınqarşılıqlı anlaşmasını gücləndirə bilər.
EFFEKTİV KOMMUNİKASİYA ÜSULLARIMüasir dövrdə elektron poçt, məktəb ida-rəetmə sistemləri və sosial şəbəkələr informasiyamübadiləsini sürətləndirir. “Elektron ünsiyyətzaman və məkan məhdudiyyətlərini aradanqaldırır” (Castells, 2009).
Aktiv dinləmə və empatiyaRəhbərlik müəllim və şagirdlərin ehtiyacla-rını anlamaq üçün onları diqqətlə dinləməlidir.“Empatik ünsiyyət münaqişələrin həllində əsasamildir” (Goleman, 1995).Müxtəlif yaş qrupları arasında ünsiyyət

üsulları fərqlənə bilər. “Nəsillərarası dialoqüçün çevik ünsiyyət strategiyaları lazımdır”(Twenge, 2017).Effektiv kommunikasiya məktəb idarə-çiliyində uğurun açarıdır. Açıq ünsiyyət, rəqəmsalvasitələrdən istifadə və empatik yanaşma təhsilmühitinin inkişafına kömək edir. Bu prinsipləritətbiq etməklə məktəblər daha uyğun və fəaltəlim mühiti yarada bilər.
NƏTİcƏMəktəb idarəçiliyində effektiv kommuni-kasiyanın əhəmiyyəti məktəb icmasının bütünüzvləri arasında qarşılıqlı anlaşmanın vəəməkdaşlığın təmin olunması və tədrisinkeyfiyyətində mühüm rol oynayır. Nümunəviqurulmuş ünsiyyət məktəbin idarəetməproseslərini daha şəffaf və təşkilatlanmış edir,həmçinin qərarların qəbul edilməsi prosesinidə sürətləndirir. Müəllimlər, şagirdlər, valideynlərvə məktəb rəhbərliyi arasında fasiləsiz və açıqməlumat mübadiləsi məktəbin ümumi inkişafınıvə təhsilin keyfiyyətini artırır. Nəticə etibarilə,məktəb idarəçiləri üçün effektiv ünsiyyətməktəbin uğurlu fəaliyyətini və icmasının rifahınıtəmin etmək üçün vacib amilə çevrilir.“Məktəbşünaslıqda “idarəetmə” anlayışı op-timal nəticələri əldə etmək məqsədilə məktəbişlərinin planlı, mütəşəkkil, müntəzəm təminvə təşkil etmək, məktəb daxilindəki müna-sibətləri, olduqca mürəkkəb pedaqoji, metodikivə psixoloji proses və problemləri məqsədyönlüvə şüurlu sürətdə tənzimləməkdir” (Əliyeva,2021).
TƏKLİFLƏR

Ünsiyyət kanallarının operativ inkişaf et-
dirilməsi: məktəb daxilində müxtəlif ünsiyyətvasitələrinin (e-mail, məktəb portalı, tədbirlər,müzakirələr) effektiv şəkildə istifadəsi təşviqedilməli və bu kanalların əlçatan olması təminedilməlidir.

Daimi və strukturlaşdırılmış görüşlər: müəl-limlər, valideynlər və məktəb rəhbərliyi arasındamüntəzəm və səmimi görüşlər təşkil edilməli,

Məktəb idarəçiliyində effektiv kommunikasiyanın əhəmiyyəti

73http://as-journal.edu.az



burada həm cari məsələlər, həm də gələcəkinkişaf planları müzakirə olunmalı, təklifləralınmalıdır.Əks-əlaqə sisteminin yaradılması: müəllimlərvə tələbələr üçün əks-əlaqə mexanizmləriqurulmalı, onların fikirləri və təklifləri mütəmadiolaraq dinlənilməli, dəyərləndirilməli və nəzərəalınmalıdır.Açıq və şəffaf idarəetmə: məktəb rəhbərliyiqərarları və dəyişiklikləri məktəb icmasına ol-duğu kimi açıqlamalı, beləliklə, bütün tərəflərdəyişikliklər barədə məlumatlı olmalıdır.Valideynlərlə əməkdaşlığın gücləndirilməsi:valideynlərin məktəbə cəlb edilməsi və onlarınkommunikasiya bacarıqlarının artırılması üçünməktəb rəhbərliyi valideynlər üçün mütəmaditədbirlər və forumlar təşkil etməlidir.Təhsil haqqında Azərbaycan RespublikasınınQanununun (2009) 25-ci maddəsinin 25.4-cübəndinə əsasən təhsilin inkişaf problemləri iləbağlı elmi araşdırmalar innovasiya xarakteridaşımaqla, təhsilin tarixinin öyrənilməsinə,təhsilin təşkilinin və idarə olunmasının tək-milləşdirilməsinə, tədris prosesinin müasirmetodlarla qurulmasına, tədrisin yeni texno-logiyalarının və digər istiqamətlər üzrə pedaqojiinnovasiyaların hazırlanmasına və tətbiqinəyönəldilir.
İstifadə edilmiş ədəbiyyat

1 Azərbaycan Müəllimi. (2023, 30 Oktyabr).
“Məktəb Liderliyi Proqramı”nın I çağırışı.https://www.muallim.edu.az/news.php?id=269512 Castells, M. (2009). Communication Power3 Danacıoğlu, Y., & Gül, İ. (2023). OkulMüdürlerinin Yaratıcı Liderlik Özelliklerineİlişkin Öğretmen Algıları. Uluslararası Bilim Ve
Eğitim Dergisi, 6(2), 23-37.https://doi.org/10.47477/ubed.12526284 Drucker, P. (1974). Management: Tasks,Responsibilities, Practices

5 Elm və Təhsil Nazirliyi. (2023, 20 Oktyabr).
Məktəb direktorları, direktor müavinləri, bağça
müdirləri və Regional Təhsil İdarələri üçün
təlimlər [Video]. Youtube.https://youtu.be/ApJk3mtGTfg?si=iMG-XuGu3BiRe2DS6 Erdemet, F. (2017). Özel lise yöneticilerinin
inovasyon sürecine ilişkin görüşleri. İstanbulKültür Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü7 Əliyev, D., Abaslı, K., Məmmədov, R.,Məhərrəmov, Q. (2021). Direktorun əl kitabı.Mücrü nəşriyyatı.8 Əliyeva, S. (2021). Məktəbin idarə edilməsinin
pedaqoji, psixoloji əsasları. Azərbaycan DövlətPedaqoji Universiteti.9 Goleman, D. (1995). Emotional Intelligence.New York: Bantam.10 Gürbüz, R., Erdem, E., Yıldırım, K. (2013).Başarılı Okul Müdürlerinin Özellikleri. Dicle
Ünversitesi Ziya Gökalp Eğitim Fakültesi Dergisi,20, 167-179.11 İlyasov, M. (2019). Təhsildə keyfiyyət problemi:ənənədən innovasiyaya. Azərbaycan məktəbi,4(689), 11–26.12 Katzenbach, J., & Smith, D. (1993). The Wisdomof Teams.13 Kavak, U., və Köse, C. (2022). İnovasyon
Sürecinde Liderin Rolü: Seramik Sektöründe Bir
Araştırma. Girişimcilik Ve Kalkınma Dergisi,17(1), 1-16.14 Mikkelsen, E. (2020). Transparency inEducational Leadership15 Polatoğlu, Y. (2022). Demokratik Liderlik BakışAçısıyla: Tevfik İleri. Uluslararası Liderlik
Çalışmaları Dergisi: Kuram ve Uygulama
(International Journal of Leadership Studies:
Theory and Practice), 5(1), 53-65.https://doi.org/10.52848/ijls.837601\\\\\\16 Şahbazov, İ. (2019). Tədqiqat metodları. TeasPress Nəşriyyat evi.17 Taymaz, H. (2019). Okul Yönetimi ve YöneticiYetiştirme. Ankara University Journal of Faculty
of Educational Sciences (JFES), 19(1), 123-135.https://doi.org/10.1501/Egifak_000000111018 Twenge, J. (2017). iGen: Why Today’s Super-Connected Kids Are Growing Up LessRebellious.

Eldəniz Səttarov

Azərbaycan məktəbi. 2025. №374







GİRİŞFəlsəfənin tədrisi tələbələrin tənqidi dü-şünmə, etik dəyərləri anlama və analitik təhlilqabiliyyətlərini inkişaf etdirmək baxımındanəhəmiyyətli rol oynayır. Fəlsəfə fənni yalnızbiliyin müxtəlif sahələrini dərindən araşdırmaqüçün deyil, həm də tələbələrə həyati suallaracavab axtarmaqda və fərdi baxışlarını forma-laşdırmaqda yol göstərən bir vasitədir. Təd-qiqatlar göstərir ki, fəlsəfənin öyrənilməsitələbələrdə tənqidi düşüncə və etik düşünməqabiliyyətini inkişaf etdirir (Lipman, 2003;Fisher, 2013). Tənqidi düşüncə təhsilin əsasməqsədlərindən biri hesab olunur, çünki tə-ləbələrə yalnız məlumatları öyrənmək deyil,həm də onları analiz etmək və tətbiq etməkimkanı yaradır (Ennis, 1996). Buna baxmayaraq, fəlsəfə fənninin tədrisibir çox ölkələrdə, o cümlədən Azərbaycandamüxtəlif problemlərlə üzləşir. Bəzi tədqiqatlarfəlsəfə dərslərinin çətinliyini və tələbələrinmotivasiyasının azlığını göstərir (Deleuze &Guattari, 1994). Əlavə olaraq, tələbələrin fəl-səfəyə marağının artırılması üçün daha interaktivvə müzakirə əsaslı metodlara ehtiyac olduğuvurğulanır (Freire, 1970). Bu məqalədə fəlsəfənin tədrisinin qarşısındaduran əsas çətinliklər araşdırılıb və müasirtədris yanaşmalarının tətbiqi ilə bağlı həll yollarıtəklif edilib. Məqsəd fəlsəfənin daha effektivvə maraqlı şəkildə öyrədilməsi üçün təhsilsistemində tətbiq edilə biləcək strategiyalarımüzakirə etmək, müəllimlər və tələbələr üçündaha faydalı tədris üsulları barədə tövsiyələrirəli sürməkdir.
FƏLSƏFƏNİN TƏDRİSİNƏ MÜASİR 
YANAŞMALAR

İnteraktivlik və fəal iştirak fəlsəfənin tədri-sinin effektivliyini artıran əsas amillərdəndir.Tədqiqatlar göstərir ki, fəal öyrənmə metodlarıtələbələrin dərslərə marağını artırır və fəlsəfidüşüncə bacarıqlarını inkişaf etdirməyə köməkedir. Bonwell və Eison (1991) vurğulayır ki,tələbələrin yalnız məlumatları dinləməklə deyil,

həm də müzakirələrdə iştirak etməklə öyrənməsionların anlamaq səviyyəsini artırır və mövzularınmənimsənilməsini asanlaşdırır. Bu, tələbələrinfəlsəfə dərslərinə marağını yüksəldir və fəlsəfidüşüncələrini formalaşdırmaq üçün əlverişlişərait yaradır.Başqa bir araşdırma fəal iştirakın və interaktivmetodların tələbələr arasında tənqidi düşüncə,analitik qabiliyyət və problemləri dərin təhliletmək bacarıqlarını inkişaf etdirdiyini müəyyənedib (Prince, 2004). Xüsusilə fəlsəfi mövzulardatələbələrin müxtəlif perspektivləri araşdırmasıvə fərqli fikir mübadilələrində iştirakı onlarındərsləri daha dərindən anlamasını təmin edir.Princin (2004) apardığı tədqiqata görə, tələbələrdərs prosesində fəal iştirak etdikdə və qarşılıqlımüzakirələrdə öz fikirlərini ifadə etdikdə dahayüksək öyrənmə hədəflərinə çatır və anlayışlarınıgücləndirirlər.İnteraktivlik, həmçinin dərsə olan marağıvə təhsil prosesinə emosional bağlılığı artırır.Fredricks, Blumenfeld və Paris (2004) göstərirki, tələbələr dərs prosesində aktiv şəkildə iştiraketdikdə dərslərə qarşı daha çox bağlılıq hissedir və öyrənmə prosesi onlar üçün daha əhə-miyyətli olur. Bu, fəlsəfənin tədrisində tələbələrindaha motivasiyalı və dərslərə maraqlı olmasınaşərait yaradır.Müasir fəlsəfə tədrisində interaktiv texno-logiyalar da əhəmiyyətli rol oynayır. KembricUniversitetinin bir tədqiqatında (Laurillard,2002) göstərilib ki, texnologiyadan istifadətələbələrə dərs materialını daha maraqlı vəəlçatan formatlarda təqdim etməklə onlarıntədris prosesinə fəal qoşulmasına imkan yaradır.Məsələn, interaktiv onlayn müzakirə forumları,virtual siniflər və multimedia resursları tələ-bələrin fəlsəfə dərslərinə olan marağını artırırvə onlara daha çox iştirak imkanları yaradır.Bu tədqiqatlar göstərir ki, fəlsəfə dərslərindəinteraktiv və fəal iştirak əsaslı metodların tətbiqitələbələrin dərsləri daha yaxşı mənimsəməsinə,tənqidi düşüncə bacarıqlarını inkişaf etdirməsinəvə dərs prosesinə daha çox bağlılıq hiss etməsinəkömək edir.Müasir dövrdə bir çox universitetlərin fəl-səfənin tədrisində istifadə etdikləri əsas yanaşma
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“tutorial sistem” adlanır. “Tutorial sistem”tələbələrin kiçik qruplar və ya fərdi qaydadaprofessorlarla dərs keçməsini və mövzularıdaha dərindən araşdırmasını təmin edən birtədris metodudur. Bu sistem xüsusilə BöyükBritaniyanın Oksford və Kembric universitet-lərində geniş tətbiq olunur və tədris prosesininəsasını təşkil edir. “Tutorial sistem”in əsasxüsusiyyətləri fərdi və ya kiçik qrupda görüşlər,müntəzəm müzakirələr, tələbə mərkəzli ya-naşma, yazılı tapşırıqlar, fəal iştirak, əks-əlaqəvə s. kimi metodları ehtiva edir.
Rəqəmsal resursların fəlsəfənin tədrisində

istifadəsi tələbələrin abstrakt və çətin fəlsəfikonseptləri daha yaxşı anlamasına kömək edir.Tədqiqatlardan aydın olur ki, multimediaresursları, elektron kitablar və digər rəqəmsalmənbələr tələbələr üçün dərsləri daha maraqlıvə cəlbedici edir, nəticədə öyrənmə səviyyələriniartırır. Mayerin (2001) koqnitiv multimediaöyrənmə nəzəriyyəsinə əsasən rəqəmsal re-surslar, yəni vizual və səsli məlumatlar tələ-bələrin xüsusilə fəlsəfə dərslərində məlumatlarıdaha tez və effektiv şəkildə qavramasını təminedir, çünki çox zaman fəlsəfi anlayışlar kompleksvə abstraktdır.Rəqəmsal resurslardan istifadənin tədrisətəsirini araşdıran bir digər tədqiqatda Clark vəMayer (2016) qeyd edir ki, multimedia vasi-tələrinin istifadəsi tələbələrin dərs materiallarınıdaha yaxşı mənimsəməsini təmin edir və onlarınmövzulara dair düşüncələrini genişləndirir. Buyanaşma tələbələrin müxtəlif fəlsəfi nəzə-riyyələrin real həyatda tətbiqini daha yaxşıanlamasına şərait yaradır.Bundan əlavə, rəqəmsal resurslar tələbələrəöz tempində öyrənmək imkanı yaradır və onlaradərs materiallarını dərindən araşdırmaq üçünəlavə resurslara çıxış təmin edir. Dabbagh vəKitsantas (2012) rəqəmsal öyrənmə mühitlərinintələbələrə özünütəlim və özünütənzimləmə ba-carıqlarını inkişaf etdirməyə necə kömək etdiyinivurğulayır. Fəlsəfənin tədrisində rəqəmsalmənbələrdən istifadənin üstünlükləri də buradanirəli gəlir, çünki tələbələr məzmunları təkrarizləmək və dərindən təhlil etmək üçün rəqəmsaldərs resurslarına yenidən müraciət edə bilirlər.

LMS (Learning Management Systems)tələbələrə dərs materiallarını izləmək, tapşırıq-ları yerinə yetirmək və müzakirə forumlarındafəlsəfi mövzuları geniş şəkildə müzakirə etməkimkanı yaradır. LMS, həmçinin tələbə və mü-əllimlər arasında asanlıqla əks-əlaqə axınınıtəmin edir, bu da tələbələrin fikirlərini inkişafetdirməsinə kömək edir. Video mühazirələr,tələbələrə dərs materialını təkrar izləmək,mürəkkəb fəlsəfi konseptləri təkrar anlamağaçalışmaq üçün faydalıdır. Xüsusən bu müha-zirələrin əyani təsvir və animasiyalarla zən-ginləşdirilməsi abstrakt mövzuları daha əlçatanedir. İnteraktiv tədris proqramları və simul-yasiyalar isə tələbələrə etik dilemmalar və sosialməsələlər kimi fəlsəfi problemləri virtual mü-hitdə həll etməyə imkan verir, bu da onlarıntənqidi düşüncə və analitik təhlil bacarıqlarınıartırır. Bu rəqəmsal vasitələr fəlsəfi müza-kirələrin praktiki aspektini gücləndirir vətələbələrin gündəlik həyatla əlaqəli fəlsəfiməsələlər üzərində düşünməsinə zəmin yaradır.Bu tip resursların istifadəsi fəlsəfə dərslərininənənəvi formatını genişləndirir və tələbələrüçün daha dərin və hərtərəfli bir öyrənmətəcrübəsi təmin edir. Tədqiqatlar göstərir ki,rəqəmsal resursların istifadəsi ilə tələbələr həmdərs materiallarını həvəslə öyrənir, həm dədərslərdən əldə etdikləri bilikləri real həyatdatətbiq etmək qabiliyyətlərini artırır.Rəqəmsal resursların fəlsəfənin tədrisindəgeniş istifadəsi ilə seçilən bir sıra ali təhsilmüəssisələri mövcuddur. Bu məktəblər tələ-bələrə rəqəmsal texnologiyalar vasitəsiləfəlsəfəni daha əyani, interaktiv və əlçatan şəkildəöyrənmək imkanı verir. • Massaçusets Texnologiya İnstitutu – MİT(ABŞ) fəlsəfənin tədrisində onlayn resursları,video mühazirələri və rəqəmsal təqdimatlarıgeniş istifadə edir. Onun “MIT OpenCourseWare”platforması vasitəsilə tələbələr və ictimaiyyətfəlsəfə dərslərindən pulsuz yararlana bilirlər.Bu platforma təhsilalanlara kurs materiallarınaistənilən vaxt çıxış imkanı verərək dərsləri dahaəlçatan edir. • London İqtisadiyyat və Siyasi Elmlər Mək-təbi – LSE (Böyük Britaniya) fəlsəfə dərslərində
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rəqəmsal platformalar, müzakirə forumları vəsimulyasiya əsaslı tədris vasitələrindən istifadəedir. Xüsusilə etik və siyasi fəlsəfə kurslarındatələbələrin rəqəmsal resurslardan istifadə edərəkmüzakirələrdə iştirak etməsi və real dünyadakıməsələləri təhlil etməsi təşviq edilir. • Stanford Universiteti (ABŞ) fəlsəfə təd-risində tələbələrə onlayn mühazirələr, videolarvə rəqəmsal tədris materialları təqdim edir.Universitetin fəlsəfə bölməsi onlayn kurslar vərəqəmsal təlim resursları vasitəsilə tələbələrindərs materialını əyani şəkildə qavramasınaimkan yaradır və dərslərə dair əlavə mənbələritəmin edir. • Edinburq Universiteti (Böyük Britaniya)fəlsəfə kurslarında virtual sinif otaqları, onlaynmüzakirələr və rəqəmsal qiymətləndirmə alət-lərindən istifadə edir. Universitet tələbələrinfəlsəfi mövzular üzərində müzakirələr apar-masına və öz fikirlərini rəqəmsal forumlarvasitəsilə bölüşməsinə imkan verir. • Leuven Katolik Universiteti (Belçika) fəlsəfədərslərində tələbələrin rəqəmsal mənbələr vəonlayn kitabxanalara çıxışını təmin edir. Rə-qəmsal materiallar tələbələrin fəlsəfi konsep-siyaları dərindən mənimsəməsi və özləri üçünəlavə araşdırmalar aparmasına imkan yaradır.Bu universitetlər rəqəmsal resurslardanfəlsəfə tədrisində istifadə edərək tələbələrinöyrənmə təcrübəsini zənginləşdirir, dərsləridaha əyani və cəlbedici edir. Rəqəmsal platfor-malar, videolar, simulyasiyalar və müzakirəforumları tələbələrin fəlsəfi anlayışları dahadərin şəkildə başa düşməsinə və müasir öyrənməvasitələrindən yararlanmasına şərait yaradır.
Real dünyadan nümunələrin fəlsəfə tədrisində

istifadəsi tələbələrin abstrakt konseptləri başadüşməsinə və fəlsəfəni gündəlik həyatla əlaqə-ləndirməsinə əhəmiyyətli dərəcədə kömək edir.Tədqiqatlar göstərir ki, real həyat nümunələrininistifadəsi ilə tələbələr fəlsəfəni daha əlçatan vəmənalı hesab edir, nəticədə, onların fəlsəfianlayışları daha dərindən mənimsəməsi təminolunur. Merrill (2002) real həyat nümunələrinəəsaslanan öyrənmənin tələbələrin mövzularıdaha asan anlamasına və əldə etdikləri bilikləridaha effektiv şəkildə tətbiq etməsinə imkan

verdiyini vurğulayır. Fəlsəfədə bu yanaşma,məsələn, etik problemləri gündəlik həyatssenariləri ilə təqdim etmək, tələbələrin fəlsəfianlayışları daha yaxşı başa düşməsi üçün xüsusiləfaydalıdır.Aydındır ki, fəlsəfənin tədrisində tələbələrinqavrayışını artırmaq üçün real dünyadannümunələrin istifadəsi təlim-tədris prosesindəmühüm bir addımdır. Anderson və Krathwohl(2001) öyrənmənin yalnız bilik əldə etməkdeyil, həm də həmin biliklərin praktik tətbiqiilə daha təsirli olduğunu vurğulayır. Tələbələrreal həyatdan götürülmüş nümunələrlə fəlsəfiproblemləri müzakirə edərkən tənqidi düşüncəvə analitik təhlil bacarıqlarını inkişaf etdirir,bu da fəlsəfə dərslərinin əsas məqsədlərindənbiridir.Əlavə olaraq, Strobel və van Barneveld (2009)tədqiqatlarında problem əsaslı öyrənmə me-todlarının tələbələrin öyrəndikləri konseptlərireal dünyada tətbiqetmə bacarıqlarını necəinkişaf etdirdiyini göstərirlər. Bu metod fəlsəfədərslərində, məsələn, tələbələrə sosial və etikproblemlər üzrə real dünyada mövcud olanmüxtəlif perspektivləri təhlil etmək imkanıverərək onların fəlsəfi düşüncəsini genişləndirirvə müzakirəyə açıq məsələlər ətrafında dərintəhlil qabiliyyəti yaradır.Real dünyadan nümunələrin fəlsəfə tədrisindəistifadəsini təşviq edən bir neçə nüfuzlu uni-versitet vardır. Bu universitetlər fəlsəfə dərs-lərində tələbələrin gündəlik həyatla bağlı prob-lemlər və aktual mövzular ətrafında düşünməsinivə fəlsəfi konseptləri real dünya kontekstindəanlamasını təmin edir. • Stanford fəlsəfə tədrisində real dünyadakıetik və sosial problemlər üzərində dərindəndüşünməyi təşviq edir. Xüsusilə bioetika, tex-nologiya və etik məsuliyyət mövzularında dərs-lərdə tələbələrdən real həyat hadisələrini təhliletmələri və fəlsəfi perspektivdən analiz etmələritələb olunur. Bu, tələbələrin dərslərdə öyrən-dikləri nəzəri bilikləri real dünyaya tətbiqetməsinə kömək edir. • Oksfordun fəlsəfə bölməsində tələbələrəsosial və siyasi fəlsəfə mövzularını müasirproblemlər üzərindən öyrənmək imkanı verilir.
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Məsələn, ədalət, insan hüquqları və siyasiazadlıqlar kimi mövzular real dünyadakı aktualvəziyyətlər kontekstində təhlil edilir. “Tutorialsistem” vasitəsilə tələbələr fərdi və qrup mü-zakirələrində bu mövzuları daha dərindən analizedirlər. • LSE (London School of Economics) fəlsəfətədrisində tələbələrə iqtisadi ədalət, qlobalsiyasət və əxlaq kimi mövzuları real həyathadisələri və aktual problemlər kontekstindəöyrənməyə şərait yaradır. Dərslərdə tələbələrmüasir iqtisadi və sosial məsələləri fəlsəfinəzəriyyələr və prinsiplər əsasında təhlil edərək,fəlsəfənin praktiki tətbiqini öyrənirlər. • Edinburq Universiteti fəlsəfə dərslərindətələbələrin müasir texnologiyanın etik və sosialtəsirləri üzərində düşünməsini təşviq edir.Tələbələrdən süni intellekt, biotexnologiya vəməxfilik məsələləri ilə bağlı real dünyadakıproblemləri təhlil edərək fəlsəfi baxımdan analizetmələri tələb olunur. • Harvard Universiteti (ABŞ) fəlsəfə dərs-lərində real həyatdan nümunələrin və hadisə-lərin fəlsəfi təhlilini tələbələr üçün əlçatan edir.Fəlsəfə dərslərində tələbələr etik dilemmlərivə müxtəlif sahələrdəki real problemləri nə-zərdən keçirir və fəlsəfi konseptlərin gündəlikhəyatda necə tətbiq oluna biləcəyini öyrənir.Bu universitetlər tələbələrin fəlsəfəni sadəcənəzəri bir fənn olaraq deyil, gündəlik həyatdavə ictimai problemlərin həllində əhəmiyyətlibir vasitə kimi qəbul etməsini təşviq edir. Buyanaşma tələbələrin fəlsəfi anlayışları sadəcəəzbərləməsindən daha çox, onları praktik vəmənalı təcrübələr kimi qəbul etməsini təminedir.
Əməkdaşlıq əsaslı öyrənmə fəlsəfənin tədri-sində öyrənmə prosesini daha məhsuldar vəmənalı edir. Əməkdaşlıq əsaslı öyrənmə tələ-bələrin fəlsəfi mövzular ətrafında müxtəlifperspektivləri anlamasına və daha dərindəntəhlil etməsinə şərait yaradır. Johnson, Johnsonvə Smith (1998) göstərir ki, əməkdaşlıq əsaslıöyrənmə tələbələrin bilik qazanmasını və onupraktiki şəkildə tətbiq etməsini daha dagücləndirir. Fəlsəfə dərslərində tələbələrin qrupmüzakirələri, debatlar və ortaq layihələrə daxil

olması tənqidi düşüncə və analiz bacarıqlarınıninkişafını dəstəkləyir.Başqa bir tədqiqatda, Barkley, Cross və Major(2005) əməkdaşlıq əsaslı öyrənmənin tələbələrəmüxtəlif mövzular üzrə daha geniş baxış qa-zandırdığını və onların analitik təfəkkürlərinigücləndirdiyini vurğulayır. Fəlsəfə dərslərindəəməkdaşlıq tələbələrə fəlsəfi mövzuları dahadərindən dərk etmək və fərqli düşüncə tərzləriniqiymətləndirmək imkanı verir. Bu, həmçinintələbələrin öz mövqelərini daha dəqiq ifadəetməsi və digər tələbələrin fikirlərini anlamaqbacarığını inkişaf etdirir.Əməkdaşlıq əsaslı öyrənmə tələbələr arasındasosial əlaqələri də gücləndirir, bu da öyrənməmühitinin daha pozitiv və dəstəkləyici olmasınıtəmin edir. Slavin (1996) tələbələr arasındaəməkdaşlığın sosial bacarıqları inkişaf etdir-diyini və sinifdə mövcud olan inteqrasiyanıgücləndirdiyini göstərir. Bu yanaşma fəlsəfədərslərində tələbələrin öz fikirlərini daha rahatşəkildə ifadə və fəlsəfi problemləri birgə həlletmələrinə şərait yaradır.Ümumiyyətlə, fəlsəfə dərslərində daha çoxəlaqə və əməkdaşlıq imkanı yaratmaq tələbələrinfəlsəfi anlayışları daha dərindən mənimsəməsinə,tənqidi düşüncə qabiliyyətlərini artırmasına vəöyrənmə mühitində sosial bacarıqlarını inkişafetdirməsinə yardım edir. Əməkdaşlıq əsaslı öy-rənmə fəlsəfə tədrisini sadəcə nəzəri biliklərdənibarət bir prosesdən çıxarıb, tələbələr üçündaha əhatəli və inteqrasiyalı bir təcrübə halınagətirir.
Əks-əlaqə (feedback) və tələbə tərəqqisinin

izlənməsi təhsilalanların öyrənmə prosesindəirəliləyişini müşahidə etmək və onların anlayışsəviyyəsini artırmaq üçün əsaslı tədris stra-tegiyalarından biridir. Tədqiqatlar göstərir ki,davamlı və konstruktiv əks-əlaqə tələbələrinöyrənmə motivasiyasını və nəticələrini əhəmiy-yətli dərəcədə yaxşılaşdırır. Hattie və Timperley(2007) əks-əlaqə prosesini tədrisdə tələbələrinbacarıqlarını inkişaf etdirmək üçün ən effektivvasitələrdən biri hesab edir. Onların tədqiqatındaqeyd olunur ki, əks-əlaqə tələbələrə zəif tə-rəflərini müəyyənləşdirmək və dərsə dair dahadərindən anlamağa kömək edən məqsədyönlü
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tədris təcrübələri inkişaf etdirmək imkanıyaradır.Əks-əlaqənin effektliliyi üçün onun məqsədli,spesifik və davamlı olması vacibdir. Sadler(1989) vurğulayır ki, tələbələr dərs prosesindəyalnız nəticələrə deyil, həm də necə inkişaf edəbiləcəklərinə dair aydın təlimatlar almalıdırlar.Fəlsəfə dərslərində bu yanaşma çətin fəlsəfikonseptləri daha yaxşı anlamaları və fikirlərinidaha dəqiq ifadə etmələri üçün tələbələrləkonkret əks-əlaqə yaratmaqla həyata keçiriləbilər. Məsələn, tələbələrə yazılı işlər və müza-kirələrdəki fikirləri haqqında konstruktiv rəyverildikdə, onların öz təfəkkürlərini daha yaxşıtəhlil etmək və inkişaf etdirmək imkanı yaranır.Tələbə tərəqqisinin izlənməsi də öyrənməprosesini daha diferensial və səmərəli edir.Black və Wiliam (1998) tələbələrin tərəqqisininizlənməsi ilə onların öyrənmə nailiyyətlərininartırılmasını vurğulayan formativ qiymətlən-dirmənin əhəmiyyətini qeyd edir. Bu, xüsusiləfəlsəfə dərslərində faydalıdır, çünki tələbələrirəlilədikcə öz inkişaflarını anlamaqla, öyrənməprosesinə daha dərin şəkildə cəlb olunur vəfəlsəfi anlayışları mənimsəmə səviyyələri artır.Əks-əlaqə və tələbə tərəqqisinin izlənməsimetodlarını fəlsəfə tədrisində uğurla tətbiqedən bir neçə tanınmış universitet vardır. Buuniversitetlər tələbələrə davamlı və konstruktivəks-əlaqəyə imkan yaradaraq onların öyrənməprosesində inkişaflarını izləyir və zəif tərəflərinitəkmilləşdirməyə kömək edir. • Stanford fəlsəfə tədrisində tələbələrintərəqqisini izləmək üçün müxtəlif rəqəmsalplatformalar və qiymətləndirmə vasitələrindənistifadə edir. Müəllimlər tələbələrin yazılı işlərivə qrup müzakirələri əsasında onlarla ardıcılolaraq əks-əlaqə yarada bilər. Stanfordun rə-qəmsal qiymətləndirmə vasitələri tələbələrinirəliləyişini izləməyə və onların zəif tərəfləriüzərində işləməsinə şərait yaradır. • Edinburq Universiteti fəlsəfə dərslərindətələbələrə müntəzəm qiymətləndirmə və əks-əlaqə imkanı verir. Rəqəmsal platformalar va-sitəsilə tələbələr dərslərdəki performanslarıvə inkişafları barədə müntəzəm olaraq məlumat

alırlar. Bu proses tələbələrə öyrənmə səviyyə-lərini qiymətləndirmək və lazımi dəstəyi vaxtındaalmaq imkanı yaradır. • LSE fəlsəfə tədrisində tələbələrə ardıcılqiymətləndirmə və əks-əlaqə imkanı verir.Xüsusilə tələbələrin yazılı tapşırıqları üzərindədərinləşdirilmiş əks-əlaqə yaradılır və müəllimləronların inkişafını yaxından izləyir. Tələbələrəks-əlaqə vasitəsilə öz mövqelərini daha həvəsləformalaşdırır və müzakirələrdə daha yaxşıiştirak edirlər.Əks-əlaqə və tələbə tərəqqisinin izlənməsitəhsilalanlar üçün yalnız qavrayışlarını artırmaqüçün deyil, həm də onların tənqidi düşüncəbacarıqlarını inkişaf etdirmək və özləri üçünmüəyyənləşdirilmiş hədəflərə çatmaq üçün mo-tivasiya yaratmaq baxımından mühüm əhə-miyyət daşıyır. Bu strategiyalar tələbələrinfəlsəfi mövzuları daha yaxşı dərk etməsinə vədərs prosesində aktiv iştirakını təmin etməyəkömək edir.
Texnologiya və interaktiv yanaşmaların fəlsəfə

tədrisində istifadəsi tələbələrin dərsə marağınıartırmaq, abstrakt fəlsəfi konsepsiyaları dahayaxşı anlamalarını təmin etmək və fəlsəfi dü-şüncə bacarıqlarını inkişaf etdirmək baxımındançox faydalıdır. Texnologiya sayəsində multimediaresursları, video simulyasiyalar və onlayn mü-zakirə platformaları vasitəsilə tələbələr fəlsəfənidaha canlı və əyani şəkildə qavrayır, bu da on-ların dərs materialını mənimsəmə səviyyəsiniartırır (Mayer, 2001; Clark & Mayer, 2016).Rəqəmsal resurslar həmçinin tələbələrə öztempində öyrənmə və dərsliklərlə əlaqəli əlavəmənbələrə çıxış imkanı yaradır ki, bu da onlarınözünütəlim bacarıqlarını gücləndirir (Dabbagh& Kitsantas, 2012).İnteraktivlik tələbələrin fəlsəfi müzakirələrəfəal qoşulmasına şərait yaradır, onların mövzuətrafında müxtəlif perspektivləri daha yaxşıdərk etməsinə və analitik düşünmə bacarıqlarınıartırmasına kömək edir. Real həyat nümunə-lərinin və problemlərinin fəlsəfə dərslərinəinteqrasiyası tələbələrin öyrəndiklərini gündəlikhəyatla əlaqələndirməsini təmin edir və fəlsəfənionlar üçün daha mənalı və praktik bir fənn
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halına gətirir (Anderson & Krathwohl, 2001).Ümumiyyətlə, texnologiya və interaktiv yanaş-maların istifadəsi fəlsəfə tədrisində tələbələrədərsləri daha yaxşı anlamaq, öyrənmə prosesinədaha dərindən daxil olmaq və fəlsəfi düşüncənigündəlik həyatlarına tətbiq etmək üçün zəminyaradır.Müxtəlif metod və yanaşmaların tətbiqitələbələrin fəlsəfi anlayışları daha dərindənmənimsəməsinə və tənqidi düşünmə baca-rıqlarını inkişaf etdirməsinə kömək edir. Araş-dırmalar göstərir ki, fəlsəfə tədrisinin inter-aktiv və tələbəyönlü metodlarla zənginləşdi-rilməsi öyrənmə prosesinə müsbət təsir göstərir(Lipman, 2003). Məsələn, tənqidi düşünməəsaslı öyrənmə metodlarının tətbiqi tələbələrinfəlsəfi anlayışları daha yaxşı mənimsəməsinəvə müstəqil düşüncə qabiliyyətlərinin forma-laşmasına kömək edir. Lipman qeyd edir ki,fəlsəfə tədrisində tənqidi düşünməyə yönəlmişmüzakirələr və düşüncə təlimləri tələbələrinanalitik bacarıqlarını gücləndirir.Nəticə etibarilə, fəlsəfə tədrisinin effektivliyiniartırmaq üçün interaktiv, əməkdaşlıq əsaslı vətexnologiyadan istifadə edən yanaşmalarıntətbiqi tələbələrin öyrənmə təcrübəsini zən-ginləşdirir. Bu yanaşmalar fəlsəfi təlimi tələbələrüçün daha mənalı, motivasiyaedici və praktikihala gətirir, nəticədə, tələbələrin öyrəndiklərinigündəlik həyatlarına tətbiq etmək bacarıqlarınıgücləndirir.
Müəllimlərin peşə bacarıqlarını gücləndirməktədrisin keyfiyyətini artırmaq və tələbələrintəlim ehtiyaclarını daha yaxşı qarşılamaq üçünolduqca vacibdir. Müasir tədris mühitində,müəllimlərin pedaqoji yanaşmaları və öyrədicibacarıqları daim yenilənməlidir ki, təhsilinsəmərəliliyi və tələbələrin uğurları təmin edilsin.Guskey (2002) vurğulayır ki, peşəkar inkişafproqramları müəllimlərin həm tədris metodları,həm də mövzu bilikləri ilə bağlı biliklərini də-rinləşdirir və onların sinifdə daha təsirli metod-lardan istifadə etməsinə kömək edir. Guskeyintədqiqatlarına görə, davamlı peşəkar inkişafmüəllimlərin tədris bacarıqlarını gücləndirərəktələbələrin nailiyyətlərini də yüksəldir.Başqa bir tədqiqatda, Darling-Hammond və

Richardson (2009) peşəkar inkişaf proqram-larının ən effektiv formalarının təlimat əsaslıvə təcrübəyönlü olduğunu vurğulayır. Tələ-bəyönlü və fəaliyyət əsaslı tədris metodlarınıöyrədən proqramlar müəllimlərə öyrənmə pro-sesini fərdiləşdirmək və tələbələr üçün dahamənalı tədris təcrübələri yaratmaqda dəstəkolur. Bu cür proqramlar müəllimləri tələbələrinöyrənmə ehtiyaclarını daha dəqiq anlamağa vəonların təlim prosesinə aktiv şəkildə qatılmasınatəşviq etməyə imkan verir.Müəllimlərin peşə bacarıqlarını inkişaf et-dirmək üçün həmçinin texnologiya və rəqəmsalresurslar üzrə təlimlər də vacibdir. Desimone(2009) göstərir ki, texnologiyadan istifadəbacarıqları üzrə təlimlər müəllimlərin tədrisprosesində rəqəmsal alətlərdən effektiv şəkildəistifadə etmələrini təmin edir. Bu da tələbələrüçün daha interaktiv və cəlbedici öyrənmə mü-hiti yaradır, eyni zamanda müəllimlərin tədrismetodlarını zənginləşdirir.Peşəkar inkişaf və təlim proqramları nəti-cəsində müəllimlər həm öyrədici bacarıqlarınıtəkmilləşdirir, həm də tələbələrin fərdi təlimehtiyaclarını qarşılamaq üçün daha çevik vəadaptiv yanaşmalar tətbiq edə bilirlər. Bu,müəllimlərin öz fənlərini tələbələrin marağınauyğun olaraq daha müasir və təsirli metodlarlatədris etməsinə şərait yaradır.Müəllimlərin peşə bacarıqlarını gücləndirməkvə onların davamlı inkişafını təmin etmək üçünxüsusi proqramlar təklif edən bir sıra nüfuzluuniversitetlər mövcuddur. • Harvard Universiteti müəllimlərin peşəbacarıqlarını inkişaf etdirmək üçün “HarvardGraduate School of Education” vasitəsilə müxtəlifpeşəkar inkişaf proqramları təklif edir. Bu proq-ramlarda müəllimlər müasir tədris metodları,təlim psixologiyası və tənqidi düşünmə üzrətəlim alır və təcrübə mübadiləsi edir. • London Universitet Kolleci – UCL (BöyükBritaniya) müəllimlərin peşə bacarıqlarınıtəkmilləşdirmək üçün davamlı inkişaf proq-ramları və sertifikatlaşdırma kursları təklif edir.Burada müəllimlər aktiv öyrənmə, texnologiyaəsaslı təlim və sinif idarəetməsi kimi müxtəlifsahələrdə bilik və bacarıqlarını artırırlar. 
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• Stanford Universiteti “Stanford Center forProfessional Development” vasitəsilə müəl-limlərə müasir pedaqoji yanaşmalar, rəqəmsaltədris metodları və tələbə mərkəzli təlimtexnikaları üzrə proqramlar təqdim edir. Buproqramlar vasitəsilə müəllimlər tədriskeyfiyyətini artırmaq üçün yeni strategiyalaröyrənir və öz təcrübələrini yeniləyirlər.• Melburn Universiteti (Avstraliya) müəllimlərüçün peşəkar inkişaf proqramları ilə tanınır.Universitetin təklif etdiyi təlimlər müəllimlərəfərqli öyrənmə tərzlərinə uyğun təlim metodlarıtətbiq etmək, sinifdə interaktiv tədris mühitiyaratmaq və müasir tədris texnologiyalarınıöyrənmək imkanları yaradır.• Oksford Universiteti “Department of Edu-cation” vasitəsilə müəllimlərə peşəkar inkişaftəlimləri, seminarlarda və təcrübə mübadiləsiproqramlarında iştirak imkanları yaradır. Butəlimlər müəllimlərə müasir tədris metodları,tələbə motivasiyası və dərs planlaşdırmasısahəsində biliklərini artırmağa kömək edir.
Tələbələrin fəlsəfi düşüncələrini inkişaf

etdirmək onların tənqidi düşüncə, analitik təhlilvə əxlaqi dəyərləri anlama bacarıqlarını for-malaşdırmaq üçün mühüm bir təlim hədəfidir.Fəlsəfi düşüncə tələbələrin müxtəlif perspek-tivləri anlamaq və öz düşüncələrini dərinləş-dirmək qabiliyyətini gücləndirir. Lipman (2003)qeyd edir ki, fəlsəfənin öyrənilməsi tələbələrəmüstəqil və tənqidi düşünmə bacarıqlarınıinkişaf etdirməyə kömək edir. O vurğulayır ki,fəlsəfi müzakirə və düşünmə əsaslı təlim me-todları tələbələrdə məntiqi düşünmə və reflek-siya qabiliyyətini artırır, bu da onların dahayaxşı qərarlar vermələrinə və mövzuları dahadərin təhlil etmələrinə şərait yaradır.Fisher (2013) fəlsəfənin öyrənilməsinitələbələrdə tənqidi təhlil və problem həlletməqabiliyyətlərini inkişaf etdirdiyini vurğulayır.O, fəlsəfi mövzular üzərində aparılan mü-zakirələrin və tələbələrə fərqli baxışlardanyanaşma imkanlarının verilməsinin, onlarınhəm öyrənmə prosesinə, həm də həyatlarınadair anlayışlarını dərinləşdirdiyini qeyd edir.Tələbələr fəlsəfi düşüncə sayəsində mürəkkəbməsələlərə dair daha geniş perspektivlərə malik

olur və müxtəlif ideyaları təhlil edərək özmövqelərini formalaşdırırlar.Fəlsəfi düşüncənin inkişafı üçün tələbəmərkəzli metodların tətbiqi də vacibdir. Paulvə Elder (2008) fəlsəfənin tədrisində tələbələrinmüstəqil şəkildə düşünməsini və öz fikirləriniəsaslandırmasını təmin edən metodlarınəhəmiyyətini qeyd edir. Onlar tələbələrin tənqididüşüncə bacarıqlarını artırmaq üçün fəal öy-rənmə və problemlərə qarşı müxtəlif yanaş-malarla məşğul olma imkanları əldə etməsininvacibliyini vurğulayırlar. Bu, tələbələrin fəlsəfikonseptləri daha dərindən mənimsəməsinə vəfəlsəfi düşüncə tərzini gündəlik həyatlarınatətbiq etməsinə kömək edir.Ümumilikdə, fəlsəfə tədrisində tənqidi vəanalitik düşüncə əsaslı təlim metodlarının tətbiqitələbələrin fəlsəfi anlayışlarını daha yaxşımənimsəməsinə və dərin fəlsəfi düşüncələrformalaşdırmasına yardım edir.
NƏTİcƏFəlsəfənin tədrisində tələbələrin aktiv işti-rakını təmin etmək və onların tənqidi düşünməbacarıqlarını inkişaf etdirmək üçün bir sırastrateji addımların atılması vacibdir. İlk növbədə,təhsilverən peşə bacarıqlarının artırılması üçündavamlı təlim proqramlarına daha çox diqqətyetirilməlidir. Müəllimlərə fəlsəfənin tədrisindətexnologiya və interaktiv metodların istifadəsiüzrə praktiki təlimlər keçirmək, onların dərsprosesində daha müasir və tələbəyönlü ya-naşmalar tətbiq etmələrinə imkan verəcəkdir.Texnologiya və rəqəmsal resursların dahageniş istifadəsi də tədrisin effektivliyini artırmaqüçün əhəmiyyətlidir. LMS, videomühazirələr vəinteraktiv tədris proqramlarının fəlsəfə dərs-lərində istifadəsi tələbələrə dərslərə daha çoxmaraq göstərmək, fəal iştirak etmək və dərsmateriallarını dərindən mənimsəmək imkanıverir. Bu texnologiyalar təhsilalanlara müzaki-rələrdə daha rahat iştirak etməklə yanaşı,müstəqil öyrənmə bacarıqlarını da gücləndirir.Bundan əlavə, real dünyadan nümunələr vəproblem əsaslı öyrənmə fəlsəfə dərslərindətətbiq olunmalıdır. Tələbələrin gündəlik həyatda
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qarşılaşdıqları etik və sosial problemləri dərsədaxil etmək, onların öyrəndikləri fəlsəfi nəzə-riyyələri real dünyaya tətbiq etmələrinə köməkedəcəkdir. Bu, fəlsəfənin praktiki əhəmiyyətinivurğulayaraq tələbələrin dərslərə olan bağlılığınıartıracaq.Son olaraq, təhsil siyasətçiləri fəlsəfə təd-risinin əhəmiyyətini nəzərə alaraq bu fənninorta və ali təhsil səviyyələrində daha genişyayılmasına şərait yaratmalıdırlar. Fəlsəfənintədrisinin müasir tədris yanaşmaları ilə zən-ginləşdirilməsi və peşəkar inkişaf proqramlarınındəstəklənməsi tələbələrin fəlsəfi düşüncələriniinkişaf etdirmək üçün səmərəli olacaqdır. Bustrategiyalar fəlsəfə dərslərinin yalnız nəzəribiliklərdən ibarət deyil, həyat üçün vacib olandüşüncə və analiz bacarıqları aşılamaq üçünəhəmiyyətli bir tədris forması olduğunu dahada təsdiqləyir.Gələcəkdə fəlsəfənin tədrisi ilə bağlı müəllimvə tələbələrin maraqlarını araşdırmaq tədrisindaha da inkişaf etdirilməsi üçün faydalı mə-lumatlar təmin edə bilər. Belə bir tədqiqat mü-əllimlərin fəlsəfənin tədrisinə yanaşmalarını,istifadə etdikləri metod və texnologiyalardannecə yararlandıqlarını daha dərindən anlamağaimkan verər. Eyni zamanda, tələbələrin fəlsəfədərslərinə dair maraqları, motivasiya səviyyələrivə dərslərdə aktiv iştirak imkanları ilə bağlıməlumat toplamaq, tədris proqramlarınınonların ehtiyaclarına uyğunlaşdırılmasına şəraityaradar. Bu tədqiqat tələbələrin fəlsəfə təd-risindən gözləntilərini və onların tənqidi dü-şünmə bacarıqlarını inkişaf etdirmək üçün hansıtədris üsullarının daha effektiv olduğunu mü-əyyən etmək üçün əhəmiyyətli olacaqdır. Beləbir araşdırmanın nəticələri, təhsil siyasətçilərivə tədris proqramı hazırlayanlar üçün dəyərlibir məlumat bazası yarada və fəlsəfə dərslərinindaha maraqlı, motivasiyaedici və tələbəyönlühala gətirilməsinə təkan verə bilər.
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